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 The article considers the contribution of the sacred music composers to the de-
velopment of the Moldavian musical choral art, performing practice and culture. The 
aspect of defining the place and significance of religious choral music in the general 
culture of the country, the reconstruction of a wide panorama of religious choral music 
from the end of the XIXth century till the year 2003 has not been specially studied be-
fore. For the first time the religious works (choral miniatures) by the contemporary 
Moldavian composers Z. Tkaci, Gh. Ciobanu, D. Kitsenko are analyzed. 
 
   Muzica religioasă corală constituie 
unul dintre cele mai vaste domenii 
ale culturii autohtone. Pe parcursul 
veacurilor cîntarea bisericească din 
Moldova a fost deschisă influenţelor 
diferitelor culturi europene. La ori-
ginile formării acesteia s-a aflat mo-
nodia bizantină de cult, îmbogăţită, 
datorită unor influenţe răsăritene şi 
occidentale, prin cuplarea cu tradiţia 
cîntării de textură omofon – armo-
nică şi polifonică.  
   Cîntarea corală religioasă mar-
chează istoria muzicii moldoveneşti 
pe parcursul mai multor secole de 
existenţă a artei muzicale profe-
sioniste, ca fiind una dintre cele mai 
importante, chiar unice, forme ale 
acesteia. Reîntoarcerea artei corale la 
sensurile sacre a condiţionat spori-
rea interesului faţă de genurile co-
rale religioase în muzica contempo-
rană. Compozitorii contemporani 
autohtoni găsesc anumite impulsuri 

artistice în domeniul creaţiei reli-
gioase. În ultimii 20 de ani ai se-
colului  trecut a fost creată o serie 
întreagă de lucrări corale ce aparţin 
genurilor muzicii religioase, care ne-
cesită o analiză structurală şi pă-
trundere în sensurile acesteia.  
   Diversitatea lucrărilor scrise pe 
texte religioase ale autorilor moldo-
veni au drept reper fundamental 
tendinţa permanentă spre proble-
mele existenţei umane, perceperea 
filozofică a vieţii şi bucuria de a se 
afla în tangenţă cu adevărurile spi-
rituale – toate acestea fiind transmi-
se şi ascultătorilor. Aceste lucrări 
sînt diferite, după metodele de ex-
punere şi dezvoltare a materialului 
muzical, după utilizarea tehnicii 
componistice individuale, şi, în sfîr-
şit, după tratarea artistică a sarci-
nilor propuse.   
    Starea de tristeţe şi decepţie, ză-
dărnicia vieţii lipsite de Dumnezeu 
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– iată ideile ce străbate lucrarea Z. 
Tcaci Numai Pământu-i neclintit pe 
veci,  pentru cor mixt a cappella 
(1998), inspirată din una din Cărţile 
Vechiului Testament. Concepţia mu-
zicală a lucrării, cît şi corelaţia 
părţilor, reflectă structura Eclesias-
tului. În procesul de analiză, autorul 
articolului a dezvăluit concepţia 
muzicală şi dramaturgia lucrării, a 
relevat paralelele muzical-poetice, a 
caracterizat mijloacele de exprimare 
muzicală a ideii filozofice despre 
sensul vieţii, a depistat problemele 
interpretative şi a propus unele me-
tode de depăşire ale acestora. 
   Tatăl Nostru de Gh. Ciobanu (1994) 
pentru cor mixt a cappella pe un text 
canonic evanghelic de rugăciune a 
fost preconizat de autor pentru o 
interpretare concertistică. Cantabi-
litatea specifică rugăciunii a struc-
turilor melodice ale lucrării, sursele 
intonative ale căreia, fără îndoială, 
provin din melodiile liturgice auten-
tice, prefigurînd semantica severă a 
unor picturi murale medievale, în-
truchipează tăria spiritului şi a cre-
dinţei prin prisma arhaicului de fac-
tură naţională, în lumina începu-
turilor bizantine ale acestuia, totul 
într-o viziune muzicală modernă.  
   Procedeul Sprechstimme, care, con-
form indicaţiei autorului, este apro-
piat de maniera de interpretare par-
lando, reprezintă una din dificul-
tăţile majore pentru corişţi. Dirijorul 
trebuie să tindă spre obţinerea unei 
declamaţii corale armonioase şi a 
unei pronunţări clare a textului, în 
condiţiile unui metru liber alter-
nativ. O altă problemă ce poate de-
veni o dificultate în procesul de in-
terpretare este cea a indicaţiei divizi 

la fiecare dintre partidele corale (cu 
excepţia sopranelor), atunci cînd o 
jumătate din participanţi trebuie să 
declameze textul, iar cealaltă jumă-
tate să cînte sunetul prelungit al pe-
dalei.  
   Factura hetero - polifonică a aces-
tei lucrări (cu diferite tipuri ale hete-
rofoniei – pedale, dublări în oc-tave, 
lunecarea melodică variantică în di-
ferite voci, după repere sonore co-
mune) marchează individualiza-rea 
ideii dezvăluite de către compo-
zitor, în condiţiile unei forme com-
primate a exprimării şi a integrităţii 
sub raportul intonativ - armonic. 
Lucrarea se remarcă printr-un ca-
racter armonios şi laconic al concep-
ţiei muzicale. 
   Lucrarea Vrednică eşti pentru cor 
de bărbaţi (1990) de Gh. Ciobanu 
este orientată, în mod evident, către 
modelele tradiţionale ale monodiei 
bisericeşti bizantine, deşi autorul nu 
apelează la citate din anumite surse 
iniţiale liturgice [1].  
        Interacţiunea complexă a mij-
loa-celor muzicale în această lucrare 
(modalismul), structura heterofoni-
că cu isonuri, varierea melodiei as-
cetice, în mişcare preponderent trep-
tată, încărcată de „alunecări”  în gli-
ssando, alternanţa metrică, ritmul 
asimetric, ce contribuie la caracterul 
fluent şi maniera quasi-
improvizatorică a exprimării (par-
lando-rubato), compoziţia dinamică, 
lineară, cu trăsături de repriză con-
venţională ş.a.m.d.) sînt orientate, 
pe plan stilistic, spre plăsmuirea 
asociată a ideii artistice în spiritul 
cîntării religioase de tradiţie bizan-
tină.  
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   Un impediment deosebit al inter-
pretării acestei lucrări îl reprezintă 
cîntarea colectivă armonioasă a mo-
nodiei tenorilor, în special în seg-
mentele glissando. Autorul articolu-
lui consideră că folosirea acestui 
procedeu tipic pentru cîntările bi-
zantine în stil papadic, interpretate 
de către solişti - virtuozi pe fundal 
de ison, reprezintă, în contextul sti-
listic al cîntării, consecinţa apelării 
compozitorului la modelele autenti-
ce ale melodiilor bisericeşti. 
    C. Paraschiv, care a cercetat crea-
ţia lui D. Chiţenco menţionează des-
pre compozitor că „este un om cu pro-
fundă credinţă în Dumnezeu... Spiritu-
alitatea, credinţa determină modul lui 
de viaţă, de gândire, dar în şi mai mare 
măsură se manifestă în creaţia sa” [2]. 
În continuare autoarea relevă că, 
deşi compozitorul este adeptul cre-
dinţei ortodoxe creştine, după cum 
putem observa din denumirile mai 
multor lucrări ale acestuia, majori-
tatea genurilor utilizate de el aparţin 
catolicismului. Acest paradox este 
explicat de compozitor prin faptul 
că el şi-a format concepţia sa despre 
muzica religioasă ca despre o mu-
zică ce aparţine culturii occidentale. 
După părerea lui D. Chiţenco, în 
relaţiile spirituale dintre om şi 
Dumnezeu nu poate fi o mare apro-
piere (aşa cum este în protestan-
tism). Şi una din metodele de a păs-
tra această distanţă este utilizarea în 
creaţia sa a limbilor antice – vechea 
slavonă, greacă, latină.  
   Motetul O`Beata pe un text latin de 
D. Chiţenco (1990) are la bază stilul 
polifonic sever, cu figurile întîrzie-
rilor pregătite ale disonanţelor pe 
timpii tari, în durate lungi, ţesătura 

muzicală complementar-contrapun-
ctică, predominarea mişcării melo-
dice treptate, diatonismul ş.a.  
   Tema iniţială, expusă imitativ (fu-
gato), formată din două elemente 
constitutive: mişcarea descendentă, 
măsurată, cu durate prelungite şi 
„zborul” nu prea mare al optimilor, 
care oferă un impuls pentru evoluţia 
ulterioară. În calitate de intonaţii ce 
se dezvoltă de cele mai dese ori este 
utilizată mişcarea treptată ascenden-
tă şi descendentă în optimi, ce se 
echilibrează prin motivele interva-
lice prelungite, preluate din temă. 
   Fiecare voce, după cum este spe-
cific pentru motet, poartă o anumită 
sarcină lineară şi participă atît în 
imitaţie, cît şi în varierea polifonică 
liberă, în împletirile centrale, ce se 
dezvoltă în cadrul unor contururi 
ondulatorii, unde în condiţiile unei 
iluzii de încheiere a gîndului mu-
zical, imediat apare senzaţia unei 
variante a acesteia. Mişcarea descen-
dentă şi cea ascendentă, care se con-
turează din nou, motivele intonative 
ce se constituie în culminaţii locale 
în fiecare dintre voci - totul este cu-
prins de febra dezvoltării polifonice, 
unde nu există conflict sau contra-
punere între voci. Şuvoiul muzical 
tinde spre stabilitatea aplanată pe 
cuvîntul „aliluia”, în care motivele 
intonaţionale ale temei -„nucleu” - 
creează noi împletiri ale ţesutului 
muzical, ce converg spre încheierea 
finală, consonantă a Motetului. 
   Considerăm că, avînd în vedere 
respectarea destul de riguroasă a 
normelor contrapunctului şi ale me-
lodicii (caracterul de sinteză, univer-
sal al intonaţiilor), al modului (mo-
dalismul diatonic), al corelaţiilor 
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muzical - textuale, ale procesului de 
constituire a formei (principiul stro-
fic) şi a sintaxei (planificarea diago-
nală a introducerilor vocilor şi a ca-
denţelor) putem constata o stilizare, 
în acest motet al lui D. Chiţenco, a 
unui gen polifonic din ultima peri-
oadă a epocii Renaşterii.  
     Factura motetului se relevă 
printr-o mare elasticitate, diversita-
te, în ceea ce priveşte intrările voci-
lor, grupate deseori în perechi. In-
convenienţele interpretative într-un 
ansamblu polifonic rezidă în păstra-
rea unităţii ansamblului, în condiţii-
le evidenţierii sau conducerii pe pla-
nul al doilea a vocilor ce-şi păstrea-
ză totuşi caracterul de sine stătător 
al intonaţiei, cît şi în îmbinarea ori-
ginalităţii fiecărei linii melodice în 
cadrul planului compoziţional gene-
ral. În procesul interpretării este ne-
cesară o dicţie impecabilă, întrucît 
intrarea consecutivă a vocilor pre-
supune o articulare clară a pro-
nunţiei. 
   Sursa iniţială a lucrării Mariengebet 
de D. Chiţenco pentru cor feminin şi 
sextet instrumental (1998) este o 

secvenţă canonică medievală  (cora-
lul gregorian Victimae paschali),  care 
determină caracterul ascetic, ponde-
rat al  discursului .  
   Opţiunea compozitorului pentru 
cele două voci – vocea principală a 
sopranei dublată de alto, expuse 
iniţial la unison, permite constitui-
rea ulterioară a unei structuri simple 
pe mai multe voci în spiritul unui 
contrapunct medieval, axată pe 
mişcarea preponderent paralelă şi 
opusă a unor segmente sonore du-
blate în cvartă - cvintă, terţă sau 
mixte ale melodiei gregoriene. În 
condiţiile unei vădite priorităţi a 
orizontalei melodice şi a rolului cen-
tral al sursei primare de coral în pre-
lucrare polifonică a partidei vocale 
şi a unei coeziunii instrumentale a 
sextetului, apare asociaţia cu polifo-
nia de tip cantus firmus. Observaţii 
detaliate asupra particularităţilor 
factural - armonice ale acestei lucrări 
confirmă corelaţia unitară dintre 
elementul muzical-sintactic al cora-
lului şi al comentariului său instru-
mental.  
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 The article “Historic Reflections on the Activity of Church Singers School 
from Chisinau” focuses on its historical data since the end of the 19th century till the 
beginning of the 20th century. The institution which educated many singers, choir con-
ductors has increased the level of musical education and choral art in Basarabia.  

The author step-by-step elucidates the most important data and events in his-
torical and cultural development of the School, emphasizing the performing way of the 
School Choir. The text describes the main characteristics of the mentioned choral col-
lective – the real promoter of religious choral singing in Basarabia. 

 
   Un aport considerabil în dezvoltarea 
învăţămîntului muzical şi a artei corale 
în Basarabia de la sfîrşitul sec. al XIX – 
începutul sec. al XX-lea l-a adus şi Şcoa-
la de cîntăreţi din Chişinău, instituţie ce 
a educat un număr mare de diaconi - 
cîntăreţi, reghenţi şi dirijori de cor, 
avînd şi un laborator de creaţie practică 
pentru discipolii ei – Corul Şcolii de 
cîntăreţi din Chişinău. 
   Şcoala a fost înfiinţată în anul 1889 la 
iniţiativa Chiriarhului, care a susţinut 
material nu numai procesul de studiu, 
ci şi asigurarea cu rechizite, cărţi ş. a. 
Congresul preoţimii din 1891 a găsit că 
Şcoala este pusă pe baze sănătoase şi 
din acel an i-a acordat un ajutor ma-
terial însemnat. La 1893, pe parcursul 
celor 2 ani de studii, în Şcoală erau pre-
date discipline ca catehismul, citirea 
slavonă bisericească, gramatica limbii 
ruse, cîntarea bisericească, tipicul biseri-
cesc şi muzica instrumentală, iar la 1905 
a mai fost introdusă şi cîntarea moldo-
venească [1]. Către anul 1907, şcoala 
număra 18 ani de existenţă, dar activi-

tatea ei cerea a fi îmbunătăţită şi mai 
mult, motiv ce a iniţiat discutarea aces-
tei probleme la Congresul Eparhial din 
septembrie 1907. La una din şedinţele 
acestui congres a fost ascultat proiectul 
unui nou regulament de funcţionare a 
şcolii de cîntăreţi, elaborat de o comisie 
specială, din componenţa căreia făcea 
parte şi Mihail Berezovschi. Acest regu-
lament prevedea reformarea claselor de 
cîntăreţi bisericeşti. Necesitatea de reor-
ganizare a lor era dictată şi de problema 
existenţei Corului arhieresc al Catedra-
lei din Chişinău, care la acel moment 
primea subsidii insuficiente din partea 
Eparhiei şi care, prin intermediul clase-
lor de cîntăreţi îşi fortifica rîndurile şi-i 
atribuia unele funcţii de săvîrşire a ser-
viciilor divine. 

Şcoala de cîntăreţi îşi avea un 
Statut cu multiple paragrafe şi condiţii, 
prin intermediul cărora se stipulau obi-
ectivele ei, regulile de admitere în 
această şcoală, precum şi obiectele ce 
urmau a fi studiate. Spre exemplu, pa-
ragraful 1 dezvăluia obiectivul principal 
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al instituţiei în cauză: Clasă de cîntăreţi 
bisericeşti este instituită cu scopul de a 
educa cîntăreţi buni, care, în egală mă-
sură, ar putea fi şi buni conducători de 
coruri bisericeşti.  
   Paragraful 6 stipulează condiţiile de 
bază pentru admiterea la cursurile Şco-
lii de cîntăreţi: este necesar de a avea 
calităţi vocale bune, auz muzical, cu-
noaşterea melodiilor dogmaticilor şi tro-
parelor celor opt glasuri, notele cheii sol 
sau de alt. Paragraful 7 concretiza faptul 
că toţi elevii vor studia din contul pro-
priu, iar în paragraful 42 sînt enumerate 
obiectele ce urmează a fi studiate, prin-
tre care: teoria muzicii şi cîntul – 3 ore 
pe săptămînă; cîntarea moldovenească – 
4 ore; cîntarea bisericească – 4 ore; cîn-
tarea corală – 2 ore; cîntarea la vioară pe 
grupe – 2 ore. Orele de cînt coral cu-
prindeau:  
a) cîntarea pe trei şi patru voci;  
b) dirijarea pieselor corale, a lucrărilor 
bisericeşti metrizate şi nemetrizate;  
c) studierea partiturilor conform tipicu-
lui de curte, din culegerea ediţiei sino-
dale, lucrări ale compozitorilor Bort-
neanschi, Turceaninov, Lvov, Vinogra-
dov şi alţii;  
d) studierea Liturghiei pe trei voci a lui 
Mihail Berezovschi, precum şi a altor 
aranjamente ale compozitorului;  
e) dirijarea cu grupe de cîntăreţi şi cu 
corul în întregime. 
   La lecţiile de teoria cîntului şi a mu-
zicii se studiau, de asemenea, teme ca: 
organizarea de coruri, corul la unison, 
corul polifonic, corul omogen (spre 
exemplu, corul format din başi şi te-
nori). Istoria cîntării bisericeşti era un 
obiect important de studiu [2].  
   La o scurtă perioadă după reorganiza-
rea sus-numită, rezultatele ei s-au re-
simţit nu numai prin îmbunătăţirea pro-
cesului de studiu, ci, mai ales, prin acti-
vitatea corului. Membrii colectivului 
urmau cursurile preconizate în planul 
de studiu, completînd rîndurile corului 
mitropolitan, participînd la multiple 

servicii religioase de la Catedrală; corul 
fiind protagonistul frecvent al lecturilor 
etico-religioase. Meritul considerabil al 
acestui colectiv se datorează, în mare 
măsură, dirijorului V. Govorov, cîntăreţ 
al Corului arhieresc al Catedralei din 
Chişinău, condus de M. Berezovschi, ca-
re, probabil, a recomandat candidatura 
coristului său pentru această funcţie.  
   Începutul anului 1912 este împînzit cu 
înştiinţări privind evoluarea corului 
Şcolii de cîntăreţi la lecturile etico - re-
ligioase din 22, 29 ianuarie, 5 februarie 
şi 4 martie [3]. La lectura din 22 ianuarie 
s-au pregătit pentru interpretare piesele 
ca „Din tinereţile mele”, semnată de Al-
lemanov, două creaţii semnate de N. 
Cerepnin – „Întru împărăţia Ta” (solo 
tenor şi cor) şi „Cuvine-se cu adevărat”. 
Este important să menţionăm că la acest 
eveniment pentru prima dată a fost in-
terpretată lucrarea „Binecuvîntează, sufle-
te al meu pre Domnul”, aranjată pentru 
cor de Mihail Bârcă. În cartea sa „Mihail 
Bârcă – compozitor şi dirijor”, G. Ceai-
covschi - Mereşanu comite o eroare, 
atribuind lucrarea menţionată compozi-
torului. Această aserţiune poate fi extra-
să din următorul fragment: „... el face 
primele încercări de compoziţie. La o prele-
gere ce a avut loc în Sala eparhială din 22 
ianuarie 1912, corul Şcolii de cîntăreţi, con-
dus de V. V. Govorov, interpretează lucra-
rea lui M. Bârcă „Suflete al meu pre Dom-
nul”, scrisă după o melodie greacă [4]”. 
În cele din urmă, afirmăm cu certitudi-
ne că, prin lucrarea menţionată, M. Bâr-
că face primele încercări de armonizare 
a melodiilor din Psaltichie, şi nici într-
un caz de compoziţie. „Activizarea” 
artistică, ce a avut loc în perioada anali-
zată, putea fi şi rezultatul etatizării Şco-
lii. La 1912 a fost elaborat un Statut si-
nodal în baza căruia Şcoala a fost înscri-
să în buget, asigurînd-o cu surse mate-
riale necesare pentru activitate amplă 
[1].  
   Mersul bun al repetiţiilor corului Şco-
lii de cîntăreţi este evident şi în urma 
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evoluării din 29 ianuarie, unde se inter-
pretează un nou repertoriu, com-parativ 
cu cel al concertului anterior. Corul a 
prezentat piesele ca „Uşile pocăinţei”, 
aranjată de D. Soloviov, „Fericit bărba-
tul”, melodia Lavrei Pecerskaia din Ki-
ev, „К Богородице прилежно”, semna-
tă de A. Arhanghelski, „Cuvine-se cu 
adevărat” şi „Imnul Regal”. Conţinutul 
muzical al lecturilor eticoreligioase din 
5 februarie şi 4 martie a cuprins piesele 
„Braţele părinteşti”, semnată de A. Lvov, 
„Uşile pocăinţei” cîntare znamennîi, „Pre 
Tine” de Turceaninov, „Cuvine-se cu 
adevărat” de N. Cerepnin, „Cămara Ta, 
Mântuitorule” semnată de Smirnov, 
„Tâlharului” melodia Lavrei Pecerskaia 
şi Dogmaticul Glasul al 6-lea „Cine nu te 
va ferici”. Comparînd acest repertoriu cu 
cel al Corului arhieresc al Catedralei din 
Chişinău, observăm că corul Şcolii de 
cîntăreţi are tendinţa de a interpreta, în 
mare parte, lucrările colectivului profe-
sional, moment lesne de înţeles, cel 
puţin, din motivele principale, care au 
stat la baza reorganizării claselor de 
cîntăreţi bisericeşti. Evident că reperto-
riul corului şcolar era unul mai simplu, 
reieşind din posibilităţile membrilor 
colectivului. Pe parcursul întregului an, 
corul a fost protagonistul manifestărilor 
similare, fapt elucidat în Cronica ofi-
cială [5].  
   Conlucrarea acestor două colective a 
fost foarte prodigioasă, în special pe 
parcursul perioadei cînd Mihail Bere-
zovschi a devenit directorul acestei şcoli 
(1913-1921)1. De fapt, activităţile artisti-
ce ale corului Şcolii, în mare parte, con-
stituiau părţi componente ale activităţii 
Corului Catedralei, subiect elucidat în 
una din multiplele cronici din periodica 
timpului, perindate printre numeroase-

                                                 
1  Cercetătorii activităţii lui M. Berezovschi nu au 

menţionat date cu privire la conducerea Şcolii, excepţie 
făcînd Serafim Buzilă în lexiconul enciclopedic Inter-

preţi din Moldova, care atestă acest fapt prin specifica-

rea anilor de administrare a Şcolii de către M. Bere-
zovschi în perioada 1913-1921. 

le documente analizate la acest subiect. 
„Serviciul divin s-a săvîrşit cu participarea 
corului arhieresc, condus de părintele M. 
Berezovschi şi a elevilor corului de cîntă-
reţi”; „La liturghie au cîntat două coruri: 
corul arhieresc şi cel al Şcolii de cîntăreţi” 
[6]. Anul 1918 l-a prins pe M. Bere-
zovschi în funcţia de director al acestei 
Şcoli. Procesul de naţionalizare, decurs 
cu insistenţa Î. P. S. Nicodim, n-a pro-
dus modificări esenţiale în sistemul 
educaţional al şcolii. Însă programul de 
învăţămînt a fost modificat la capitolul 
obiectelor şcolare în aşa fel că, în locul 
limbii ruse, a istoriei şi a geografiei, s-au 
introdus aceleaşi obiecte româneşti, iar 
în locul cîntării moldoveneşti s-a intro-
dus cîntarea bisericească de tradiţie bi-
zantină. Celelalte obiecte – teoria muzi-
cii, tipiconul bisericesc, sf. Scriptură şi 
altele au rămas în curriculum din fostul 
program rus şi erau predate în confor-
mitate cu acest program.  
   La Congresele Eparhiale din februarie 
1920 şi în septembrie 1921 s-au discutat 
probleme cu privire la reorganizarea 
Şcolii de cîntăreţi în şcoala secundară. 
Modificările esenţiale ale noului proiect 
aprobate de Congres pot fi extrase din 
articolul „Şcoala de cîntăreţi din 
Chişinău şi reforma ei” [7] cuprinzînd: 

1. trecerea de la 2 ani de studiu la 
3 ani; 

2. posibilitatea de a intra în Şcoală  
şi a absolvenţilor de 2 clase secundare, 
cu condiţia că ei vor poseda voce şi auz 
bun şi vor susţine, pe lîngă şcoală, exa-
menul de diferenţă pentru clasele a 3-a 
şi a 4-a secundare. 
   Aprecierea şi avizul pozitiv al fostului 
profesor de la Conservatorul din Mos-
cova, dl. Veaceslav Bulâciov, cu privire 
la Şcoala de Muzică Bisericească, este 
unul din argumentele pro pentru dez-
voltarea şi extinderea activităţii şcolii. În 
articolul său „Muzica bisericească în 
Basarabia” [8], V. Bulâciov a subliniat 
importanţa muzicii bisericeşti şi a şcoli-
lor de muzică bisericească, din punct de 
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vedere istoric, pentru dezvoltarea cultu-
rii muzicale serioase în Franţa, Italia, 
Germania şi Rusia. Materialul publicat 
conţine un apel întru susţinerea Şcolii 
de cîntăreţi, ca instituţie cu perspectivă 
muzicală proeminentă, fiind absolut 
necesară pentru dezvoltarea muzicii 
bisericeşti în ţinut. Găsim foarte impor-
tant a reda un fragment de text care va 
oglindi ideea expusă mai sus: „De mult 
timp, aici [la Chişinău]2 există aşa-numita 
Şcoală de cîntăreţi, care, în anul trecut a 
fost transformată în Şcoala de Muzică Bise-
ricească cu 3 ani de studii. Elevii ce aleg 
această şcoală capătă aici o solidă pregătire 
generală şi muzicală, necesară pentru diri-
jorii de coruri şi, avînd în vedere starea bu-
nă a învăţămîntului din şcoală, aceşti tineri 
vor fi buni propagatori şi răspînditori ai 
cîntării bisericeşti în ţară. Dacă în viitor 
această şcoală şi-ar lărgi programul său de 
studii muzicale şi generale, atunci sperăm 
că vom avea o şcoală solidă muzicală biseri-
cească, ca cele relatate mai sus [şcolile mu-
zicale bisericeşti din Soissons, Paris, Roma, 
Munchen, Regensburg, Petrograd, Mosco-
va], şi cultura muzicală din Basarabia va fi 
asigurată, cel puţin, cu o instituţie solidă 
muzicală.”       
   Starea bună a învăţămîntului din şcoa-
lă, în mare parte, se datora finanţării 
serioase atît din partea statului, cît şi 
din partea Congresului Eparhial.   
   Succesorul lui Mihail Berezovschi la 
postul de director al şcolii a fost pro-
fesorul Andrei Harghel, care a conti-
nuat politica de conducere a prede-
cesorului său şi şi-a adus aportul la îm-
bunătăţirea calităţii de predare în şcoa-
lă. 
   Şcoala a funcţionat pînă la anul 1944. 
O astfel de atestare a devenit posibilă 
datorită anunţului cu privire la organi-
zarea cursurilor speciale pentru cîntă-
reţii din Basarabia, care datează din 
anul 1943 şi care sună în felul următor: 
„Ministerul Cultelor a aprobat ca la şcoala 

                                                 
2  Explicaţiile din parantezele patrate aici şi în continu-
are ne aparţin.  

de cîntăreţi a Arhiepiscopiei Chişinăului să 
se ţină cursuri speciale pentru cîntăreţii 
practicanţi din Basarabia. Cursurile vor 
începe la 16 August în localul şcoalei din 
str. Gh. Asachi Nr.10 şi vor ţine o lună de 
zile. Candidaţii vor da la 10 August un 
examen la diferite obiecte. Ei trebuie să aibă 
absolvit cel puţin cursul primar-compli-
mentar” [9]. Din textul avizului publicat 
în ziar, putem concluziona nu numai în 
ce priveşte perioada de funcţionare a 
Şcolii, ci, în mare măsură, vizavi de bu-
na calitate instructivă a instituţiei, pre-
cum şi evident, nivelul profesional al 
colectivului coral. Toate cele enumerate 
mai sus constituie motivul principal 
pentru care Şcoala a fost selectată ca 
instituţie de bază pentru desfăşurarea 
cursurilor de perfecţionarea cîntăreţilor 
din întreaga Basarabie.     
   În cele din urmă, este important de 
menţionat aportul Şcolii de cîntăreţi şi 
al corului ei la dezvoltarea artei mu-
zicale din Chişinău şi întregul ţinut, iar, 
în special, la valorificarea muzicii bi-
sericeşti în calitate de catalizator al pro-
cesului de devenire a artei muzicale în 
general. Importanţa corului de cîntăreţi 
este evidentă, dacă vom urmări mo-
mentele ulterioare, ce îl caracterizează 
drept colectiv unic la Chişinău şi anu-
me: 

1. este un cor de studiu, cu  
repertoriu, scopul şi sarcinile instructiv-
didactice, obligaţiile şi responsabilităţile 
corespunzătoare profilului instituţiei;   

2. corul Şcolii de cîntăreţi este  
participant activ la multiple manifestări 
culturale şi festivităţi oficiale alături de 
cel arhieresc; 

3. îndeplineşte parţial obligaţiile  
Corului arhieresc, astfel facilitînd, în 
mare măsură, munca coriştilor din corul 
profesional; 

4. este o „punte de decolare”  
instructivă şi artistică, o oportunitate 
unică pentru tinerii de la ţară, anume 
cei care nu au reuşit să treacă prin Se-
minarul Teologic, avînd la bază doar 
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anii de şcoală primară, în schimb pose-
dau abilităţi vocale şi muzicale contura-
te; 

5. este un „atelier” de cîntăreţi  
bisericeşti şi de dirijori de cor cu dreptul 
de a preda cîntul coral în şcolile primare 
şi medii. 
   Repertoriul corului, în mare parte, era 
identic cu cel al Corului Catedralei, 
moment dictat de funcţia pe care o în-
deplinea. Evident, piesele corale de 
complexitate sporită lipseau din lista lui 
repertorială. 

Încheiem relatarea noastră a 
evenimen-telor în ordinea cronologică 
cu trasarea unor momente generaliza-
toare. Istoria Corului Şcolii de cîntăreţi 
din Chişinău se înscrie perfect în istoria 

culturii autohtone, evocînd atmosfera 
epocii şi ambianţa socială. Activitatea 
Şcolii în general şi a corului, în special, a 
avut rezultate benefice atît asupra 
creşterii profesionalismului muzical, cît 
şi asupra societăţii şi publicului larg. 
Pro-ducţiile muzicale, examenele de 
fine de an, concertele publice jubiliare 
sau cu diverse alte prilejuri, suportul 
compo-nenţei muzicale a serviciului 
divin la Catedrala Chişinăului, elogiate 
de presa locală, în ceea ce priveşte cali-
tatea interpretării – toate acestea au con-
tribuit la formarea tradiţiei muzicale,  a 
gusturilor şi a preferinţelor unui public 
larg.    
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The article “Modern Composition Techniques for the Miniature for the Piano” 
is intended for the research of the stylistic tendencies in miniature for piano of the last 
decade of the XXth century. The most representative miniatures of the autochthonous 
composers: Five novels for piano by V. Rotaru, Still-life with flowers. Melodies and 
harmonies by G. Ciobanu, Passacaglia by O. Palymski and The Piece by Iu. Gogu are 
analyzed.  
 
   Muzica pentru pian, ca şi celelalte 
domenii ale creaţiei componistice din 
Moldova, a avut o dezvoltare amplă pe 
parcursul secolului al XX-lea, în special 
în cea de-a doua jumătate a lui, 
consemnînd mai multe tangenţe atît cu 
tradiţia naţional-folclorică, cît şi cu 
principalele tendinţe ale evoluţiei muzi-
cii universale.  
   Este bine cunoscut faptul că muzica 
secolului al XX-lea nu are o gramatică 
sonoră comună. Tonalitatea, această 
mare descoperire a gîndirii muzicale 
europene culte, pe care se funda-
mentează muzica barocului, a clasi-
cismului, a romantismului îşi pierde 
importanţa de odinioară în secolul al 
XX-lea. O dovadă, în acest sens, o 
constituie hipercromatizarea tonalităţii, 
scările muzicale ale lui Claude Debussy, 
Olivier Messiaen, tropurile lui Joseph 
Hauer, tehnica de serie, cea dodecafonică a 
lui Arnold Schönberg, Anton von 
Webern, tehnicile serială şi aleatorică 
(Karlheinz Stockhausen, Pierre Boulez), 
cea spectrală (György Ligeti, Gerard 
Grisey) etc. După cel de-al doilea război 
mundial, fenomenul se diversifică şi 

mai mult. Prin anii ’90 aproape că nu 
mai poate fi găsit un consens al op-
ţiunilor creatoare nu numai de la un 
compozitor la altul, dar, deseori, de la o 
lucrare la alta, aparţinînd aceluiaşi com-
pozitor. 
   Pentru compozitorii care tind spre 
inovaţii, spre experimente creatoare, un 
rol hotărîtor îl are interpretarea in-
ventivă a timpului sonor. Ne referim la 
un nou mod de tratare a staticii şi 
dinamicii în muzică. Utilizînd procedee 
din tehnicile minimală şi repetitivă, pe 
prim plan ies căutările în adîncul naturii 
fizice a sunetului, operarea cu struc-
turile sonore minime, plasate într-un 
organism artistic de proporţii mari. 
      În primele decenii postbelice, 
muzica de cameră a compozitorilor 
autohtoni s-a bazat pe manifestările 
neoromantice şi impresioniste, care 
interacţionează cu impulsurile naţional-
folclorice. În următoarele decenii, în 
prim plan au ieşit elementele neoclasice, 
neofolclorice, mai multe mixturi ale 
diferitelor exponente stilistice, inclusiv 
încercări polistilistice. Graţie 
complexităţii tehnicilor moderne de 
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compoziţie, o problemă importantă 
devine compatibilitatea elementelor sti-
listice, integrarea organică a folclorului 
naţional în contextul mijloacelor expre-
sive de provenienţă europeană. Adu-
cem cîteva exemple. 
   Ciclul de miniaturi Cinci novelete 
pentru pian, compus de Vladimir Rotaru 
în 1992, este axat pe o idee muzicală 
comună. De fapt, acest ciclu poate fi 
interpretat ca cinci variaţiuni libere pe o 
temă de geneză ambiguă. Pe de o parte, 
lucrarea are la bază tehnica de serie: 
linia melodică iniţială este alcătuită din 
12 sunete. Pe de altă parte, aici trans-
pare originea populară a materialului 
muzical. Variaţiunile sînt de sorginte 
folclorică. Primul segment se bazează 
pe sunetele caracteristice modului lidic, 
iar următorul segment, alcătuit din opt 
sunete, include o juxtapunere a intona-
ţiilor descendente, ce se aseamănă cu un 
bocet. 
   Prima noveletă, Lento e dolce, este o 
piesă de scurtă durată construită inven-
tiv. Noveleta este alcătuită din cinci sec-
ţiuni, “în care segmentele seriei de la înce-
put se măresc, apoi se micşorează, creînd 
forma unui val. Seria este concepută de la 
sunetul “re”. În prima secţiune sînt utili-
zate primele şase sunete ale seriei, în fraza a 
doua – zece, în cea de-a treia – toate două-
sprezece, în fraza a patra ultimele şapte su-
nete ale secţiunii a treia, iar în secţiunea a 
cincea – cele şase. În aşa fel, secţiunile întîi 
şi a cincea îndeplinesc funcţia unui anca-
drament. În această miniatură, un interes 
deosebit trezeşte factura, graţie modulaţiei 
parametrului orizontal în cel vertical: fie-
care sunet ulterior se stratifică deasupra ce-
lui precedent, treptat formând o verticală de 
cluster” [1]. 
   Noveleta a doua – Maestoso risoluto 
bene marcato – contrastează cu cea prece-
dentă. După indicii de gen, ea repre-
zintă un marş patetic de defilare şi, con-
comitent, imită sunarea clopotelor, care 
se intuiesc în factură, cînd başii divizaţi 

în trei octave alternează cu acorduri di-
sonante în registrul superior. 
   Factura compartimentelor extreme ale 
formei tripartite se deosebeşte printr-o 
anumită continuitate: lîngă sextacordul 
major, la o distanţă de semiton, se aran-
jează un acord de două cvarte perfecte. 
Mişcarea paralelă a acestor consunări, 
atît în urcare, cît şi în coborîre, creează 
efectul unui strat de şase voci. În com-
partimentul median are loc, de fapt, 
varierea segmentelor seriei, mai ales a 
primelor opt sunete expuse în forma 
unui canon la două voci. Noveleta a 
treia – Presto e leggiero – poartă un ca-
racter scherzando. Ea se deosebeşte 
printr-o inventivitate ritmică: jocul ac-
centelor, mutarea lor pe orizontală şi 
necoincidenţa pe verticală apropie piesa 
de impetuosul dans popular Bătuta. 
Avîntul ludic este intensificat şi de 
schimbările metroritmice: 3/2, 5/2, 3/2, 
5/2, 9/2, 6/2, 11/2. La începutul 
Noveletei este utilizată întreaga serie 
din 12 sunete cu repetarea de trei ori a 
primului segment “folcloric”, alcătuit 
din trei sunete. Ulterior, sub aspect po-
lifonic, se dezvoltă unele segmente ale 
seriei. Noveleta a patra este expusă în 
stilul unui vals gingaş, graţios. Sunarea 
fină a compartimentelor extreme se 
formează prin mişcarea ondulatoare a 
sextelor ascendente şi descendente, 
mari şi mici. În compartimentul median 
al formei se dezvoltă variaţional seg-
mentul seriei, creînd un lanţ de secunde 
descendente care se mişcă lent, treptat, 
consecutiv. Concomitent se remarcă 
pluridimensionalitatea soluţiilor factu-
rale, straturile facturale fiind foarte 
îndepărtate unul de altul sub aspect de 
registru. 
   După impetuozitatea sa, Noveleta a 
cincea poate fi comparată cu cea de-a 
treia, însă mişcarea ostinată, de tip 
tocata, aici se relevă mai ferm. În linia 
melodică sînt întrebuinţate primele zece 
sunete ale seriei. Muzicologul Elena 
Mironenco susţine că „organizarea ritmi-
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că a sunetelor, ca şi ritmul basului ostinat, 
provine de la dansurile bărbăteşti ale geto-
dacilor, cu o grupare variabilă 3/8, 2/8 şi cu 
o accentuare acută” [2].  
   Putem conchide că Cinci novelete pe o 
temă de Vladimir Rotaru demonstrează 
o fuziune originală a temei cu seria, a 
exponentelor folclorice cu cele dodeca-
fonice. Tehnica de serie se utilizează în 
manieră liberă, fiind influenţată de 
avîntul improvizatoric, caracteristic fe-
nomenelor folclorice şi artei lăutăreşti.  
   O altă direcţie în evoluţia miniaturii o 
constituie piesele lui Ghenadie Cioba-
nu. Compozitor, interpret, profesor, 
personalitate de o mare forţă spirituală, 
el tinde spre asimilarea continuă a 
noilor limbaje şi tehnici componistice. 
În general, limbajul muzical al lucrărilor 
sale reprezintă o sinteză organică a 
multor tehnici postavangardiste şi a 
gîndirii arhetipale. Piesa “Still-life with 
flowers. Melodies and harmonies“(1993) se 
bazează pe utilizarea inventivă a teh-
nicii combinatorii. Autorul foloseşte în 
calitate de elemente constitutive ale 
spectrului sonor următoarele cinci su-
nete: h-cis-d-f-a. Piesa începe cu un 
compartiment bivalent sub aspect arhi-
tectonic. Aici (măsurile 1-9) se cu-
mulează funcţiile introductivă şi 
expoziţională. Acest compartiment este 
alcătuit din trei segmente: primul seg-
ment (a) expune sunetele de bază 
menţionate mai sus; în cel de-al doilea 
segment (b) apare un material muzical 
nou, însă la mîna stîngă se menţin ele-
mentele spectrului sonor iniţial (h-cis-d-
f-a); în segmentul (c) se combină mate-
rialul sonor specific segmentelor anteri-
oare. Deci, expoziţia multilaterală a 
spectrului a avut loc în cadrul compar-
timentului introductiv. O inventivitate 
pluri-direcţională a ingredientelor 
spectrului se observă în compartimentul 
de bază al piesei, alcătuit din trei 
blocuri mari (A-B-C). Agogica diferă de 
la un bloc la altul. Primul bloc (A) este 
marcat de Andante espressivo e rubato, al 

doilea (B) – de Un poco piu animato, iar al 
treilea (C) – de Brillante prestissimo. În 
întreaga piesă se simte tendinţa spre 
finalocentrism. Compozitorul tratează 
într-un mod specific timpul muzical, 
creînd un flux sonor cvasiimproviza-
toric, elastic, plin de plasticitate graţie 
utilizării per-manente a metrului varia-
bil. Acest flux este limitat de o codă 
(Espressivo), ce se bazează pe materialul 
sonor al seg-mentelor „a” şi „c”.  Piesa 
este dificilă şi din punct de vedere in-
terpretativ. Schimbarea permanentă a 
metrului, desenul ritmic sofisticat etc. 
solicită interpretului un simţ ritmic 
foarte bun şi o tehnică strălucită. 
   Un alt reprezentant al generaţiei re-
lativ tinere de compozitori este Oleg Pa-
lîmschi. Piesa de debut din creaţia pen-
tru pian a acestui autor este Passacaglia 
(1996). Forma ei poate fi apreciată ca 
variaţiuni pe un basso ostinato (cinci 
variaţiuni complete şi a şasea incom-
pletă – un singur sunet), axate pe 
tehnica dodecafonică. Passacaglia începe 
cu expunerea punctualistă a 12 sunete 
de bază, care, pe parcursul întregii 
piese, sînt plasate pentru interpretare la 
mîna stîngă. Expunerea punctualistă se 
men-ţine şi în cadrul altor dimensiuni 
ale structurii sonore. Este firesc faptul 
că punctualismul s-a afirmat ca o 
metodă specială de compoziţie, unde un 
ton sau un interval separat îndeplineşte 
funcţi-ile unui motiv, ale unei fraze 
muzicale. Tonul de o înălţime oarecare, 
ce răsună izolat în contextul sonor (sau 
aproape izolat), devine un purtător al 
expresiei/semanticii muzicale. Cu toate 
acestea, consecutivitatea punctelor 
sonore, însoţită de numeroase pauze, 
este, de obicei, mascată, cifrată, avînd 
un caracter latent. Punctualismul nu 
poate fi identificat cu tehnica serială, 
deoarece el s-a afirmat ca o producţie 
specifică unui şir de metode ale 
compoziţiei musícale. De aceea, 
elementele lui, în anumite cazuri, pot fi 
găsite în muzica atonală, muzica de 
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serie, inclusiv dodecafonică (cazul 
nostru), la fel în cea aleatorică şi în 
muzica timbrală. 
   Expunerea punctualistă caracteristică 
compartimentelor expozitive ale lucrării 
lui Palîmschi, cu timpul, cedează locul 
altor procedee de compoziţie, ce vizează 
lucrul polifonic cu elementele mai în-
chegate ale seriei. 
   În variaţiunea a doua (partea mîinii 
drepte), linia sonoră de bază o 
constituie varianta retrogradabilă (R) a 
seriei. Mai sînt utilizate anumite 
trăsături de invenţiune: variaţiunile a 
doua şi a treia sînt scrise la două voci, 
iar variaţiunile a patra şi a cincea – la 
trei voci. Deşi scrisă într-un tempo lent, 
lucrarea este foarte dinamică. 
Sintetizînd, observăm trecerea de la 
expunerea strictă la cea liberă, de la 
pulsaţia ritmică lentă la cea rapidă. 
Principiul crescendo-ului e sesizat şi în 
domeniul facturii: spre sfîrşitul lucrării, 
aceasta devine mai densă. Putem con-
chide că piesa dată demonstrează con-
cludent principiul de ascensiune, de 
“crescendo” dramaturgic, fapt care-i 
atribuie o anumită continuitate.  
   În secolul al XX-lea, fenomenul de 
creaţie s-a manifestat prin multiple şi 
variate modalităţi, unele dintre care nu 
au mai putut fi redate prin notaţie 
tradiţională. În corespundere cu noile 
tehnici componistice, partitura contem-
porană a achiziţionat un mare număr de 
procedee notaţionale, ce constau din noi 
simboluri, din cifre, relaţii matematice, 
frecvenţe, algoritm şi alte elemente 
similare, care au îndepărtat aproape 
complet din partitură semnele notaţiei 
tradiţionale. Diversitatea noilor pro-
cedee notaţionale a fost determinată de 
următorii factori: lărgirea spectrului so-

nor printr-o valorificare a tuturor po-
sibilităţilor de emitere a sunetului la 
pian acţionate prin diverse mijloace: fie 
prin intermediul unor părţi componente 
ale corpului uman, fie cu ajutorul unor 
instrumente intermediare (barele de 
metal, ciocănaşele, bagheta de dirijor, 
beţişorul de tobă etc.). Astfel s-au ob-
ţinut efecte sonore noi, prin lovirea cu 
palma a diferitelor elemente sonore ale 
pianului, cîntul direct pe corzile instru-
mentului etc., care au generat apariţia 
unor timbruri muzicale neîntîlnite an-
terior în creaţia pianistică. Destul de des 
se practică libertatea de improvizaţie 
acordată interpretului, deoarece, odată 
cu dezvoltarea muzicii aleatorice, inter-
preţii sînt puşi în situaţia de a impro-
viza anumite fragmente, a “umple” so-
nor anumite secţiuni indicate de autor.  
   Un exemplu elocvent al miniaturii 
pentru pian, scrise în tehnica nouă de 
notaţie, este Piesa (1998) de Iulian Gogu. 
Aici compozitorul foloseşte diverse pro-
cedee şi modalităţi de emitere a su-
netului:  
● loviturile corzilor cu palma; 
● cluster pe clape negre şi albe (la cluster 
pe clape negre este indicat şi timpul 
aproximativ în secunde);   
● corzile la pizzicato cu ajutorul cheii 
metalice. 
   Pe lîngă procedeele enumerate, sînt 
caracteristice şi fragmentele improviza-
torice. 
   Putem conchide că realizările obţinute 
de genul de miniatură pentru pian din 
Republica Moldova în ultimul deceniu 
al secolului al XX-lea sînt, indiscutabil, 
o dovadă elocventă a maturizării ei, a 
unei evoluţii continue şi intense, avînd 
ca rezultat diversitatea soluţiilor artis-
tice. 
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   The XXI-st century is considered the century of interpretation. More than ever we 
try to understand the essence of the world and life. Hermeneutics gives the opportunity 
to discover people’s mind and soul. Its basic principle is the dialogue between present 
and past. 
   Musical interpretation, as the most individual and personal one, represents a key to 
the understanding of the artist’s inner world (his rich thoughts and deep feelings) and, 
through it, to the universal values. In such a way, every listener-artist discovers him-
self in the mystery of music, keeping the main role in it.  
 
   În prezent asistăm la o resurecţie a 
mai multor discipline indispensabil 
legate de natura sensibilă a omului. 
Una dintre acestea este şi hermene-
utica. 
   Termenul de hermeneutică, prin 
care se consemnează unul din ma-
rile curente ale gîndirii omeneşti, 
provine de la grecescul hermeia – 
interpretare. 
   Primele manifestări hermeneutice 
sînt legate de interpretarea epope-
elor homerice, interpretări întîlnite 
la primii filozofi presocratici1. Con-
turarea metodei şi a disciplinei her-
meneutice se identifică cu exegeza 
biblică a Noului Testament. Bazele 

                                                 
1 Conceptul apare mai întîi la Platon şi apoi la Aristo-

tel, pentru a defini o “tehnică interpretativă ’’. A se 
vedea [7, p.5] 

hermeneuticii moderne sînt puse în 
romantism.2 
   În funcţie de evoluţia istorică, noţi-
unea de hermeneutica primeşte mai 
multe sensuri: 

• Hermeneutica – „arta sau şti-
inţa de a interpreta texte religioase, cri-
ptice, în general antice sau dificile”; 

• Hermeneutica – „disciplină au-
tonomă (teorie a procesului de inter-
pretare şi înţelegere)”; 

• O altă semnificaţie vizează fi-
lozofia contemporană, caz în care 
prin hermeneutică se înţelege „teoria 
decodificării şi interpretării semnelor”; 
   Aşadar, orice formă simbolică a 
manifestărilor umane prezintă inte-

                                                 
2 “Prin Scheirmacher, hermeneutica devine o disciplină 

de sine stătătoare şi o metodă universală care nu 

aparţine numai exegeyei biblice sau literare, ci şi tutu-
ror actelor exprimărilor umane”. [7, p.18].”  
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res pentru hermeneutică. Cu atît 
mai mult muzica va prezenta interes 
pentru hermeneutică, datorită lim-
bajului său simbolic cu totul parti-
cular. 
   Pentru un muzician, hermene-
utica prezintă interes în calitatea sa 
de teorie a interpretării. Muzicianul 
- interpret aplicînd regulile şi prin-
cipiile generale şi particulare ale 
hermeneuticii va fi apt să pătrundă 
dincolo de limbajul însuşi, să depă-
şească limitele şi constrîngerile de 
orice fel, pentru a decodifica ţesă-
tura complexă a discursului mu-
zical. Altfel spus, misiunea inter-
pretului este atît accederea la sensul 
muzical, cît şi la realizarea semni-
ficaţiei. De modul în care interpretul 
va şti să asimileze creaţia compo-
zitorului depinde gradul de percep-
ţie a operei, precum şi, într-o im-
portantă măsură, viabilitatea ei în 
timp. 
   Elementul fundamental şi primor-
dial în cunoaşterea operei muzicale 
este textul autorului – discursul mu-
zical. Anume acesta dezvăluie inter-
pretului conţinutul muzicii. Studi-
indu-l minuţios, în mod inteligent şi 
creator, interpretul pătrunde în in-
tenţiile compozitorului, în esenţa lu-
crării. Acest adevăr nu trebuie uitat 
nici la o etapă de lucru asupra unei 
piese anume. Mai mult, orice re-
întoarcere la studiul unei lucrări 
considerată cunoscută în amănunt 
aduce noi descoperiri în textul aces-
teia, neremarcate sau insuficient 
preţuite la etapele precedente. 
   Deşi discursul muzical este prima 
şi cea mai importantă sursă în cu-
noaşterea şi înţelegerea unei lucrări 
muzicale, pentru realizarea unei vi-

ziuni profunde şi veridice asupra 
lucrării interpretate, este necesară 
folosirea şi a altor surse de cu-
noaştere: 

• cunoaşterea creaţiei compozi-
torului în ansamblul ei. Fără această 
cunoaştere rămîne imposibilă înţe-
legerea caracteristicilor stilistice şi 
de limbaj ale creaţiei; 

• cunoaşterea evoluţiei stilistice 
şi spirituale a compozitorului de-a 
lungul vieţii sale. Exemplul cel mai 
elocvent îl constituie creaţia lui L. 
Beethoven, în care fiecare din cele 
trei epoci de creaţie reclamă noi mij-
loace interpretative şi expresive;  

• cunoaşterea istoricului apari-
ţiei lucrărilor. După spusele lui Go-
ethe, înţelegerea unei lucrări este 
condiţionată de cunoaşterea originii 
acesteia şi de sesizarea momentului 
concepţiei lucrării. Prin urmare, in-
terpretul trebuie să cunoască orice 
detaliu ce i-ar comunica despre 
temperamentul, viziunea asupra lu-
mii specifice compozitorului; inter-
pretului nu trebuie să-i ramînă in-
diferent nimic din ce l-ar putea ajuta 
să cunoască mai bine viaţa com-
pozitorului, mediul în care trăia şi 
crea, împrejurările în care a fost 
concepută şi definitivată lucrarea în 
studiu. 
   Să încercăm să parcurgem traseul 
cel mai elementar în decodificarea 
sensului muzical prin intermediul 
creaţiei specific naţionale şi exigen-
ţele muzicii universale.  
   Creînd într-o perioadă caracteri-
zată prin intensificarea confruntă-
rilor stilistice între diverse tendinţe 
estetico - stilistice şi apariţia fulmi-
nantă a diverselor curente muzicale, 
Enescu nu a aderat la vreunul dintre 
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acestea. „Romantic şi clasic prin in-
stinct, spunea Enescu, m-am străduit să 
împreunez prin toate lucrările mele o 
formă de echilibru care – şi are linia ei 
lăuntrică bine definită.” (Citat din 
Cornel Ţăranu în „Enescu în conşti-
inţa prezentului”, Editura Pentru Li-
teratură, 1969). În aceeaşi ordine de 
idei „Unii oameni au fost intrigaţi şi 
plictisiţi, deoarece nu au putut să mă 
catalogheze şi să mă clasifice în modul 
obişnuit. Ei nu au putut să stabilească 
cu exactitate ce fel de tip de muzică fă-
ceam [...] cu toate că nu suna străin, nu 
semăna prea mult cu ceva familiar, şi 
oamenii sunt plictisiţi cînd nu pot clasi-
fica pe cineva” (idem). 
   Creaţia pianistică a acestui compo-
zitor este deosebit de importantă. 
Limbajul muzical cucereşte prin no-
utatea mijlocelor expresive şi a so-
luţiilor interpretative. Un exemplu a 
creaţiei pianistice este „Toccata”, 
prima mişcare din suita pentru pian 
Re major, scrisă în 1903, cînd compo-
zitorul, după spusele lui, devenise el 
însuşi. Se încheiase perioada de în-
ceput, în care acumulase destulă ex-
perienţă pentru a-şi putea exprima 
într-un mod personal sentimentele 
şi gîndurile. Încep să se întrezăreas-
că variate trăsături ale personalităţii 
lui, aproape insesizabile în lucrările 
precedente. Măiestria sa, mult avan-
sată şi diferită faţă de anii prece-

denţi, îi permite abordarea unor 
probleme de conţinut mai subtile, 

mai profunde, redate în forme am-
ple şi originale. 
   Scrisă în factură neoclasică, „Toc-
cata” irumpe cu o forţă explozivă, 
pasională; de la început şi pînă la 
sfîrşit este străbătută de o profundă 
trăire lăuntrică, de o sinceritate şi 
expresivitate ce captivează ascultă-
torul. Desfăşurarea discursului mu-
zical este plină de fantezie, îmbinînd 
caracterul oarecum improvizatoric 
al tematicii cu principiile obişnuite 
ale arhitectonicii clasice. 
   Temele centrale care contrastează 
şi se comletează reciproc sînt pre-
zentate de la bun început. Dacă pri-
ma temă e vioaie, „sonoră” (sonore), 
a doua temă apare interiorizată, 
avînd o nuanţă tristă, apropiată de 
cîntecul lung, doinit. Datorită boga-
tului conţinut emoţional această te-
mă parcă ne îndeamnă să realizăm 
unele asociaţii de idei – avem im-
presia că Enescu narează despre pla-
iul natal, despre horele văzute în 
copilărie, despre lăutarii pe care i-a 
ascultat cu atîta fascinaţie. Această 
temă începe pe timpul trei al celei 
de a treia măsură, moment marcat 
prin accent agogic (de unde şi ten-
taţia de accent metric). 
 

 

   Pedalele, isoanele ritmizate, hete-
rofonii împletite cu o culoare tim-

brală subtilă sînt doar cîteva pro-
cedee prin care se realizează co-
loritul popular. 



 

 35 

   Un alt element important este rit-
mul de factură „neaoş” populară, în 
care găsim pe prim plan ritmica 
specifică a unui parlando - rubato, a 
unei vibraţii ritmice continue. Enes-
cu e un neîntrecut maestru în a îm-
brăca diferite aspecte ritmice pe un 

singur nucleu tematic. Este şi aici o 
transfigurare a „variantelor” melo-
diei populare, care grefată pe ne-
contenita sa variaţie motivică, con-
feră discursului muzical acel carac-
ter particular. 

 
  

   Este interesant şi planul tonal – 
modal. Deşi punctul de plecare este 

Re major, există alunecări temporale 
spre alte centre (Re diez major, Re diez 
minor, Do diez major ş.a.), pentru a 
reveni la tonalitatea iniţială. Bi-

tonismul creează atmosfera de 
„echivoc tonal” (pe pedala unei to-

nalităţi se suprapune linia melodică 
ce gravitează în jurul altor centre to-
nale). 

 

 

 
 

 
Planul tonal bogat se manifestă şi 
prin folosirea abundentă a croma-

tismelor, atît în linia melodică , cît şi 
în factura armonică. 
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   Suita Re major, în particular „Toc-
cata”, vădesc polifonismul sever al 
compozitorului. Trecerea de la poli-
fonia clasică la una atît de personală, 
intermitentă, elastică, trecînd la he-

terofonie şi monodie aduce în pa-
trimoniul muzicii universale o solu-
ţie românească de polifonie. 

 

 
 

 

  
   Enescu adoptă principiul clasic de 
a face, în ultima parte o sinteză a 
lucrării. Iată de ce temele sînt ob-
ţinute prin transfigurarea, într-o mă-
sură mai mică sau mai mare a teme-
lor anterior expuse. Tot în final fac-
tura pianistică prin tremoloul ce 
imită cîntatul specific al ţambalului 
realizează o puternică tensiune dra-
matică. 
   Lucrarea pune probleme complexe 
de interpretare atît din punct de ve-
dere al reliefării conţinutului emo-
ţional, cît şi prin folosirea unor in-
dicaţii expresive şi a unor elemente 
de tehnică neobişnuite. Dar mai întîi 
de toate interpretarea enesciană rec-
lamă o sensibilitate excepţională, fă-
ră de care totul riscă să se trans-
forme într-o masă informă, plictisi-
toare, într-o muzică cu prea multe 
sunete. 
   Aşadar creaţia muzicală poate fi 
considerată executată, cînd rolul in-

terpretului se rezumă la acela de 
„tehnician”, executant supus dispo-
ziţiilor compozitorului, al cărui sar-
cină centrală este redarea cît mai 
exactă a textului lucrării. Creaţia 
muzicală însă reclamă recrearea sa, 
caz în care textul lucrării este atît 
punct de pornire, cît şi teren pentru 
creativitate. 
   Anume interpretul creator, ade-
văratul hermeneut, are aptitudinea 
de a vedea dincolo de muzică. 
   Traseul interpret – executant – in-
terpret – creator este uriaş. Dacă in-
terpretul – executant este o etapă 
inevitabilă în viaţa şi activitatea vi-
itorului artist, aspectul creator com-
portă coordonate diferite şi îndru-
mare didactică diferită. 
   Preocupările majore ale interpre-
tului executant ar putea fi redate, 
schematic, în felul următor: 
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  E ştiut faptul că interacţiunea din-
tre arte sau interacţiunea muzicii cu 
alte forme ale activităţii sociale şi 
culturale determină schimbări consi-
derabile în arta muzicală, generînd 
noi curente, noi tendinţe. Spre 
exemplu, activitatea muzicală a lui 
R. Schumann, H. Berlioz, C. De-
bussy s-a împletit strîns cu poezia, 
lileratura, filozofia, politica. Or e bi-
necunoscut un episod biografic din 
viaţa lui F. Liszt, cînd marele muzi-
cian, realizînd insuficienţa mijloa-
celor de expresie artistică, renunţă 
pentru o perioadă de timp la ac-
tivitatea scenică, dedicîndu-şi între-
gul timp şi resursele studiului lite-
raturii, tratatelor filozofice, religiei. 
Aceasta a contribuit, într-o măsură 
considerabilă, la modificarea con-

ceptului interpretativ, a expresiei in-
strumentale ale lui F. Liszt.  
   Cunoştinţele multilaterale ar avea 
ca scop dezvoltarea şi perfecţionarea 
gîndirii muzicale. La aceasta mai 
contribuie şi unele metode comune 
dezvoltării unor capacităţi muzicale 
cum ar fi: analiza stilului interpre-
tativ al marilor muzicieni – inter-
preţi; determinarea la auz a succesi-
unilor armonice, compararea redac-
ţiilor diferite ale aceleiaşi lucrări; gă-
sirea intonaţiilor generale şi a „pun-
ctelor de reper”, în baza cărora se 
desfăşoară gîndul muzical; elabora-
rea diferitelor concepte interpreta-
tive (tratarea variată a dramaturgiei 
lucrării). 
   Să încercăm să pătrundem în pro-
funzimea mesajului sonor în una 
din capodoperele muzicale ale lui 

 

Redarea cît mai 

exactă a textului 

Corectitudinea re-

dării tehnice (mă-

iestria tehnică) 

Respectarea cu 

stricteţe a indi-

caţiilor primite de 

la profesor 

Interpretul execu-

tant 

Interpretul 

 creator 

Calităţi fizice şi 

psihice deosebite, 

precum şi o mare 

rezistenţă la stres 

 

Calităţi intelectu-

ale multilateral 

dezvoltate 

 

Calităţi afectiv -  

psihologice 

exepţionale 
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Franz Liszt – „Consolare N3” în 
Des. 
   Ciclul complet este alcătuit din 
şase piese, compuse în 1850 (Franz 
Liszt avea în acea perioadă 39 de 
ani). Consolarea N3, incredibil de ex-
presivă şi poetică, a fost inspirată 
din nocturnul N2, opus 27 de F. Cho-
pin, de asemenea din Consolările de 
Sainte-Beuve (dedicate lui Victor 
Hugo), unul din scriitorii care va 
marca profund opera marelui Liszt 
(alături de G. Sand, A. Musset, V. 

Hugo). Dificultatea, în interpretarea 
piesei, constă în redarea caracterului 
expresiv, piesele date fiind pătrunse 
de o atmosferă intimă şi melanco-
lică. Fineţea şi transparenţa caracte-
rului liric menţin atmosfera caldă pe 
parcursul întregii lucrări. Doar cele 
patru propoziţii conţin o lume în-
treagă de impresii, emoţii şi senti-
mente, o varietate de imagini muzi-
cale, toate acestea ducînd la crearea 
unei realităţi personalizate.  

 

Această piesă poate fi interpretată 
şi analizată asemenea unui poem 
literar, dar comprehensiunea ei va fi 
diferită la diferiţi ascultători. De 
aceea şi imaginile muzicale sesizate 
în piesă pot fi numeroase. Şi deoa-
rece compozitorul gîndea în imagini 
poetice, să încercăm să decodificăm 

mesajul dat, de asemenea, printr-o 
imagine apropiată. Una din ele poa-
te fi asemuită cu deschiderea unei 
flori în zorii zilei, la început fiind 
tainică şi timidă, pentru ca mai apoi 
să devină din ce în ce mai încrezută, 
decisivă (sub influenţa soarelui, a 
ploii etc.), procesul finit producîn-
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du-se odată cu venirea nopţii. Una 
din dificultăţile majore ale piesei 
remarcate este de a menţine acom-
paniamentul din mîna stîngă leger, 
calm şi regulat, reproducînd ritmul 
continuu al vieţii (naturii). Figurile 
ritmice contribuie activ la redarea 
continuităţii, dezvoltării sonore, in-
dicînd pulsul muzicii, şi odată cu 
aceasta, cel al interpretului creativ 
în formarea unui organism unic. 
Chiar pauzele şi fermatele de la în-
ceputul piesei muzicale (măsura 1-
3) conţin sens lăuntric profund care 
cere a fi valorificat. Fiecare motiv, 
urmat de asfel de pauze, cheamă 
interpretul la interiorizarea in-
tonaţiilor asemenea unui ecou, uni-
ficînd creaţia compozitorului şi sen-
sibilitatea interpretului într-un sin-
gur proces creativ. În seria de triolete 
(măsurele 1-3), nici un sunet nu este 
evidenţiat în mod deosebit, cu ex-
cepţia primului sunet (re), pentru a 
marca nuanţa specifică timbrului 
corespunzător (catifelat şi chihlim-
bariu), creînd efectul profunzimii. 
Pe de altă parte, melodia din mîna 
dreaptă este transmisă transpărent 
şi flexibil, graţie acompaniamentu-

lui, care, prin dezvoltarea perma-
nentă, continuă gîndul muzical sen-
sibil. Din primele sunete degetele 
interpretului emană energie magică 
şi transmite un fior deosebit as-
cultătorilor activi. Concentrarea 
asupra interpretării primului sunet 
pregăteşte apariţia melodiei pro-
priu-zise (măsura 3), prima tenta-
tivă a florii de a se deschide. Acest 
sunet se produce la o respiraţie re-
gulată. În măsurile 6 şi 10 vom ob-
serva o configurare ritmică specifică 
alcătuită din patru şaisprezecimi 
pentru trioletul din mîna stîngă, 
ritm care iniţiază întrebări. Anume 
în astfel de pasagii se va păstra ten-
siunea pentru a transmite misterul 
unui început, unei naşteri, unei apa-
riţii. Acest ritm revine de repetate 
ori, dar de cele mai dese cazuri ca 
ezitare, neîncredere, îndoială etc. 
Unele măsuri însă (de ex. în cazul 
măsurii 9), impun voinţă prin apa-
riţia lui mi-bemol care se transformă 
în mi-becar. Acelaşi lucru se observă 
şi în măsura 12 pentru sunetul re. Pe 
parcursul piesei, tema se repetă fie 
prin note singulare, fie prin octave 
(m. 20-26) sau terţe (m. 30-34).
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Intonaţia cheie (fa) menţine starea spi-
rituală de un calm pătrunzător, pe de o 
parte, iar, pe de alta – o stare enigma-
tică, exprimate prin varierea a celor 8 
şaisprezecimi (m. 22, 26). În masura 28, 
prin intermediul unui mf espressivo, se 

simte obscuritatea cerului urmată de 
picăturile şubrede ale ploii prin cele 
două sunete (sfîrşitul măsurilor 30-33) 
interpretate cu gingăşie asemenea 
picăturilor de rouă. 

 

 
   Ascendenţa registrelor sensibili-
zează discursul muzical intuind ca-
racterul de dolcissimo. În măsura 41 
sesizăm o insistenţă evidentă, mar-
cată de poco ritenuto. Tema revine în 
măsura 45. În măsura 47 persistă 
tentaţia de grăbire pentru a admira 
o lungă succesiune de triolete. Se 

poate imagina căderea picăturilor 
din ce în ce mai intensă, dar liniştită 
pînă la oprirea ploii. Cadenţa din 
mina stîngă pare să imite ciclul na-
turii, a vieţii, unde totul este pe viu 
perceput, unde fiecare moment este 
conceput ca irepetabil, unic în sen-
sul său. Şi în cazul dat armonia joacă 
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un rol important, menţinînd atmos-
fera liniştită şi paşnică. Şi doar mo-

dulaţiile produse înviorează atmos-
fera generală.  
 

 

 

          Începînd cu măsura a 48-57, 
asistăm la o renaştere a naturii odată 
cu octava fa-fa (arpegiato), care va 
domina pînă la sfîrşit prin 
accelerarea procesului de înflorire în 
măsura 56. În sfîrşit toate petalele se 
deschid una după alta, fiecare fiind 
reprezentată de înşiruirea şaispreze-
cimilor şi ultimul, apare în primul 
acord din masura 57, ceea ce dez-

văluie micile miracole ale naturii 
care nu produc nici un zgomot. Des-
chiderea florii este deplină. Dar, 
odată cu venirea nopţii, petalele flo-
rii se închid treptat, iar în măsura 59 
se produce imiterea unei voci calde 
la ppp. Ritmul încetineşte odată cu 
amorţirea şi adormirea naturii. 
Totul se înfăţişează ca un miraj, de 
unde ritenuto şi perdendosi. 

 
 

 
În ce priveşte calităţile afectiv – 

emoţionale, pe care ar trebui să le 
posede un interpret, atunci trebuie 
menţionat că interpretările lipsite de 
acoperire interioară, formale şi neîn-
sufleţite sînt adesea responsabile de 
falsa imagine pe care şi-o va crea 
ascultătorul despre mesajul com-
ponistic. 
   Problema pregătirii psihologice a 
interpretului pentru evoluţia scenică 
este una dintre cele mai importante 
în arta interpretativă. Unii explică 
starea scenică a interpretului ca ur-

mare a particularităţilor siste-mului 
nervos şi recomandă pentru auto-
trening procedee şi exerciţii împru-
mutate din psihologia sportivă. As-
tfel de recomandări însă nu sînt în-
dreptate spre stimularea imaginaţiei 
creative, a gîndirii muzicale, a crea-
tivităţii sau a inspiraţiei. 
   Nu există soluţii universale pentru 
înfruntarea formelor negative ale 
emoţiilor scenice. În alegerea proce-
deului trebuie ţinut cont de specifi-
cul psihicului interpretului. Astfel, 
interpreţii cărora le este dificil să se 
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concentreze asupra sarcinilor artis-
tice ar trebui să cultive simţul „ne-
răbdării” de a interpreta. Şi dacă in-
terpretul e gata să prezinte ceva in-
teresant, valoros, dacă ştie cu fer-
mitate cu ce scop a urcat în scenă, 
toate gîndurile şi problemele secun-
de devin neesenţiale. 
   Interpreţii nesiguri de propriile 
abilităţi şi care au teama unor erori 
accidentale trebuie să ştie că o frază 
muzicală interpretată inspirat este 
mult mai importantă decît erorile 
comise. Poţi să greşeşti întîmplător, 
dar nu poţi să realizezi rezultate ar-
tistice deosebite.  
   Interpreţii care pierd interesul 
pentru concert trebuie să aibă grijă 
ca elanul creativ să apară nemijlocit 
înainte de interpretare. Iar inter-
preţilor care au emoţii în faţa pub-

licului li se recomandă să simtă, prin 
autosugestie, atmosfera psihologi-
că, emotivă, prezentă în sala de con-
cert şi să încerce să interpreteze într-
o astfel de atmosferă. 
   În concluzie, am putea spune că 
anume elementul creator al interpre-
tării ţine de domeniul hermene-
uticii, anume elementul creator des-
făşoară lumea complexă, pe care 
discursul muzical o deschide şi o 
dezvoltă. De aceea, indiferent de 
instruirea muzicală pe care o pri-
meşte elevul sau studentul, anume 
aspectul creator al interpretării tre-
buie dezvoltat, contribuind prin 
aceasta la altoirea dragostei pentru 
muzică, la cultivarea sensibilităţii la 
lumea înconjurătoare, la aprecierea 
criteriilor estetice ale vieţii. 
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       The current study tries to make a synthesis of certain children’s art particularities 
narrated by Dimitrie Cantemir in his work “Description of Moldova”. Some scholars 
assign the first signs of children’s folklore to foreign authors. However, the information 
given by the Romanian researcher in the above-mentioned study is much older.  
Although these references are rather general, emphasizing primarily the ethnographic 
element rather than the musical one, they still are quite precious for science since they 
are offered by a competent author. D. Cantemir presents the children’s art in a complex 
way, remarking at the same time its social function, which allows us to have an accu-
rate picture of the traditional culture of Moldova of the XVIIth-XVIIIth centuries. In 
addition, studying the artistic acts performed by children contains precious data that 
offer the possibility of not just finding out the humanity’s past but also to look in the 
direction of art’s genesis. 
 
   Pentru cunoaşterea istoriei artei 
naţionale vechi, ştiinţa recurge la 
studierea izvoarelor primordiale ce 
consemnează faptele de civilizaţie şi 
cultură spirituală autohtonă şi, nu în 
ultim rînd, la sursele scrise. Proveni-
te din epocile istorice de odinioară, 
documentele scrise furnizează date, 
informaţii şi/sau sugestii cu caracter 
istoric, artistic, sociologic, etnogra-
fic, antropologic, literar etc. O sem-
nificaţie aparte, în acest sens, com-
portă lucrarea lui Dimitrie Cantemir 
„Descrierea Moldovei”, al cărei 
conţinut a constituit nu o dată obiec-
tul de studiu a numeroaselor abor-
dări de spe-cialitate. Multe din des-
crierile făcute şi ideile lansate de că-

tre eruditul savant moldovean au 
fost şi rămîn valabile nu doar pentru 
epoca is-torică în care acestea au fost 
for-mulate şi argumentate, ci şi pen-
tru posteritate, întrucît ele rezultă 
dintr-o sursă autorizată de investi-
gare ştiinţifică a culturii artistice 
vechi. 
   Recurgînd la studiul valorii ştiin-
ţifice a „Descrierii Moldovei”, apare 
evident faptul că lucrarea cante-
miriană dezvăluie un bogat şi va-
loros segment al culturii artistice a 
Ţării Moldovei, integrat organic în 
canavaua tradiţiilor şi obiceiurilor 
neaoşe. Mai mult, alături de alte 
opere ale cărturarului, ea reprezintă 
o mărturie semnificativă cu valoare 
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de document asupra tradiţiei artis-
tice de la răscrucea secolelor XVII-
XVIII. În special, este bine redată 
latura etnografică a elementului mu-
zical - coregrafic indigen (care ne in-
teresează în primul rînd) în simbi-
oză cu protocolul de la curtea dom-
nească, ritualurile de altădată prac-
ticate în mediul rustic, cu folclorul 
muzical, cîntarea bisericească, muzi-
ca de oaste, jocurile populare, repre-
zentările teatralizate ş.a. [1]. 
   Prin materialul inclus în conţi-
nutul lucrării de referinţă, autorul ei 
face dovada unui observator perspi-
cace, care se apleacă cu multă aten-
ţie asupra realităţii înconjurătoare, 
consemnînd şi descrind mai multe 
aspecte specifice din viaţa spirituală 
a ţării, inclusiv pe cele de conotaţie 
artistică. Operînd alternativ cu me-
toda observaţiei directe, dar recur-
gînd, totodată, şi la investigaţia in-
directă, luminatul domn furnizează 
informaţii preţioase asupra prac-
ticilor artistice de acum trei secole 
care, fără îndoială, constituie o cre-
dibilă sursă de cunoaştere şi stu-
diere a actului artistic în mediul său 
natural de desfăşurare. Important 
este de menţionat că relatările lui D. 
Cantemir, comparativ cu cele ale 
multor călători, misionari, diplo-
maţi, cărturari sau cronicari fie stră-
ini, fie locali sunt mult mai cuprin-
zătoare, în sensul că ele nu se li-
mitează doar la descrierile culturii 
artistice de la curţile protipendadei 
locale, ci şi la actele culturale proprii 
altor medii sociale din Moldova, in-
clusiv la cele rustice. Despre diver-
sitatea şi bogăţia manifestărilor de 
artă populară de la noi, fixate de că-
tre D. Cantemir în lucrările sale, in-
clusiv în „Descrierea Moldovei”, am 

menţionat cu altă ocazie, argumen-
tînd această teză printr-o clasificare 
a acestor creaţii, supunîndu-le, tot-
odată, unei departajări după anu-
mite criterii ştiinţifice de sistema-
tizare: mod de realizare artistică şi 
de execuţie, categorii de vîrstă şi de 
sex, profesiuni, prilej de manifes-
tare şi funcţie realizată în viaţa co-
munitară, repere genuistice [2]. 
   Ne vom ocupa în continuare de 
creaţia artistică a copiilor, în măsura 
în care aceasta se regăseşte pe pa-
ginile opusului cantemirian în dis-
cuţie.   
   Cercetătorii etnomuzicologi [3] at-
ribuie primele atestări despre cre-
aţia artistică a copiilor italianului 
Florentino Antonmaria del Chiaro – 
„secretariu pentru limbile Europei” 
pe lîngă domnitorul Constantin 
Brâncoveanu – care, în lucrarea sa 
„Istoria delle moderne Revoluzioni della 
Valachia”, apărută în 1718 la Veneţia, 
stabileşte anumite corespondenţe în-
tre jocurile copiilor din Ţara Româ-
nească şi cele din ţara sa de origine. 
Către sfîrşitul secolului al XVIII-lea, 
circulaţia (funcţionarea) folclorului 
copiilor de la noi este atestată de 
către austriacul Franz Joseph Sulzer 
(elveţian de origine şi ex-ofiţer al 
forţelor austro - ungare, invitat în 
1776 de către domnitorul Alexandru 
Ipsilanti pentru a organiza o şcoală 
de drept la Bucureşti). Aceste re-
feriri se regăsesc în lucrarea „Ges-
chichte des transalpinischen Daciens, 
das ist: der Walachey, Moldau und Bes-
sarabiens, in Zusammenhange mit der 
Ceschichte des übrigen Daciens als ein 
Versuch einer allgemeinen Ges-
chichte”, editată în 3 volume la Viena 
în 1781-1782. Totuşi, consemnările 
asupra creaţiei artistice a copiilor 
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făcute de D. Cantemir sunt anteri-
oare menţiunilor date de autorii sus-
citaţi, deoarece se ştie bine că „De-
scriptio Moldavae” este scrisă în Ru-
sia între 1715-1716 la solicitarea 
Academiei din Berlin. În aşa fel, cele 
mai vechi atestări scrise despre cre-
aţia copiilor din cuprinsul carpato-
dunărean le datorăm lui D. Can-
temir, ele fiind iniţial publicate în 
afara hotarelor ţării de origine a au-
torului lor. Culegerile propriu-zise 
cu creaţii artistice specifice copi-ilor 
au fost întreprinse în secolul al XIX-
lea de către T. Pamfile [4], P. Ispires-
cu [5], G. Dem. Teodorescu [6] ş.a.    
   Însă primele melodii notate din re-
pertoriul artistic al copiilor apar 
tocmai la începutul secolului al XX-
lea şi aparţin lui Al. Bogdan [7] care 
publică cîteva piese din creaţia prac-
ticată la vîrsta inocenţei. Producţiile 
artistice integrate obiceiurilor ciclu-
lui sărbătorilor de iarnă îmbină nu-
meroase creaţii de origine, proveni-
enţă, conţinut etc. diferite, în care 
sunt prezenţi şi diferiţi actanţi. 
   Colindatul a fost şi rămîne pînă în 
prezent genul cel mai bogat şi re-
prezentativ în producţii muzicale şi 
literare. El începe în ajunul Cră-
ciunului şi durează pînă în ziua de 
Bobotează. Forma tradiţională a co-
lindatului presupune participarea 
întregii comunităţi: o parte în pos-
tură de colindători, altă parte în pos-
tură de colindaţi. Prin urmare, prin-
tre protagoniştii obiceiului se numă-
ră şi copiii care pornesc primii co-
lindatul prorpiu-zis. În partea a III-
a, Despre cele bisericeşti şi ale învăţătu-
rii în Moldova (Cap. I, Despre religia 
moldovenilor) a „Descrierii Moldovei”, 
asupra colindei D. Cantemir nu ne 
informează decît că „Aceasta aduce 

cu Calendis ale romanilor şi se prăz-
nuieşte îndeobşte la începutul fiecărui 
an Nou, atât de către oamenii de rând, 
cât şi de boieri, cu datini deosebite” [8] 
şi nimic mai mult. Modul de des-
făşurare, conţinutul propriu-zis, ac-
tanţii, vîrsta şi numărul acestora, 
recuzita etc. nu sunt elucidate de 
către cărturarul nostru. 
   Mult mai explicit este savantul 
atunci cînd se referă „(...) la câţiva zei 
necunoscuţi (...) care (...) se trag din 
idolii cei vechi ai dacilor”, la care locu-
itorii  Moldovei „se mai închină şi 
acuma în poezii şi cântece” [9]. Printre 
aceştia este menţionat obiceiul or-
ganizat de copii în formatul co-
lindelor, numit Chiraleisa. Acesta are 
o semnificaţie de purificare a spaţi-
ului şi de pretextare a rodului îm-
belşugat. În ajunul sau în ziua de 6 
ianuarie, cetele de copii, cu clopoţei 
şi crucea în mîini, încinşi la brîu cu 
tălăngi, însoţiţi de un preot, încon-
joară casele gospodarilor, grajdurile, 
ocoalele de animale şi grădinile cu 
pomi şi cîntă şi/sau recită texte 
anume. Laconice în conţinut, ele 
poartă un caracter augural, fondul 
versificat al cărora urează un an bo-
gat, bunăstare şi belşug. Copiii ros-
tesc în cor urarea: Chiraleisa, Doam-
ne! /Cât stuf pe casă, /Atâţea galbeni pe 
masă! /Câte pietre-n râu, /Atâţea saci 
cu grâu! /Câte pietricele în fântână, 
/Atâtea oale cu smântână! etc. [10]. 
Descriind obiceiul, D. Cantemir no-
tează următoarele: „Se potriveşte cu 
strigarea creştinilor în rugăciunea lor 
„Kyrie eleison!”, de unde se şi trage. 
Stăpânul casei are obicei să facă la 5 
ianuarie, în ajunul Bobotezei, o cruce de 
lemn, pe care o înveleşte cât mai frumos 
cu pânză albă sau cu pânză de borangic 
şi catifea, cum poate fiecare, după averea 
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lui, iar după vecernie ca într-un alai, 
petrecuţi de o droaie de copii, o poartă 

prin toate casele, unde strigă foarte des 
cuvântul Chiraleisa” [11]. Aşadar, 

sunt cu multă exactitate precizate 
data, locul desfăşurării, componenţa 
actanţilor, accesoriile şi conţinutul 
mesajului, pe care îl comportă obi-
ceiul, precum şi unele sugestii pri-
vind modul de realizare artistică. 
Confruntînd cele relatate în „De-
scrierea Moldovei” cu materialele con-
semnate în secolele următoare, ne 
convingem de spiritul fin de obser-
vaţie al lui D. Cantemir asupra prac-
ticii colindatului cu Chiraleisa, care 

nu a suferit schimbări esenţiale de 
conţinut, formă, funcţie şi semni-
ficaţie. Practicat pînă în prezent în 
unele localităţi din nordul, centrul 
republicii şi din stînga Nistrului, 
obiceiul reprezintă concepţia artisti-
că a copiilor, cristalizată prin tradi-
ţie, prin care ei expimă gratularea 
colectivităţii fie prin strigarea sau 
invocarea „Chiraleisa” ori „Chiraleisa, 
Doamne!”, fie printr-o urare de bel-
şug uşor melodizată: 
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   Din exemplele prezentate, precum 
şi din altele, uşor poate fi sesizată 
preferinţa acestei forme de mani-
festare artistică a copiilor pentru 
ritm şi sunet, melodia trecînd pe 
plan secundar. Versurile pot fi atît 
izometrice, cît şi heterometrice, su-
netului articulat (recitat şi/sau cîn-
tat) atribuindu-i-se o conotaţiie ma-
gică, în vederea asigurării unui an 
mănos, cu roade bogate. Ritmul este 
unul suficient de expresiv şi 
aparţine sistemului specific copiilor. 
Întrucît numărul versurilor este mo-
bil, nu putem vorbi despre o formă 
arhitectonică fixă. În cele mai dese 
cazuri, intonarea melodică a versu-
lui se apropie de vorbire. Simplita-
tea discursului muzical se manifestă 
printr-un material fonic redus, în 
care acţionează accentele melodice 
în varianta lor tonică şi execuţia se-
miparlato. Pe plan modal, parcursul 
melodic se constituie din sisteme 
oligocordice din seria prepenta-
tonică de tipul toniilor (recte struc-
turi modale prin salturi). 
   Reţin atenţia lui D. Cantemir şi 
alte două manifestări artistice cu 
participarea copiilor care se inte-
grează ciclului muncilor din peri-
oada de primăvară - vară: Paparuda 
şi Drăgaica. Conţinutul ambelor păs-
trează reminiscenţe ale unor stră-

vechi practici, în care iese în evi-
denţă filonul artistic ce îmbogăţeşte, 
diversifică şi colorează viaţa spi-
rituală a colectivităţilor rurale din 
Moldova. Desfăşurate în strînsă le-
gătură cu ocupaţiile agricole, ma-
nifestările artistice de referinţă, pro-
prii acestui interval calendaristic, 
vin să reflecte în chip simbolic, au-
gural sau magico-ritualic etapele 
esenţiale ale acestor activităţi. Cu 
scurgerea timpului însă, unele din-
tre ele şi-au pierdut, parţial sau de-
finitiv, funcţiile şi semnificaţiile ar-
haice, iar odată cu aceasta s-au de-
zagregat şi anumite componente, s-a 
modificat prin contaminare conţi-
nutul originar, din care au rezultat 
bunuri culturale hibride. Au rămas 
relativ bine consevate elementele 
vestimentare şi de divertisment, in-
clusiv cele muzicale, coregrafice, li-
terare.  
   În ansamblul obiceiurilor agrare, 
Paparuda se înscrie drept un ritual 
de secetă arhaic, ce include în fac-
tura sa elemente din practica magiei 
primitive cu participarea copiilor. 
Apa, în desfăşurarea ritualului, ocu-
pă un loc de primă importanţă. Con-
semnată pentru prima oară de către 
D. Cantemir în „Descrierea Mol-
dovei”, Paparuda poartă marca unei 
manifestări care se înscrie în peisajul 
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complexului ceremonial omonim şi 
are un registru sinonimic local şi 
regional destul de bogat: Paparuda, 
Păpăluga, Păpăluda, Păpărura, Păpă-
ruva [12]  şi altele. Substanţa magică 
constă din combaterea secetei prin 
invocarea ploii fertilizante cu mij-
loace teurgice. Practica solicitării di-
vinităţi pluviometrice sezoniere de 
către ceata feminină pentru dezle-
garea ploilor a avut, iniţial, o dată 
tradiţională fixă de celebrare, posibil 
la echinoţiul de primăvară. Se pare 
însă că, sub coerciţia bisericii creş-
tine, ceremonialul invocaţiei magice 
a Paparudei avea loc joia sau marţea 
din săptămîna a treia postpascală. 
Deşi, ulterior, devine un obicei oca-
zional, practicat în funcţie de nece-
sitate, cu desfăşurarea frecventă pe 
timp de secetă îndelungată. Aşa el 
apare şi în descrierea lui D. Can-
temir: „În vremea verii, când semănă-
turile sunt primejduite de secetă, oame-
nii de la ţară îmbracă o copilă mai mică 
de zece ani cu o cămaşă făcută din frun-
ze de copaci şi buruieni. Toate celelalte 
copile şi copiii de aceeaşi vârstă o ur-
mează şi se duc jucând şi cântând prin 
împrejurimi; iar oriunde sosesc, babele 
au obicei de le toarnă apă rece în cap. 
Cântecul pe care-l cântă este alcătuit 
cam aşa: „Paparudo! Suite la cer, 
deschide-i porţile, trimite de acolo 
ploaia aici, ca să crească bine seca-
ra, grâul, meiul şi altele”[13].  
   Aşa cum aparţine tipologiei culte-
lor agrare cu semnificaţie precisă, în 
special, în perioada aridă a anotim-
pului de vară, alaiul, format din 
persoane pure, susţine jocul Paparu-
dei, ale cărei mişcări coregrafice vin 
să simbolizeze reproducerea actului 
arhetipal de fecundare a Gliei de că-
tre Cer, ploaia sugerînd procesul 

iniţierii. Costumul vegetal al figu-
rantelor obiceiului, cutreieratul loca-
lităţii, vizitarea cîmpurilor, stropitul 
cu apă a membrelor cetei şi alte sec-
venţe, observate de D. Cantemir, au 
rostul de a evoca virginitatea na-
turii şi calitatea procreativă. Tot-
odată, actul ludic şi actul artistic din 
structura dansului exprimă forma 
rituală a activităţii de producere, 
atitudinea antimalefică a colectivi-
tăţii în raport cu înverşunarea pre-
textată faţă de forţele naturii, do-
rinţa temperării acţiunii lor. 
   Fondul afectiv al melodiilor se 
produce cu ajutorul unor mijloace 
de expresie modeste. De obicei, pri-
mul vers al melodiei cîntecelor în-
cepe cu unitatea lexicală „paparudă” 
sau cu sinonimul acestuia căruia i se 
adaugă ultimele lui silabe „rudă”. 
Jocul de cuvinte şi rima internă a 
versului denotă similitudinea invo-
caţiei poetice a Paparudei cu folclorul 
copiilor. 
   Versul cîntat corespunde prepon-
derent tiparului hexasilabic, într-o 
măsură mai mică celui octosilabic, 
căruia îi corespunde organizarea rit-
mică specifică tripodiei sau tetrapodiei 
pirice. Hexasilabicul apare fracţionat 
în 4 + 2: Paparudă, rudă; octosilabicul 
– în 4 + 2 + 2: Paparudă, rudă, rudă. 
Giusto-silabicul este ritmul carac-
teristic pentru ambele tipuri de vers. 
Materialul sonor de un ambitus re-
strîns variază de la structuri oligo-
cordice de trei sunete de tipul tri-
toniei pînă la structuri modale penta-
cordice şi hexacordice. Întrucît ritmul 
este unul măsurat de dans, construit 
pe valori de optimi, melodia poartă 
un caracter silabic, nonornamentat, 
în mişcare medie (allegro), ca în 
exemplele de mai jos: 
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   Alcătuite, în general, din măsuri 
binare, melodiile se constituie în 
construcţii fixe: strofe de tip  primar, 
formate din repetarea obstinată, in-
tegrală a unui singur rînd melodic 
cu formula de cadenţă neconcluzivă, 
reiterarea continuînd invariabil pînă 
la consumarea textului literar; strofe 
de tip binar, formate din două rîn-
duri melodice. Deşi mai rar, pot fi 
întîlnite melodii care cuprind trei 
sau patru rînduri (fraze muzicale) 
diferite, repetate variat. Structura 
melodică este organizată în entităţi 
artistice de factură motivică. Cîntul 
monodic al Paparudelor se desfă-
şoară în varianta interpretativă gen 
responsorial  în care solista cîntă un 
vers, iar grupul de fete repetă ace-
laşi lucru. 
   Drăgaica este numele unui obicei 
de sorginte străveche care se des-
făşura în a treia zi a solstiţiului de 
vară, pe 24 iunie, venind astfel să 
marcheze simbolic „marea răscruce 
în cursa soarelui” [14]. Mai tîrziu, 
peste această manifestare artistică se 
suprapune sărbătoarea creştină a 
naşterii Sfîntului Ioan Botezătorul. 
Mai trebuie precizat faptul că ter-
menul în cauză defineşte şi divi-
nitatea agrară, protectoarea holdelor 
care, concomitent, era eroina cen-
trală a obiceiului, dar şi care se mai 
identifică cu planta erbacee (floa-
rea), substituitul fitomorf al zeiţei 
agrare Sânziana, sinonimă cu Dră-
gaica.   
   După cum rezultă din expunerea 
lui D. Cantemir (prima atestare şi 
descriere detaliată în literatura de 
specilitate), datina respectivă purta 
un caracter complex, asamblînd în 
scenariul ei secvenţe artistice deose-
bite ca substanţă – de conţinut, mod 

de exprimare şi finalitate atît pentru 
colectivitate, cît şi pentru natură 
[15]. Individualitatea obiceiului Dră-
gaica este conferită de structura ge-
nerală şi elementele lui compo-
nente, fără deosebiri esenţiale în va-
riantele practicate. Criteriile de sex 
şi de grup, aidoma Lăzărelului, Papa-
rudei şi Caloianului, sînt respectate şi 
în cazul de faţă, protagonistul fiind 
grupul feminin. Este adevărat însă 
că cenzul de vîrstă candidă  în cazul 
Drăgaicei poate fi depăşit, etatea par-
ticipantelor (14-19 ani) permiţîndu-
le căsătoria.  
   Din prezentarea făcută de D. Can-
temir în „Descrierea Moldovei”, se 
poate preciza: timpul desfăşurării 
obiceiului – „cînd încep să se coacă 
semănăturile” [16]; locul şi  itinerarul 
acestuia – „ogoarele”, „cîmpurile”, 
mai apoi „toate satele din care s-a adu-
nat lume s-o petreacă” (Drăgaica –
n.n.); distribuirea rolurilor – Dră-
gaica, cea mai frumoasă fată (numită 
„des sora şi mai-marea” celorlalte fe-
te), „aleasă de toate fetele ţăranilor din 
satele învecinate”, alaiul însoţitor; ge-
nurile artistice prezente – muzica, 
dansul, textul poetic, declamaţia; 
vestimentaţia - „o cunună împletită 
din spice şi cu multe basmale colorate” 
şi accesoriile - „cheile de la jitniţe” 
[17]. Unii cercetători observă în obi-
ceiul Drăgaicei afinităţi cu ceremo-
nialul nupţial, evocate prin „alaiul 
miresei, cu druştele sale, (...) costumaţia 
luxuriantă, festivă, a protagoniştilor 
(...) şi, înainte de toate, a drăgaicei, cu-
nuna ce o purta pe cap etc.” [18]. 
   Sumara radiografie a manifestaţiei 
relevă într-o suficientă măsură ca-
racterui magic originar şi, totodată, 
semnificaţia şi funcţia ei agrară. 
Această ultimă particularitate relevă 
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cu claritate şi din poezia cîntecului: 
Şi-au venit drăgaicele, /Să reteze spi-
cele, /Spicele sînt măricele, /Drăgaicele-
s mititele etc.  
   Desacralizarea treptată a Drăgaicei 
i-a determinat noile ei sensuri, trans-
formînd-o într-un spectacol de săr-
bătoare şi de manifestare a tinerilor, 
prezentat la casele gospodarilor şi, 
recent, pe scenele sălilor de concert. 
   Repertoriul muzical al Drăgaicei 
includea melodii de joc (Brîu, Geam-
parale, Floricica ş. a.) şi melodii voca-
le rituale de dans cu formulă ritmică 
de giusto - silabic sau aksak. Confi-
guraţia specifică a ritmului constă în 
asocierea formulelor identice: opti-
me, optime, optime, optime cu punct 

sau optime, optime cu punct  sau opti-
me, optime, optime, optime. 
   Discursul muzical se bazează pe 
un material sonor, care include în 
componenţa sa construcţii pentato-
nice, pentacordice, hexacordice (dia-
tonice), moduri populare (diatonice 
şi cromatice). 
   Pe plan formal, melodia vocală 
este organizată în schemă strofică. 
Rîndurile melodice se succed după 
principiul repetării parţiale sau in-
tegrale a frazelor muzicale, apro-
piate în conţinut: A B Bc  sau A A B 
Bc. Desfăşurarea melodiei urmează 
conturul convex / concav: 

 

 

   În finalul acestui studiu, vom în-
cerca să formulăm cîteva concluzii 
generale, care decurg firesc din re-
latările, expunerile şi analizele efec-
tuate pe parcurs. 
   Materialul cuprins în „Descrierea 
Moldovei” denotă faptul că creaţia 
artistică a copiilor a avut în peri-
metrul carpato-dunărean o circu-
laţie intensă, relevînd un profund 
caracter de grup, sincretic, conţinut 

tematic anume (propriu), prilejul de 
manifestare fiind cel ocazional. Fap-
tul că D. Cantemir plasează unele 
dintre aceste producţii în şirul prac-
ticilor eretice sugerează vechimea 
lor precreştină şi originea păgînă. 
Dar, ca orice act de creaţie bazat pe 
oralitate, şi cel exercitat de copii se 
subordonează procesului evolutiv 
de transformare continuă. Prin evo-
carea şi includerea acestui material 
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în conţinutul „Descrierii Moldovei”, 
lucrarea cîştigă atît în consistenţă, cît 
şi în amploare. Chiar dacă în pre-
zentarea creaţiei de copii elementul 
muzical este destul de modest, pre-
dominantă fiind latura etnografică, 
totuşi opusul cantemirian, prin cu-
loarea şi puterea lui de sugestie (ab-
sente în alte surse ştiinţifice), de-
velopează într-o bună măsură un 
segment important al culturii tra-
diţionale din pragul secolelor XVII-
XVIII. De asemenea, fără a îngusta 
optica abordării, poate fi observat 

actul artistic autohton practicat la 
vîrsta copilăriei, în îmbinarea lui 
organică cu viaţa social - economică 
a ţării. Detaliul folcloric reprezintă o 
modalitate artistică, prin care se ma-
nifesta viaţa spirituală a colectivi-
tăţilor umane indigene de la noi, 
proiectînd astfel un tablou realist 
asupra culturii trecutului, cu posibi-
litatea de acces la tezaurul infor-
maţional, ce surprinde unele mo-
mente din geneza artei.  
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  Stereotypes include in oneself the cognitive senses and behavioural programs. 
At the same time, since its birth, the child lives in an environment, where there already 
exist laws, systems, including values, behavioural roles, traditions etc. 
 In the opinion of R. Brown, an English researcher: “ Stereotypes are rooted in the cul-
ture in what we are born and live and are reproductive by all socio-cultural ways by 
means of socialization in the family and school, also and by repeated exposure in vari-

ous images from books, TV, and  press” 2, p.8. 
 Researchers admit that “the stereotype is a set of specific features, from what 

something represents the personality features. Like the super-generalizations, ethnical 
stereotypes cancel the differences among individual belonging to the  same group, they 
being characterized by identical features of personality” (Gardiner, 1970; Brigham, 
1971, Chelcea,1995). 
 
    Omul, reprezentant al etnosului, 
se manifestă ca produs al relaţiilor 
sociale, care îi condiţionează trăirile 
şi faptele. În context psihologic, re-
laţiile individului reprezintă  un sis-
tem de intercorelări ale lui ca per-
sonalitate cu realitatea concretă sau 
cu unele aspecte ale ei, avînd ca 
repere experienţa individuală şi cea 
socială. Cu alte cuvinte, sistemul 
relaţiilor sau sistemul formaţiunilor 
dispoziţionale regularizează com-
portamentul şi activitatea subiec-
tului. Fiind conştient de apartenenţă 
la un anumit etnos, individul mani-
festă, inevitabil, în stările şi dis-
poziţiile sale componenta etnică, 
care deseori are o valenţă domi-
nantă. Cu atît mai mult, fiecărui om 
îi sînt caracteristice sistemele dis-
poziţio-nale proprii, care-i deter-

mină individualitatea. Astfel, dis-

poziţiile etnice sînt decisive în for-
marea comportamentului etnic. 

    În calitate de determinantă psi-
hologică a comportamentului se ma-
nifestă şi stereotipii etnici, ca o 
varietate a stereotipilor sociali. Ste-
reotipul etnic este un model sim-
plificat, schematizat, emoţional şi 
foarte rezistent al unei comunităţi 

etnice, răspîndit asupra tuturor 
reprezentanţilor ei. Cu ajutorul ste-

reotipilor etnici se formează o bună 
parte a închipuirilor despre alte 
popoare. 

    Fiecare etnos îşi are propriul 
sistem de dispoziţii etnice, ire-
petabil. Uneori dispoziţiile etnosului 
se schimbă de la o generaţie la alta. 
Aceasta dovedeşte că etnosul se 
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dezvoltă. Uneori dispoziţiile etno-
sului sînt stabile, pentru că noua 
generaţie reproduce experienţa rela-
ţiilor sociale a generaţiilor anteri-
oare. 

    Structura dispoziţiilor etnice este 
o formă de relaţii determinată cert: 
între etnos şi etnofor; între et-
nofori, între grupele interetnice; 
între etnos şi grupurile interetnice. 

   Aceste forme, în fiecare caz con-
cret, sînt specifice, schimbîndu-se 

ba rapid, ba lent. Ele sînt prezente 
în toate domeniile vieţii interpretate 
în etnosul dat şi în fiecare epocă 
aparte, ca unicul mijloc de con-
vieţuire. Totodată, interacţionînd cu 
formele de comportare a altui etnos, 
membrii unui etnos sînt miraţi de 

neobişnuinţa acestora  9, p. 150. 

   Analiza dispoziţiei etnice ca fe-
nomen psihologic multidimensio-
nal evidenţiază mai mult de 20 de 
parametri ai relaţiilor şi, respectiv, 
diferite tipuri de relaţii ce formează 
mai multe grupuri de parametri: 

 parametri formal - dinamici ai 
relaţiilor: semnul, orientarea, sta-
bilirea ş. a. 

 diverse caracteristici ale rela-
ţiilor, activitatea şi modalitatea lor; 

 criteriile etice – caracterul adec-
vat, dreptatea, relaţiile de coope-
rare, de schimb şi de unificare a per-
sonalităţilor; 

 etapele de formare a relaţiilor 
personalităţii; 

 diferite tipuri de activitate uma-
nă şi structura personalităţii; 

 parametrii care fixează, conco-
mitent, treapta apropierii sau a dis-
tanţării între parteneri, pozitivitatea 
- negativitatea relaţiilor, tipul po-

ziţiei unuia faţă de celălalt în pro-
cesul comunicării; 

 parametrii care arată treapta 
constructivităţii relaţiilor în formare, 
relaţiile constructive şi distructive; 

 parametrii reciprocităţii, ai com-
plementării relaţiilor personalităţii. 
Dispoziţiile etnice focalizează în si-
ne convingerile, conceptele, opiniile 
oamenilor referitor la istoria şi viaţa 
contemporană a comunităţii lor et-
nice şi interferenţa ei cu alte po-
poare, oameni de alte naţionalităţi. 

   În procesul socializării, omul, con-
comitent cu comportamentul, de-
prinderile, valoarea sa, însuşeşte pe 
căi diferite o mulţime de stereo-

tipuri. Printre acestea se remarcă: 
propria experienţă de viaţă, moş-
tenirea valorilor materiale şi spi-
rituale de la generaţiile precedente. 
   Stereotipurile includ în sine sim-
ţurile cognitive şi programele com-
portamentale. Odată cu naşterea, 
copilul nimereşte într-un anumit 
mediu, unde deja există legi, sisteme 
care au valori, norme de com-
portament, tradiţii etc.  
    După cum menţionează cercetă-
torul englez R. Brown: “Stereo-
tipurile sînt înrădăcinate în cultura în 
care ne-am născut şi trăim şi sînt re-
produse pe toate căile socio–culturale 
prin intermediul socializării în familie 
şi în şcoală, precum şi prin expunerea 
repetată în diverse imagini din cărţi, 
TV şi presă” [2, p.83]. 
           Cercetătorii susţin că: “un ste-
reotip este un set de atribute, din 
care unele reprezintă trăsături de 
personalitate. Ca suprageneralizări, 
stereotipurile etnice anulează dife-
renţele dintre indivizi aparţinînd 
aceluiaşi grup etnic, aceştia fiind 
caracterizaţi prin trăsături de per-
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sonalitate identice” (Gardiner şi 
alţii, 1970; Brigham, 1971, Chelcea, 
1995).  
    Stereotipurile etnice sînt, alături 
de prejudecăţi, expresiile cele mai 
simplificate şi elementare ale repre-
zentărilor sociale [3, P. 184]. 
   În asemenea condiţii, copilul se 
confruntă cu mediul social, unde 
acţionează anumite categorii de gru-
puri sociale.  
   În realitate, anume aceste scheme 
sînt acele stereotipuri (inclusiv şi 
cele etnice), în cadrul cărora copilul 
“va fi impus” să se dezvolte. Un au-
tor anonim, încercînd să răspundă la 
întrebarea cum poţi să te pierzi pe 
sine, scria: “Trădarea, neştiută şi 
negîndită, începe odată cu moartea 
psihică în copilărie…”, cînd copilul 
este nevoit să se înscrie în acele ste-
reotipuri ale comportamentului, ca-
re-i sînt transmise prin etnos; în caz 
contrar, pe el îl aşteaptă moartea. 
Nu,  nu moartea fizică – reală, ci mai 
rău – cea psihică, adică pierderea 

propriului eu. Oricum ar fi, cu toţii 
venim din copilărie, purtînd cu noi 
în viaţă sensul propriu al structurii 
conştiinţei noastre, al schemei cogni-
tive şi al stereotipurilor etnice, pe 
care le-am însuşit. Astfel, noi sîntem 
purtătorii “scenariului psihic”, care 
ne pre-determină destinul. Urmînd 
triada faptă – deprindere - caracter, 
copilul îşi formează caracterul în 
cadrul anumitor sisteme stereotipi-

ce, fiind purtătorul unui caracter cu 
valenţă etnică.  
    Stereotipurile etnice sînt norme 
de viaţă, pe care copilul le achizi-
ţionează în procesul socializării. 
    Stereotipii etnici care însumează 
închipuirile despre propriul popor 
şi despre alte popoare, nu însu-

mează pur şi simplu unele infor-
maţii simple, dar reflectă şi atitu-
dinea emoţională faţă de obiect. Ei 
concentrează toată istoria relaţiilor 
internaţionale, chiar şi o simplă de-
scriere a unor trăsături conţine în 
sine un anumit element apreciator. 
Prin noţiunea de stereotip etnic în-
ţelegem o închipuire generalizată 
despre aspectul fizic, moral şi in-
telectual al reprezentanţilor diferitor 
etnicii. Stereotipul etnic se carac-
terizează printr-o emoţionalitate ri-
dicată şi stabilitate în trăsăturile re-
flectate ale grupei stereotipizate. 

   Stereotipul conţine patru para-
metri principali: 

 conţinutul – un tip de carac-
teristici atribuit unui grup etnic; 

 treapta concordanţei – omogeni-
tatea caracteristicilor atribuită unui 
grup etnic; 

 tendinţa (orientarea) – percepută 
ca fiind pozitivă sau negativă co-
mună a obiectului stereotipizat; 

 intensitatea – treapta preconce-
perii faţă de grupa stereotipizată. 
Fenomenul stereotipizării poate fi: 

 psihologia oamenilor caracteri-
zează mai facil grupuri largi de oa-
meni: indiferent, aspru sau părtini-
tor; 
 aşa o categorizare are o tendinţă 
de păstrare a stabilităţii în cursul 
unor perioade lungi de timp; 
 schimbările în sferele socială, 
politică şi economică pot condiţiona 
schimbarea stereotipului, însă acea-
sta nu are loc întotdeauna sau este 
amînată în timp; 
 stereotipii sociali se manifestă 
rar la nivel de comportament în lip-
sa unui conflict în relaţiile dintre 
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grupuri, dar în timpul unor conflicte 
aceiaşi stereotipi devin determinaţi 
şi se supun puţin unor modificări. 
   Asupra conţinutului stereotipilor 
influenţează trei grupuri de factori: 

● specificul grupului stereo-tipizat al 
psihologiei lui etnice, sistemul de 
valori sedimentat în cultură, dez-
voltarea istorică; 
● condiţiile social-politice şi 
economice a grupurilor şi specificul 
relaţiilor formate la momentul dat; 
● longevitatea şi adîncimea con-
tactului istoric. 
   La nivel social, stereotipul etnic 
are două funcţii: de ideologizare şi 
de identificare. 

   Funcţia de ideologizare pre-
supune formarea şi păstrarea ideo-
logiei grupului ce exprimă menţi-
nerea grupului; 

   Funcţia de identificare formează şi 
păstrează imaginea pozitivă, care se 
obţine cu ajutorul ritualurilor şi al 
mijloacelor non-verbale. Stereotipul 

etnic, ca şi orice alt stereotip social, 
poate fi autostereotip, care descrie 
grupul etnic şi heterostereotip care 
descrie un alt grup.  

    La formarea auto – şi hetero-
stereotipilor influenţează trei gru-
puri de condiţii: 

● Sistemele comunităţii – politică, 
economică şi religioasă, care for-
mează un anumit grup de norme, 
valori, idealuri, imperative. 
● Prezentarea normelor, valorilor, 
idealurilor, imperativilor socio- 
psihologice în interiorul încon-
jurător al individului. 

● Existenţa individual-psihologică a 
individului, ansamblul de fapte rea-
le ale vieţii individuale. 
   Rezultă că stereotipul reflectă un 
specific al valorilor, o atitudine uni-
formă faţă de obiect. Stereotipul de-
pinde de orientarea valorică, reiese 
din ea, o exprimă în chip schematic 
şi permite omului, fără a se gîndi 
mult, să dea o apreciere proprie. El 
poate reflecta adecvat asupra unui 
eveniment şi este un fapt al realităţii 
psihologice ce determină relaţiile 
internaţionale, indiferent dacă el 
corespunde sau nu realităţii. 

    Studierea expectanţelor etnice 
pretinde dezvăluirea specificului 
psihologic al rolurilor sociale şi, to-
todată, a comportamentului în rol. 
Noţiunea de “rol social” apare ca un 
element important: atît sociologic, 
cît şi psihologic.  

  Rolul social constă în: 

● fixarea anumitei poziţii care o oc-
upă un individ sau altul în sistemul 
relaţiilor sociale; 
● etalonul comportamentului nor-
mativ aprobat, aşteptat din partea 
unui individ, ce ocupă un anumit 
statut în socium; 
● tipul activităţii sociale şi al 
comportamentului personal, care 
poartă sigiliul aprecierii sociale; 
● comportamentul persoanei, în 
concordanţă cu statutul ei social, 
felul de îndeplinire a unei funcţii 
sociale, când de la persoană se aş-
teaptă o anumită activitate; 
● stereotipul stabil al compor-
tamentului în anumite situaţii so-
ciale, ansamblul aşteptărilor obiec-
tive şi subiective (expectaţiile) pro-
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duse de structura profesională, et-
nică, politică etc. a sociumului; 
● funcţia socială a persoanei cores-
punzătoare închipuirilor oamenilor, 
în concordanţă cu statutul lor sau 
poziţia în societate, în sistemul re-
laţiilor interetnice; 
● sistemul aşteptării existente în 
societate, referitor la comportamen-
tul individului ce ocupă o anumită 
poziţie în relaţiile cu alţi indivizi; 
● sistemul aşteptărilor specifice în 
atitudinea faţă de sine a individului 
ce ocupă o anumită poziţie aşa cum 
el îşi imaginează etalonul compor-
tamentului cu alţi indivizi; 
● comportamentul deschis al indi-
vidului; 
● imaginea despre un etalon pre-
scris al comportamentului care este 
aşteptat şi pretins de la persoană în 
situaţia dată; 
● acţiunile prescrise caracteristice 
pentru ce ocupă o anumită poziţie 
socială; 
● culegerea de norme ce determină 
cum trebuie să se poarte un individ 
ce ocupă o anumită poziţie socială. 
   Interacţiunea socială a oamenilor e 
condiţionată de factori multipli, 
printre care expectaţiile etnice au o 
anumită importanţă. Înaintînd într-
un anumit rol, fiecare om deţine 
drepturi în atitudinea faţă de alţi 
participanţi ai interacţiunii. Pentru 
că rolurile sînt legate reciproc şi 
expectaţiile se suplinesc una pe alta. 
Esenţa valorilor sociale este aceea 
de a îndeplini obligaţiile care sînt 
dictate de un anumit rol şi de a 
realiza drepturile sale faţă de alţii. 

    Tipurile rolurilor sociale sunt de-
terminate de varietatea grupurilor 
sociale, de tipul activităţilor şi atitu-

dinilor în care este inclusă persoana, 
fiind de natură: 

● social-demografică (etnică, profe-
sionale ş.a.) – soţul, soţia, fiica, fiul, 
nepotul au roluri sociale, care pre-
supun un comportament specific, 
consolidat prin norme, tradiţii şi 
expectaţii sociale; 
● social - tipică ce determină nu-
meroase manifestări individuale ale 
unei anumite persoane. 

După gradul de manifestare, 
rolurile sînt: 
● active – condiţionate de o situaţie 
socială concretă; 
● latente – nu se manifestă în situ-
aţia de faţă; 
După tipul de asimilare, rolurile sînt: 

● concrete – condiţionate de vîrstă, 
gen, naţionalitate; 
● dobîndite – asimilate în procesul 
socializării şi al etnizării. 
   În afară de aceasta, rolurile sociale 
sînt caracterizate de modul de do-
bîndire, de nivelul emoţional, de 
formalizare şi motivare, manifestîn-
du-se prin: 

● modul de dobîndire – depinde de 
faptul cît de necesar este acest rol 
pentru persoană. Acestea reprezin-
tă, practic, rolurile legate de profe-
sie şi toate realizările omului; 
● nivelul emoţional – fiecare rol 
poartă în sine anumite posibilităţi 
de manifestare emoţională a subiec-
tului dat; 
● formalizarea – este determinată de 
specificul relaţiilor interpersonale a 
purtătorului rolului dat. Unele ro-
luri presupun stabilirea unor relaţii 
formale între oameni, strict reg-
lementate; altele, dimpotrivă – ne-
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formale; al treilea grup – atît for-
male, cît şi neformale; 
● motivarea – depinde de necesită-
ţile şi motivele persoanei. Diferite 
roluri sînt condiţionate de motive 
diferite. 
   Socializarea copilului începe chiar 
de la naştere. De aceea este foarte 
important cum anume influenţează 
asupra copilului stereotipurile pă-

rinţilor, deoarece debutul sociali-
zării copilului are loc în familie.  
    Formarea stereotipurilor trebuie 
examinată în cadrul etnocentris-

mului. 
    În cercetările contemporane, etno-
centrislul este interpretat ca o în-
suşire specifică oamenilor “de a per-
cepe şi a aprecia fenomenele vieţii prin 
prisma tradiţiilor şi valorilor grupului 
etnic propriu, care se manifestă în cali-
tate de etalon sau ceva optim” [5, p. 
812]. Indicii de bază ai etnocentris-

mului constau în: 

 perceperea elementelor culturii 
etniei – a normelor, rolurilor şi va-
lorilor drept fireşti şi corecte, iar a 
elementelor altor culturi ca nefireşti 
şi incorecte;  

 examinarea obiceiurilor grupu-
lui său în calitate de universalii; 

 reprezentarea despre ceea ce es-
te firesc pentru om, adică să colabo-
reze cu membrii grupului său, să se 
mîndrească cu el, să manifeste ne-
încredere şi chiar să se învrăjbească 
cu membrii altor grupuri. 
   Etnocentrismul este un fenomen 
destul de complicat. El se constituie 
din diferite structuri psihologice, 
care se manifestă atît la nivelul 
conştientului, cît şi cel al subcon-

ştientului. Etnocentrismul este 
corelat cu toleranţa faţă de alte 
naţiuni. În cadrul aceluiaşi etnos se 

pot întîlni indivizi al căror etnocen-
trism se extinde prin stereotipuri 

preluate de la diferite etnii, 
formînd stereotipuri heteroetnice. 
   Stereotipurile etnice sînt transmise 
de la părinţi la copii prin sistemul 
reprezentărilor, al orientărilor etc. 
Aici menţionăm şi despre influenţa 
mass – media în formarea stereoti-
purilor etnice. Influenţă care este 
interpretată neunivoc. “Deşi cei mai 
mulţi cercetători din domeniu sînt de 
acord că mass – media reprezintă un 
mijloc important în transmiterea stereo-
tipurilor etnice, atît a celor pozitive, cît 
şi a celor negative, unele studii au de-
monstrat că efectul poate fi numai de 
consolidare – informaţiile existau înain-
te de transmisie. Şi modalitatea de ex-
punere la conţinutul mass – media poa-
te varia astfel, indivizii cu credinţe pu-
ternic stereotipice nu se vor expune la 
mesaje inconsistente la fel de frecvent ca 
şi cei cu credinţe mai puţin stereotipice 
[4, p. 94].” 
    Stereotipurile se împart în auto-

stereotipuri şi heterostereotipuri. 
Primele – autostereotipurile – se 
prezintă ca nişte reprezentări, ori-
entări îndreptate spre propriul et-
nos, ele pot fi pozitive sau negative. 
Orientările pozitive, formîndu-se 
încă în copilărie, asigură pe parcur-
sul vieţii o emotivitate pozitivă 
completă, prin legături de rudenie 
dintre reprezentanţii etnosului său, 
înţelegînd noţiunea “noi”, din punc-
tul de vedere al eului etnic, printr-o 
autoapreciere înaltă şi o tendinţă la 
identificarea naţională. 
    La nivelul grupului etnic, hetero-
stereotipurile contribuie la sporirea 
gradului de consolidare şi a conşti-
entizării propriei contribuţii de 
apartenenţă la etnie. 
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    Atît heterostereotipurile, cît şi au-
tostereotipurile în etnopolitică reali-
zează funcţii specifice.  
   Urmărindu-se scopul de a supune 
agresiei un oarecare etnos, politi-
cienii folosesc heterostereotipurile  
negative, prin aceasta îl deperso-

nalizează, atribuindu-i un şir de ca-
lităţi negative, care sînt incorecte, 
denaturate. Astfel, au manipulat 
“artizanii” fascismului german, care 
foloseau heterostereotipuri de alte 
etnosuri, ce ascundeau o agresie, 
creau posibilitatea de “a se re-
marca”. 
    Heterostereotipurile etnice includ 
în sine caracteristicile reprezentan-
ţilor altor etnosuri şi / sau sînt asi-
milate integral de alte etnosuri, atît 
pozitive, cît şi negative, care, prin 
prezenţa legăturilor contrare auto-
stereotipurilor, adesea se transfor-
mă în autostereotipuri. 
    Stereotipurilor etnice le este ca-
racteristică o deosebită funcţie de 
protecţie etnică, care acţionează atît 
asupra individului în parte, cît şi la 
nivelul întregului etnos. În formarea 
stereotipurilor etnice la copii, un rol 
important îl joacă reprezentanţii ge-
neraţiilor în vîrstă, iar în calitate de 
socializare iniţială, de exemplu, ser-
veşte familia.  
    Cercetările social – psihologice a 
activităţii eficiente de grup au de-
monstrat că asupra reuşitei ei influ-
enţează, mai întîi de toate, acele 
schimbări care au loc în relaţiile spe-
cifice apărute în cadrul colectivităţii. 
Interacţiunea între membrii etniei se 
prezintă ca o colaborare activă şi co-
ordonată. Eficacitatea activităţii gru-
pului depinde nu numai de acele 
schimbări care au loc în parametrii 
ei structural – formali, cît şi în rela-

ţiile specifice lui în procesul acti-
vităţii comunităţii. 
    Vorbind despre corespunderea 
sistemului de criterii (indici, semne) 
ai eficacităţii activităţii grupului, 
este necesar să se delimiteze două 
niveluri: normativ şi supranorma-
tiv. Adică concordanţa conduitei şi a 
rezultatelor activităţii membrilor de 
grup cu normele juridice, normele 
de drept cu aşteptările morale, etice 
superioare, care încă nu au devenit 
reguli pentru toţi. Noţiunii “activita-
te de grup”, din punctul nostru de 
vedere, îi corespunde termenul lan-
sat de către L. N. Gumiliov – “pasi-
unea etnosului”, ca fiind capacitatea 
şi tendinţa spre schimbarea, modifi-
carea, transformarea anturajului, a 
mediului înconjurător. Impulsul pa-
siunii poate fi atît de puternic, încît 
persoanele pasionate nu pot calcula 
şi prevedea consecinţele acţiunilor 
lor. Gradele pasiunii sînt diverse, 
dar, pentru ca ea să aibă manifestări 
vizibile fixate de către istorie, e ne-
voie de un număr mare de persoane 
cu aceleaşi pasiuni, trecînd de la in-
divid la grup, la grupul etnic. Por-
nind de la această idee, e posibil de 
a formula şi o legitate a etnogenezei: 
activitatea desfăşurată de către co-
lectivitatea etnică este direct pro-
porţională cu nivelul “intensităţii 
pasiunii”, adică cu pasiunea prezen-
tă în sistemul etnic, în dependenţă 
de numărul de persoane care for-
mează etnosul. În psihologia socială, 
termenul de pasiune poate fi privit 
ca un nivel de activitate a colectivi-
tăţii etnice. Etnosul, în cazul dat, are 
rol de subiect al activităţii de viaţă a 
colectivităţii, avînd totodată un şir 
de caracteristici. 
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    În calitate de caracteristici funda-
mentale ale activităţii colective, de 
trăsături ce dezvăluie caracterul său 
dinamic (procedural), cercetătorii, 
psihologia socială delimitează: sco-
pul concret (concentrarea pentru un 
anumit scop), motivarea, structura-
rea, concordanţa, integralitatea, or-
ganizarea, aflarea şi funcţionarea 
spaţial - temporală a membrilor co-
lectivităţii, rezultatul activităţii co-
munităţii. 
         Concentrarea pentru un anu-
mit scop, fiind o caracteristică soci-
al-psihologică de bază, evidenţiază 
o poziţie a colectivităţii, prin care 
scopul se manifestă ca autoritate 
asupra activităţii comune, subor-
donîndu-şi-o. Scopul concret se sta-
bileşte conform intereselor grupului, 
dezideratelor, obiectivelor sociale, 
persuasiunilor (convingerilor), idea-
lurilor. Astfel, raportat la existenţa 
etniei, concentrarea pentru un anu-
mit scop se manifestă prin ten-
dinţele reale existente în activitatea 
vitală a comunităţii. 
    Motivarea, fiind o caracteristică a 
subiectului colectiv, reprezintă o 
comportare activă, cointeresată şi 
eficace faţă de activitatea comună, 
un îndemn spre aceasta din urmă. 
Ea se formează în rezultatul in-
tegrării motivelor individuale, a 
“sumării” şi “împletirii” lor reci-
proce, şi se exprimă în cointeresarea 
activă a membrilor comunităţii. Co-
eziunea (unirea) grupului etnic fa-
vorizează formarea şi consolidarea 
conştiinţei sale etnice, care se mani-
festă în cadrul diverselor activităţi 
(spre exemplu rituale, care presu-
pun înţelegerea similară, identică a 
simbolicii de ritual de către toţi 
membrii grupului). Calitatea, pro-

prietatea, însuşirea dată caracteri-
zează astfel gradul de interconexiu-
ne şi interdependenţă a membrilor 
subiectului comunităţii. 
    Structurarea activităţii comune a 
subiectului colectiv reprezintă pre-
cizia şi caracterul concret al repar-
tizării, al distribuirii funcţiilor, al 
drepturilor, obligaţiilor şi respon-
sabilităţilor între membrii colecti-
vităţii. Ca parametri ai structurării 

pot fi: tipul repartizării obligaţiilor 
în comunitate, caracterul structurii 
sale cu rol de statut, corespunderea 
structurii organizatorice a activităţii 
cu relaţiile organizatorice. 
    Organizarea este caracteristica 
subiectului colectiv, adică subordo-
narea membrilor colectivităţii la o 
anumită ordine a îndeplinirii, a rea-
lizării, a executării activităţii co-
mune. 
    Activitatea vitală a comunităţilor 
etnice este destul de dură şi rigid 
reglementată de către normele et-
nice şi a prescripţiilor. Ca parametri 
de bază ai organizării subiectului 
colectiv se manifestă nivelurile 
conştiinciozităţii şi autoadministră-
rii în activitatea comună.  
    O condiţie indispensabilă a inter-
acţiunii colectivităţii este habitatul şi 
funcţionarea în timp a membrilor 
săi. Fără existenţa unui spaţiu unic 
şi a simultanietăţii executării luc-
rului de către diferiţi oameni, nu se 
poate realiza activitatea comună de 
grup. 
   O caracteristică integrală a ac-
tivităţii comune este rezultatul aces-
teia. El determină nu doar nivelurile 
de dezvoltare a caracteristicilor acti-
vităţii comunităţii (enumerate mai 
sus) şi a subiectului ei, dar şi rezul-
tatele concrete ale activităţii comu-
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ne. Parametrul “rezultat activitate” 
se foloseşte la analiza “istoriei etno-
surilor separate” (după L. N. Gu-
miliov), explicînd diverse faze ale 
etnogenezei: de la apariţie şi as-
censiune, pînă la decăderea şi moar-
tea etnosului [1, p. 117].  
    Încheind examinarea celor mai 
cunoscute abordări privind carac-
teristicile social - psihologice ale su-
biectului de grup în interacţiunea sa 
socială, trebuie menţionată di-
versitatea lor, care este corelată cu 
criteriile conceptuale neunivoce, se-
lectate de diferiţi cercetători pentru 
o atare evidenţiere. Astfel se impune 
definirea noţiunii de “orientare a 
etnosului” ca un factor integral al 
reglării interacţiunii etnosociale. Du-
pă cum se ştie, reglarea com-
portamentului social este deter-
minată de nevoile sociale, ceea ce 
poate fi raportat şi la etnos. Tra-
diţional, se evidenţiază următoarele 
grupuri ale nevoilor sociogene: 1) 
necesitatea colaborării, a cooperării 
în activităţile comune, a ajutorului 
reciproc; 2) oportunitatea rolului de 
lider, de conducere; 3) necesitatea 
transmiterii şi schimbului de infor-
maţie, opinii, cunoştinţe; 4) necesi-
tatea autoexprimării autoafirmării, 
autorealizării respectului şi core-
larea cu prestigiul, reuşita, succesul.  
    Teoria explică bine formarea dis-
tructivă sau asociativă a poziţiei 
personalităţii, dar întîmpină dificul-
tăţi în descoperirea mecanismelor 
formării prosociale a poziţiei perso-
nalităţii. Aşadar, orientarea poziţiei 
personalităţii este un parametru 
foarte important, de aceea poate fi 
complexă doar o teorie care ar ex-

plica orientarea spre formarea ei. 
Teoria adaptării în grup, ce explică 

poziţia personalităţii doar prin ten-
dinţa individului de a fi recunoscut 
în grup şi de a îndreptăţi aşteptările 
lui, adică doar prin factorii proce-
suali, nu e capabilă de a descoperi 
mecanismele educaţiei unui sistem 
complex [7, p. 41]. 

    Identitatea etnică se înţelege ca o 
parte din identitatea socială şi, în-
deosebi, reprezentarea omului des-
pre sine ca membru al grupului et-
nic, determinată împreună cu în-
semnătatea emoţională şi valoroasă 
care îi este atribiută acestui mem-
bru. 

    Important este să avem formată 
conştiinţa eului şi conştiinţa alteri-
tăţii, ca să putem accepta existenţa şi 
dreptul la viaţă şi a altor culturi 
decît propria cultură naţională.  

    În acest context, cercetătorul Vlad 
Pâslaru menţioneazăŞi mai multe 
sunt cazurile de identităţi nerealizate. 
Acestea se întâlnesc la tot pasul şi re-
prezintă, incoerenţe, deficienţe şi lacune 
sociale, psihologice, educaţionale. Un 
adult care în copilărie n-a primit „doza” 
necesară de dragoste părintească nu va 
fi capabil să iubească cu întreaga-i fi-
inţă, va fi mereu complexat de neîncre-
derea în sine şi în omul pe care-l iu-
beşte, căci nu poţi să dai dacă tu însă n-
ai primit ceea ce trebuia să primeşti în 
mod firesc: „.” [6, p.111] 

    Apartenenţa etnică configurează 
identitatea persoanei şi orientează 
procesul cunoaşterii psihologice 
prin implicarea noţiunilor de etno-
tip şi conduită etnică. De aparte-
nenţa etnică ţine şi noţiunea de ten-
dinţă etnoafiliativă. Etnicitatea dă 
naştere la trei grupe de motive, lega-
te de necesităţi ca: apartenenţă etni-
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că; identitate etnică pozitivă; prote-
jarea etnică. 

    Prin tendinţa spre identitatea et-
nică pozitivă individul năzuieşte să-
şi ridice autoaprecierea, prestigiul şi 
statutul grupului său. Particulari-
tăţile specifice Republicii Moldova 
în dezvoltarea identităţii etnice sînt: 

- Moldova se învecinează cu un stat 
populat de un etnos înrudit; 
- „şocul psihologic” suportat de lo-
cuitori de naţionalitate rusă la sf. 
Anilor 80-începutul anilor 90 în 
legătură cu schimbarea bruscă a ati-
tudinii faţă de ei din partea etniei 
titulare; 
- experienţa istorică a moldovenilor 
(românilor) – greutăţi economice. 
 Formarea identităţii etnice la ado-
lescenţii din Republica Moldova 
este importantă deoarece: 

- adolescenţa este vîrsta formării 
înţelegerii emoţional-apreciative a 
apartenenţei la o anumită comuni-
tate etnică, a „încadrării” în cultură. 
La această vîrstă, spre deosebire de 
altele, dezvoltarea personalităţii de-
pinde de atmosfera existentă în so-
cietate; 
- adolescenţa este vîrsta cînd mem-
brii aceste generaţii sînt mai pu-
ternici, mai emoţionali, mai vul-
nerabili decît generaţia în vîrstă, 
reacţionează în alt mod la schimbă-
rile evenimentelor, părerilor, fapte-
lor şi realizărilor. [8, p.220]. 
    Pasiunea subiectului etnic se ma-
nifestă nu doar prin capacitatea lui 
de a se afla în starea homeostatică în 
raport cu încercuirea şi poziţia sa 
socială, reacţionînd adecvat la situ-
aţiile apărute în acest timp, ci şi ca 
orientare a subiectului; ea joacă rolul 

de reglator al unei astfel de confor-
mităţi. 
    Mulţi cercetători înţeleg orien-
tarea etnosocială de grup ca fiind un 
mijloc de consens a scopurilor indi-
viduale şi sociale, mijloc, necesitatea 
căruia reiese din legităţile obiective 
de atingere a scopurilor comune 
concomitent cu necesităţile coin-
cidente sau necoincidente membri-
lor separaţi în parte a unui grup 
etnic sau a unei asociaţii etnice. As-
tfel, problema subiectului etnoso-
cial presupune un cîmp de studiere 
mai aprofundat – “cîmpul etnic al 
subiectului” sau “cîmpul etnic al 
individului” (“cîmpul comportării şi 
activităţii membrilor sistemului et-
nic” după L. N. Gumiliov). Cîmpul 
etnic al subiectului poate fi repre-
zentat sub forma unei structuri de 
trei niveluri, componentele căreia se 
exprimă prin aşa noţiuni ca “etnicul 
pentru sine”, “etnicul pentru mem-
brul societăţii” şi “etnicul pentru 
stat”. “Etnicul pentru sine” – este 
un sistem al ierarhiilor şi aşteptări-
lor (expectaţiilor) etnice, existente la 
orice individ, care nu este neapărat 
verbalizat şi conştientizat. Dimpo-
trivă, el poate fi neconştientizat pe 
parcursul întregii activităţi de viaţă. 
Însă intrînd în contact cu un alt su-
biect şi identificînd necongruenţa lui 
etnică, subiectul, în comportarea sa, 
se va conduce de sistemul ierarhiilor 
şi expectaţiilor (aşteptărilor) etnice. 
“Etnicul pentru membrul socie-
tăţii” înseamnă că pentru instituţii-
le, organizaţiile oficiale, toţi mem-
brii pot reprezenta doar o singură 
parte strict determinată a cîmpului 
etnic al personalităţii sale. Această 
parte a cîmpului etnic se fixează în 
documente, ceea ce de-termină re-
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laţiile şi acţiunile individului în inte-
racţiunea socială cu “etnicul pentru 

stat” poate fi exemplificat prin cazul 
cînd un locuitor al României, nime-
rind peste hotare, indiferent de ori-
ginea sa autentică, este perceput ca 
fiind “român”. Acelaşi mecanism 
funcţionează, mai mult ca atât, se 
promovează în SUA: un latino-
american, un englez sau un român, 
primind cetăţenia în SUA, în orice 
ţară din lume este perceput ca fiind 
“un american”.  
    Deci, faţă de un reprezentant de o 
altă naţionalitate, individul acţio-
nează ca un om etnic, manifestînd 
diverse caracteristici ale persona-
lităţii sale în corespundere cu dis-
poziţiile sociale. O astfel de poziţie 
s-a confirmat experimental de către 
americanul Lapier, caz amuzant şi 
paradoxal… 
   Lapier călătoarea prin statele su-
dice din SUA împreună cu doi stu-
denţi chinezi. Ei au vizitat 252 de 
hoteluri şi aproape în toate cazurile 
(cu mici excepţii) au fost primiţi 
normal, conform standardelor ser-
viciului american. Între deservirea 
lui Lapier şi a însoţitorilor săi nu era 
nici o diferenţă. Peste doi ani după 
încheierea acestei călătorii Lapier s-a 
adresat în cel de-al 251-lea hotel cu 
scrisori în care ruga să i se răspundă 
dacă poate el fi însoţit de aceiaşi 
chinezi, să mai viziteze o dată ho-
telul. Răspunsuri au venit din 128 
de hoteluri: doar într-o scrisoare era 
exprimat acordul, în 25% de cazuri 
era refuz, în rest răspunsul era eva-
ziv. Lapier a explicat aceasta prin 
faptul că între dispoziţiile sociale (în 
cazul dat atitudinea faţă de naţiona-
litatea chineză) şi comportarea reală 
a stăpînilor hotelurilor există o di-

vergenţă. Răspunsurile la scrisori 
demonstrau prezenţa dispoziţiilor 
sociale negative (“etnicul pentru si-
ne”) dar, în comportarea reală, ele 
nu s-au manifestat (“etnicul pentru 

membrul societăţii”), dimpotrivă, 
comportamentul a fost astfel de par-
că la baza lui au stat dispoziţii socia-
le pozitive. 
Să încercăm să interpretăm “para-
doxul lui Lapier” luînd în conside-
rare reglarea dispoziţională a com-
portamentului social şi a structurii 
ei la nivelul cîmpului etnic al subiec-
tului. Nivelul inferior al reglării dis-
poziţionale se caracterizează prin 
prezenţa directivelor elementare, în-
semnătatea cărora în planul empiric 
poate fi interpretată ca fiind “etnicul 
pentru sine”. Aceste directive se rea-
lizează în situaţiile simple de obiect, 
ele nu depăşesc cadrul ideilor şi al 
prejudecăţilor sociale elementare, 
nu sînt corelate cu interacţiunea so-
cială raţională. Următoarele două 
niveluri ale reglării dispoziţionale 
presupun prezenţa directivelor soci-
ale şi a orientărilor subiectului spre 
realizarea unor scopuri concrete şi 
atingerea unui rezultat social semni-
ficativ care corespunde dispoziţiei 
“etnicului pentru societate”. Aceste 
niveluri sînt condiţionate de proce-
sul interacţiunii sociale, care orien-
tează la formarea asupra scopurilor 
şi mijloacelor interacţiunii în siste-
mul social, care condiţionează sem-
nificaţia faptelor subiecţilor. Nivelul 
dispoziţional superior este repre-
zentat de nişte orientări ce reglează 
interacţiunea socială din punct de 
vedere al importanţei şi al opor-
tunităţii etnice. La acest nivel se rea-
lizează dispoziţiile etnice care intră 
în componenţa “etnicului pentru 
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stat”. Ierarhia organizării dispozi-
ţionale reprezentate este ca un sis-
tem reglator raportat la compor-
tamentul etic al subiectului.  
   Interacţiunea socială în cazul dat 
se manifestă prin faptul că “cîmpul 
etnic al subiectului” este examinat în 
contextul sistemului corelărilor şi al 
relaţiilor sociale, incluse nu numai 
în interacţiunea socială imediată, ci 
şi într-un sistem mult mai larg al 
conexiunilor în general. 
   De pe poziţia unei atare viziuni 
apare posibilitatea de a reinterpreta 
“paradoxul lui Lapier”. Divergenţa 
dintre dispoziţiile sociale declarate 
verbal şi comportamentul real se 
explică prin faptul că au apărut di-
verse niveluri ale cîmpului etnic al 
subiectului. Este cert faptul că, în 
fiecare situaţie concretă a compor-
tamentului, au funcţionat diverse 
niveluri dispoziţionale [1, p. 138]. 
   Corelaţia, conexiunea nivelurilor 
reglării dispoziţionale şi a formelor, 
tipurilor interacţiunii etnice nu este 
univocă, deoarece există o depen-
denţă între nivelul dezvoltării soci-
ale a subiectului etnic şi forma orga-
nizării interacţiunii lui cu alte su-
biecte. Acest fapt permite presu-
punerea prezenţei unui factor psi-

hologic intermediar, care poate de-
veni un integrator al relaţiilor inter-
personale în procesul interacţiunii 
etnice. Acest tip de factor integrator 
în interacţiunea etnică comunitară 
este numit orientarea socială a subi-
ectului etnic avînd rolul bazei soci-
al-psihologice a activităţii lui. Ea are 
o structură complicată, care include 
în sine trei componente: cognitivă 
(conştientizarea obiectului activis-
mului social); afectivă (aprecierea 
obiectului pe plan emoţional, mani-

festarea simpatiei şi a antipatiei faţă 
de obiect) şi praxiologică (com-
portamentul consecutiv raportat la 
obiect). Fiecare dintre aceste com-
ponente diferă printr-un şir de ca-
racteristici psihologice ale subiec-
tului etnic în interacţiunea socială.  
   Componenta cognitivă a identităţii 
etnice evidenţiază capacitatea copi-
lului de a structura informaţia des-
pre caracteristicile etnice. Însă copiii 
manifestă faţă de acest fenomen ati-
tudine emoţională prin diferite apre-
cieri, fie şi destul de superficiale. 
Problema consecutivităţii apariţiei 
componentelor cognitivă şi afectivă 
nu este interpretată univoc. Dar ma-
joritatea cercetărilor înclină spre Pi-
aget, considerând că orientările et-
nice se formează numai pe baza cu-
noştinţelor etnice considerabile la 
vârsta adolescenţei.  
    Concentrarea pentru un anumit 
scop poate fi interpretată ca fiind 
caracteristică a subiectului etnic şi 
reflectă gradul de pregătire a lui 
pentru a atinge scopurile de grup, 
scopurile interacţiunii etnosociale. 
Scopul interacţiunii reprezintă pun-
ctul de plecare în desfăşurarea tu-
turor formelor de activitate în ca-
drul grupului. Este un început or-
ganizatoric şi un sistem formativ al 
interacţiunii. Scopul interacţiunii 
poate fi examinat ca un fenomen de 
reflectare, fiind o reprezentare ide-
ală a rezultatului ce determină ca-
racterul şi metodele interacţiunii 
etnosociale.  
    Motivaţia fiind o caracteristică a 
subiectului etnic, descoperă particu-
larităţile atitudinii active coin-
teresate faţă de interacţiunea et-
nosocială. Ea reprezintă o coor-
donare deosebită a motivelor într-o 
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situaţie socială concretă şi procesul 
conştentizării de către subiect a ne-
cesităţii atingerii scopurilor etno-
sociale de grup. 
    Emotivitatea apare în relaţie cu 
interacţiunea şi se formează sub in-
fluenţa circumstanţelor acţionale 
care capătă semnificaţie pentru gru-
pul etnic (comunitatea, colectivul) 
şi, în mod selectiv, provoacă o ati-
tudine pozitivă sau negativă a mem-
brilor unui astfel de grup faţă de 
diverse laturi ale interacţiunii. Emo-
tivitatea subiectului se exprimă, în 
primul rînd, prin satisfacţia mem-
brilor grupului ca rezultat al realiză-
rii scopurilor etnosociale. 
    Rezistenţa la stres, ca o carac-
teristică a subiectului etnic şi ca fac-
tor al interacţiunii, este condiţio-
nată de capacitatea subiectului de a-
şi mobiliza în mod coordonat şi ra-
pid potenţialul emoţional-volitiv 
prin rezistenţa în faţa tuturor tipu-
rilor de forţe distructive. Ea se asi-
gură în dependenţă de gradul de 
includere a membrilor grupului et-
nic în interacţiunea socială, prin 
conţinutul interacţiunii, cu reflec-
tarea adecvată a cauzelor tensionării 
emoţionale, cu nivelul social-psi-
hologic al dezvoltării şi organizării 
grupului etnic, cu gradul de ac-
ceptare de către membrii grupului 
ale obligaţiilor funcţionale de rol ce 
ţin de neutralizarea disfuncţiilor, de 
inhibare cît şi de blocarea manifestă-
rilor distructive. 
   Pentru a înţelege mai bine psi-
hologia etnică a individul este ne-
cesar să distingem nişte mecanisme 
de reglare a comportamentului soci-
al în societate de pe poziţia „concep-

tului de eu”. „Conceptul eu-lui” 
consolidează toate cunoştinţele 

omului despre sine şi cum se apre-
ciază el pe sine. Acest concept există 
nu numai la treapta conştientă, dar 
şi la cea inconştientă, reflectînd obi-
ecţiile inconştiente ale omului faţă 
de sine însuşi, reprezentate numai 
în trăirile sale. 
În „conceptul eu-lui” se disting trei 
componente principale: cognitivă, 
emoţional-estimativă şi comporta-
mentală. 
   Componenta cognitivă a „concep-
tului eu-lui” – „tipul eu-lui” – carac-
terizează conţinutul aprecierii omu-
lui de sine, a capacităţilor sale, a re-
laţiilor cu cei din jur, a înfăţişării, 
diferite interese, calităţi personale. 
   A doua componentă „concepului 
eu-lui” – emotiv-estimativă – reflec-
tă atitudinea omului faţă de sine în 
general sau faţă de dimensiunile 
aparte ale personalităţii sale, ale ac-
tivităţii. Ea se manifestă prin auto-
respect, sentimentul propriei dem-
nităţi, autoestimare şi nivelul pre-
tenţiilor. 
   Cea de-a treia componentă com-
portamentală determină posibi-
litatea autoreglării, capacitatea omu-
lui de a lua decizii de sine stă-
tătoare, de a-şi controla compor-
tamentul, de a manevra cu el, de a 
răspunde faptelor sale, de a înfrunta 
greutăţile pe care i le înaintează 
viaţa. 
   Identitatea etnică a personalităţii, 
după părerea mai multor etnopsi-
hologi, este recunoscută proprie de 
apartenenţa la o anumită etnie, trăi-
rea identităţii sale cu o comunitate 
etnică şi deosebirea de altele. 
Rezultatele cercetărilor etnopsiho-
logice ne permit să distingem trei 
tipuri principale de identitate etnică: 
etnocentrică, polietnică şi trans-
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etnică. 
   Identitatea etnocentrică înseam-
nă, în primul rînd, orientarea per-
sonalităţii numai asupra unei co-
munităţi etnice, adică din care face 
parte, de care este legată soarta sa. 
Identitatea politică este caracteri-
zată prin atitudinea egală faţă de 
mai multe etnii, tendinţa de cu-
noaştere a mai multor limbi, dorinţa 
de aflare concomitent în mai multe 
medii culturale. 
   Şi ultimul tip de identitate etnică, 
care este întîlnită mai rar – cînd per-
soana nu se alătură nici unei etnii, se 
atribuie lumii întregi, ieşind la un 
nou nivel de închipuire a eu-lui 
propriu ca un subiect al societăţii 

mondiale.                                                              
   Cînd este vorba de studiul psiho-
logiei unui popor se pune accentul 
pe studierea caracterului şi conşti-
inţei indivizilor prin interpretarea 
lor în funcţie de condiţiile istorice şi 
sociale ale neamului. 
   Ştiinţa psihologiei sociale mai dis-
tinge, pe lîngă elementul social pre-
cumpănitor, în formarea conştiinţei 
unui popor şi alte elemente deter-
minate ca, de exemplu: rasa, mediul 
fizic, clima, configuraţia geografică 
şi demografică. 
   Factorii istorici: ca să înţelegem 
mai bine care-s condiţiile precum-
pănitoare în formarea spiritului, 
trebuie să ne dăm bine seama ce este 
conştiinţa şi cum se formează ea de 
obicei. Conştiinţa este considerată 
azi de ştiinţe pozitivă ca fiind un tot 
unitar şi complex de stări de conşti-
inţe: senzaţii, emoţii, tendinţe, 
voliţiuni. 
   Deci întinderea numeroasă a so-
cietăţilor, statornicia şi temeinicia 
structurii ei, a instituţiei care or-

ganizează viaţa socială, factori care 
determină caracterul şi inteligenţa 
unui popor. De aici conchidem că 
mentalitatea şi caracterul unui po-
por sunt un produs exclusiv istoric 
şi social. [9, p. 149] 
   Integralitatea descoperă, dezvă-
luie geneza proceselor integrative în 
grupele (colectivele, comunităţile) 
etnice şi reprezintă un cert interes 
teoretic şi practic, deoarece în inte-
racţiunea socială a subiecţilor etnici 
se semnalează prezenţa a două pro-
cese social-psihologice: integrarea şi 
diferenţierea. Procesele de integrare 
asigură oportunităţile de structura-
re, coordonare, consolidare a etno-
sului care permit examinarea lui ca 
un tot întreg. Comunicarea, ca me-
todă de organizare a interacţiunii în 
cadrul grupului contribuie la 
apariţia fenomenelor interactive a 
subiectului etnic precum climatul 
psihologic, relaţiile interpersonale 
etc. 
   Evidenţierea organizării în calitate 
de exponent al orientării subiectului 
etnic şi factor al interacţiunii este 
condiţionată de particularităţile pro-
ceselor de autoconducere şi auto-
organizare a grupului etnic (colec-
tiv, comunitate) la toate etapele ac-
tivităţii lui de viaţă. Cu toate acestea 
este nevoie de a remarca că organi-
zarea subiectului etnic este legată, în 
primul rînd, de interacţiunea 
funcţiilor, deoarece fiecare membru 
al grupului etnic ocupă un loc anu-
mit în structura lui ierarhică. Subiec-
tul etnic de grup, ca şi oricare altul 
de rând cu structură oficială are şi 
una neoficială, prezenţa căreia este 
sub multe aspecte condiţionată de 
procesele rolului de lider, iar însuşi 
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rolul apare ca factor de organizare a 
grupului etnic. 
   Spiritul colectiv se caracterizează 
printr-un şir de exponenţi în sinea 
sa proprii activităţi comunităţii etni-
ce, dar care dispune de un grad di-
ferit de manifestare. Iniţiativa pre-
supune ieşirea membrilor comu-
nităţii etnic în afara limitelor nor-
mative, stabilite, inevitabile în orice 
tip de activitate. Cointeresarea per-
mite determinarea gradului de mo-
tivaţie a fiecărui membru al etniei în 
activitatea comună. 
   Disciplinaritatea se manifestă în 
atitudinea membrului etnic faţă de 
limitările normative: raţiunea şi jus-
teţea cerinţelor faţă de respectarea 
originii etnice. 
   Responsabilitatea se descoperă 
prin intermediul coincidenţei intere-
selor şi a tendinţelor membrilor co-
lectivităţii etnice în procesul de ac-
ceptare a responsabilităţii faţă de 
rezultatele activităţii comune.  
   Conştiinciozitatea reflectă cores-
punderea comportamentului real al 
membrului etnic cu obligaţiile sale 
funcţionale, corespunderea compor-
tamentului şi a activităţii cu indi-
caţiile normative, care funcţionează 
în calitate de tradiţii, obiceiuri, opi-
nii de grup şi constituie, deopotrivă 
cu alte caracteristici,  modul de viaţă 
al grupului etnic.  
   Exigenţa reprezintă gradul atitu-
dinii convenite a membrului etnic şi 
social, care reglează comportamen-
tul şi activitatea.  
   Spiritul de economie descoperă 
unitatea părţilor socială şi gospo-
dărească a activităţii de viaţă a subi-
ectului etnic, intermediază ati-
tudinea membrilor comunităţii et-

nice faţă de procesul şi rezultatele 
activităţii sale şi are rolul exponen-
tului de cultură economică şi edu-
caţie.  
   Spiritul critic caracterizează atitu-
dinea faţă de neajunsuri şi contri-
buie la corectarea devierilor, apărute 
precum în organizarea activităţii co-
mune, cât şi în relaţiile interper-
sonale. 
   Activitatea de concurenţă evalu-
ează gradul de încadrare a mem-
brilor în activitatea comună pentru 
atingerea scopurilor puse în faţa 
grupului etnic, a asociaţiei, a co-
lectivităţii. Valoarea scopurilor se 
determină de către grupul etnic în 
comparaţie cu rezultatele activităţii 
similare a altor grupuri. 
   Sumar, conchidem  că gradul de 
manifestare a elementelor structu-
rale nominalizate anterior condi-
ţionează următorii factori psiho-
logici: 

 stabilitatea intereselor 
pentru membrii comunităţii etnice 
în activitatea socială şi comună; 

 prezenţa diferitor relaţii  
interpersonale dezvoltate într-o co-
munitate etnică concretă; 

 complicitatea la comunitatea  
etnică dată, participarea activă în 
viaţa socială comună; 

 prezenţa în comunitatea  
etnică a unui sistem (dezvoltat) de 
autoconducere şi autoorganizare; 

 prezenţa unor relaţii reale de  
concurenţă, care au tendinţa de a 
cuprinde nu doar activitatea co-
mună, ci şi alte sfere de activitate de 
viaţă a comunităţii etnice.  
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  The article summarizes pedagogical, ethical, philosophical, epistemologi-

cal and historico-anthropological bases of family development, family upbring-

ing, preparing the growing generation for family life. It shows the possibilities 

of philosophical and axiological education fulfillment of the organic unity of 

the personality formation for the future family component: man and effective 

parent. 

 
Termeni-cheie: concepţie, an-

tropologie pedagogică, familie, 
părinţi, copii, educaţia pentru fami-
lie, educaţia familială, educaţia 
pentru valori, sentiment al fa-miliei, 
sentiment al copilăriei, problematica 
lumii contempora-ne, noile educaţii, 
identitate psihosocială, etica 
relaţiilor familiale, construcţia sine-
lui. 

Apariţia conceptului de educaţie 
pentru familie constituie o etapă cali-
tativ nouă în evoluţia conceptelor 
din domeniul ştiin- ţelor educaţiei, a 
reprezentărilor şi judecăţilor cu 
privire la demersul educaţional ce 
vizează formarea şi dezvoltarea per-
sonalităţii în vederea realizării ro-
lurilor familiale, deschiderea 
acestuia spre imperativele lumii 
contemporane. 

Geneza conceptului educaţia 
pentru familie include următoarele 
etape: 

 în ultimele decenii ale secolului  

al XX-lea politicienii şi savanţii din 
diverse domenii au identificat noi 
tipuri de probleme sociale, printre 
care şi problema deteriorării fami-
liei, care se impun atît prin carac-
terul lor complex şi grav, cît şi 
printr-un proces rapid de globaliza-
re; 

 imperativul dezvoltării armoni- 
oase a familiei este formulat în pro-
gramele şi recomandările UNESCO, 
definite în anul 1978, şi este 
promovat de această organizaţie in-
ternaţională după 1990, în formula 
educaţia pentru valori [1], abordată cu 
referire la om, şi problematica lumii 
contemporane privind domeniul moral 
şi civic, natura şi mediul cultural şi 
tehnologic. În această categorie sunt 
incluse: educaţia pentru cetăţenia dem-
ocratică, educaţia pentru munca de cali-

tate, educaţia pentru viaţa privată 5; 

 implementarea cursului de "Eti- 
că şi psihologie a vieţii de familie" în 
clasele superioare ale şcolii medii de 
cultură generală în fosta U.R.S.S., 
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începînd cu anul 1984, în pofida un-
or carenţe ideologice ale acestuia, a 
demonstrat interesul adolescenţilor 
pentru studierea diverselor aspecte 
ale vieţii de familie; 

 desemnarea unui domeniu se- 
parat al educaţiei – educaţia pentru 
viaţa de familie şi economia modernă, 
pe care Văideanu G. îl consideră 
prioritar pentru deceniile 2001-2020; 

Din studiile de antropologie pe- 
dagogică şi etnologie (a se vedea [2; 
12; 13]) desprindem ideea esenţială 
conform căreia o lume în perpetuă 
schimbare cere o adaptare rapidă şi 
responsabilă a personalităţii umane 
la condiţiile inovaţiilor şi ale re-
formelor sociale, însă necesită şi o 
ancorare echilibrată în astfel de val-
ori eterne, precum este familia. 

În acest context apare necesi-
tatea redefinirii şi eficientizării in-
fluenţei familiei, celei mai vechi in-
stituţii sociale în plan antropologic 
şi sociologic, şi a uneia dintre cele 
mai importante valori socio-umane, 
în plan filozofic şi moral, care con-
feră sens profund vieţii omului, îi 
asigură fericirea, sănătatea fizică şi 
echilibrul psihologic; construcţia si-
nelui şi integrarea lui în societate. 

În ştiinţă s-a conturat pe deplin 
ideea că viaţa socială şi dezvoltarea 
umană nu pot evolua şi prospera 
fără un mediu natural şi social 
adecvat, fără cultură, fără o şcoală 
care pregăteşte individul pentru via-
ţă, fără cadrul stabilizator al fami-
liei, fără pace şi cooperare. Pacea nu 
poate fi autentică în afara valorilor, 
fără toleranţă şi responsabilitate, 
fără respectarea drepturilor omului 
şi a libertăţilor fundamentale. 

Noile educaţii reflectă amplu pro-
blematica vizată prin obiectivele pro-
puse, care conferă şi denumirea fiecărei 
structuri de conţinut specific, realiza-
bile ca modul sau disciplină de studiu, 
concepută strategic în plan disciplinar, 
dar mai ales interdisciplinar, pluridisci-

plinar şi chiar transdisciplinar 5, p. 

152. 

Dacă am acceptat faptul că edu-
caţia pentru viaţa privată reprezintă 
un deziderat al noilor educaţii în 
formă de tendinţă-răspuns, ce are ca 
obiectiv general formarea/dezvol-
tarea personalităţii în vederea real-
izării rolurilor pe care fiecare in-
divid şi le asumă în viaţa de adult, 
apoi acesta determină proiectarea şi 
realizarea continuă a unor conţinu-
turi specifice, ca de exemplu: educaţia 
pentru sănătate, educaţia pentru com-
pasiune şi respect reciproc şi, desigur, 

educaţia pentru familie 5, 6. 

Abordarea educaţiei pentru 
familie din perspectiva filozofiei 
educaţiei este relevantă şi prin pris-
ma concepţiei lui John Dewey, care 
considera educaţia mijloc remarcabil 
prin care este realizată unirea dintre 
cunoaştere şi valorile ce acţionează 
realmente în conduita concretă. 
Diferenţa dintre practicile edu-
caţionale orientate spre un anumit 
scop şi o educaţie care este condusă 
orbeşte de obiceiurile şi tradiţiile ce nu 
au fost cercetate se poate echivala cu 
diferenţa dintre drumul parcurs spre un 
anumit scop şi unul parcurs la întîm-

plare apud. 11. 

Bazîndu-ne pe premisa că edu-
caţia reprezintă un ansamblu de in-
fluenţe socioculturale parvenite din 
planul formal-nonformal-informal, 
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sensul educaţiei poate fi sinonim cu en-
culturaţia, deci reprezintă un proces 
de introducere a educatului, fie el copil 
sau adult, în cultura în care există şi 
care îi oferă acestuia metodele şi mijlo-
acele general acceptate pentru a trăi şi a 

munci în societate 5, 7. 

Apelînd la concepţia filozofică 
privind cultura ecologică a per-
sonalităţii umane [4], teoria edu-
caţiei sistemice de rol a formării per-
sonalităţii [14], în baza analizei com-
parative a acestora cu esenţa şi 
scopul enculturaţiei, care orientează 
la formarea integră a personalităţii 
prin cultura neamului său şi cea 
general-umană, ajungem la 
asumpţiile etnopedagogiei ce ne 
plasează în perspicacitatea 
tradiţiilor populare [12]. 

De aici putem conchide că educaţia 
pentru familie poate fi considerată drept 
un fenomen social şi un proces amplu 
de pregătire a copilului pentru existenţa 
lui prezentă şi viitoare în familia şi cul-
tura neamului său. Educaţia adultului 
în direcţia respectivă este, în plus, şi o 
modalitate de autoperfecţionare şi in-
struire continuă. 

Prin urmare, educaţia pentru fami-
lie din perspectivă filozofică antrenează 
mai multe aspecte: epistemologic, deoa-
rece presupune o cunoaştere profundă a 
fenomenului vizat; teleologic, fiind ori-
entat spre anumite finalităţi; compre-
hensiv, fiindcă denotă aspiraţia la inte-
gralitate; axiologic, deoarece presupune 
promovarea valorilor, şi etic, incluzînd 
formarea şi valorizarea virtuţilor moral-
etice. 

Chintesenţa fenomenului EF din 
optica filozofică se poate exprima 
prin cuvintele lui Im. Kant: Părinţii 

care au primit ei înşişi o educaţie sunt 
deja nişte modele după care se îndreaptă 
copiii. Dar pentru a-i face pe aceştia mai 
buni, este necesar să facem din pe-
dagogie un studiu; altfel nu este nimic 
de sperat de la dînsa, iar educaţia este 
încredinţată unor oameni cu pregătire 

rea 9. 

Paradigma EF nu a fost şi nu es-
te una limitată nici teoretic, nici 
metodologic şi nici praxiologic, fiind 
mai curînd una poliaspectuală. Cer-
cetînd din punct de vedere al 
metodologiei pedagogice conceptul 
EF, nu putem trece cu vederea ex-
aminarea acestuia din perspectiva 
antropologică şi sociologică a 
corelaţiei dintre construcţia sinelui, 
educaţia familială, cultură şi educaţia 
pentru familie [1; 3; 5; 6; 12]. 

Construcţia sinelui reprezintă, în 
linii generale, scopul educaţiei. Edu-
caţia sau intervenţia educativă ale cărei 
principale note de conţinut se referă la 
formele, metodele şi mijloacele organiza-
te, sistematice, mai mult sau mai puţin 
instituţionalizate, prin care socie-
tatea/statul intervine în evoluţia psi-
hosocială a individului devine o esenţă 
particulară a conceptului de construcţie 

a sinelui 12, p.20, dar reprezintă 
totodată şi o perspectivă metodo-
logică. 

Construcţia sinelui se desfăşoară 
într-un cadru social prin intermediul 
transmiterii intergeneraţionale şi in-
teriorizării cvasi-mecaniciste a unui sis-
tem de valori-norme-reguli sau prin 
identificarea individului cu un mo-
del de personalitate adecvat so-
cietăţii. În precizarea acestui proces 
aplicăm noţiunea de socializare a lui 
Durkheim E., ceea ce înseamnă a in-
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tra în legătură socială, în afara căreia 
nu poate fi construit sinele; familia 
deţinînd aici un loc prioritar [8]. 

Recunoaşterea existenţei a cinci 
niveluri de realitate, în care se va afla 
individul pe parcursul vieţii şi pentru 
care urmează a fi educat, ne-a orientat 
spre filozofia practică, parte compo-
nentă a filozofiei, consacrată acţiunii 
umane. Ea înglobează filozofia morală a 
cărei problemă fundamentală este aceea 
a menirii omului în lume [7]. Filozofia 
practică polemizează cu filozofia te-
oretică şi filozofia morală. Didier J. 
consideră că filozofia practică poate fi 
formulată chiar în termenii lui Im. 
Kant ca un răspuns la întrebarea: "Ce 
trebuie să fac?” pe cînd filozofia te-
oretică răspunde întrebării "Ce pot 
cunoaşte?". Astfel, scopul filozofiei 
practice este să le arate oamenilor 
condiţiile (sociale, economice, 
politice), iar filozofia morală ghidează 
etica comportamentului care le-ar 
permite să dobîndească fericirea. În 
consens cu aceste exigenţe ale 
filozofiei practice este teoria educaţiei 
sistemice de rol a formării personalităţii 
copilului, elaborată de savantul rus 
Таланчук M. Н. (1991) şi concepţia 
formării modului de viaţă demn de Om 
(Щуркова Н. Е., 2003), de la care a 
pornit investigaţia noastră. Ne-am 
propus să realizăm educaţia pentru 
familie prin valorizarea celor cinci ti-
puri de socium, accentul fiind pus pe 
familie şi instituţia de învăţămînt, 
abordarea cărora în tripla ipostază de 
actor-agent-partener educativ va asi-
gura construcţia sinelui în corelaţie cu 
rolurile sociale de familist, părinte, 
fiu/fiică, profesionist cetăţean, al ţării 
şi lumii, apt de autoperfecţionare, au-
toactualizare şi creare a unui mod de 

viaţă demn de Om [13]. 

Rămînînd în aria aceloraşi de-
limitări conceptuale, putem semnala 
faptul că cercetătoarea română Stăn-
ciulescu E., în studiul său "Sociolo-
gia educaţiei familiale" (2002), 
menţionează, în mod deosebit, că 
educaţia/construcţia sinelui este 
înţeleasă ca un ansamblu dinamic al 
legăturilor sociale, instituţionale, mo-
rale, faţă în faţă etc., prin care sunt 
modelate şi remodelate progresiv struc-
turile subiective, care îl fac pe individ 
capabil să se iniţieze şi să se cultive, la 
rîndul său, în calitate de personalitate 

autonomă 12, p. 21. 

Influenţa familiilor se exercită în 
interiorul unei reţele complexe de 
actori educativi în colaborare strînsă 
unul cu altul. Prin urmare, putem 
conchide că educaţia contemporană nu 
este monopolizată nici de şcoală, nici de 
familie, însă, în acelaşi timp, rolul 
familiilor contemporane în construcţia 
sinelui rămîne important şi nu se re-
duce la socializarea primară, aşa cum 

consideră unii teoreticieni 12, p. 23, ci 
este mult mai amplu şi rezidă în 
transmiterea intergeneraţională a 
unui sistem cultural de valori. 

Educaţia şi pregătirea tinerei ge-
neraţii pentru viaţa de familie, în 
esenţă, îşi are originea în ritualurile 
străvechi, ce se numeau iniţiaţii, prin 
care se controla maturitatea tinerilor 
şi pregătirea lor de muncă, viaţă şi 
continuitatea speciei umane. Istoria 
culturii civilizaţiei şi antropologia 
ne demonstrează că la toate popoa-
rele şi în toate timpurile au existat 
anumite cerinţe, cărora trebuiau să 
corespundă tinerii pentru a fi incluşi 
în viaţa generaţiilor mature. 
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Problema rolului educativ al fa-
miliei şi al părinţilor vizînd pre-
gătirea pentru viaţa de familie este o 
descoperire a omenirii, fiind un fe-
nomen socio-uman psihologic şi pe-
dagogic, legat de apariţia şi evoluţia 
sentimentului copilăriei şi a sentimen-
tului familiei. Pentru a stabili legita-
tea dezvoltativă a fenomenului stu-
diat, apelăm la istoria pedagogiei, 
sociologia educaţiei familiale şi an-
tropologia pedagogică. Conform ap-
recierilor savanţilor Ariès Ph. (1973), 
De Mause (1974), Shorter Ed. (1975), 
Flandrin J. L. (1976), Kon I. S. (1979), 
Stănciulescu E. (1997), sentimentul 
familiei şi cel al copilăriei s-au con-
stituit treptat şi simultan, unul în 
corelaţie cu celălalt şi au contribuit 
la conştientizarea necesităţii de pre-
gătire a omului pentru viaţa de fam-
ilie. 

Sentimentul copilăriei, din punct 
de vedere istoric, apare, potrivit opi-
niei sociologului francez Ariès Ph. 
(1973), în două etape: în secolul al 
XVI-lea se naşte un prim sentiment 
al copilăriei (mignotage), iar în seco-
lul al XVII-lea apare cel de-al doilea 
sentiment al copilăriei, care se con-
sideră mai matur, mai conştient şi se 
corelează cu un şir de modificări 
survenite în funcţia educativă a fam-
iliei, devenind o miză importantă 
pentru părinţi. În lucrările sale Ariès 
Ph. (1968; 1973) afirma că apariţia 
sentimentului copilăriei şi a in-
teresului părinţilor pentru educaţia 
copiilor sînt istoric simultane cu 
dezvoltarea educaţiei şcolare [2]. 

De Mause consideră că întreaga 
istorie a raporturilor părinţi-copii a 
fost, pînă la începutul secolului al 

XX-lea, un neîntrerupt şir de violenţe, 
un lung martiriu, care a parcurs mai 
multe etape: pruncuciderea pînă la 
secolul al IV-lea; abandonul, plasarea 
copilului în alte familii sau instituţii; 
ambivalenţa, ce denotă ataşament şi o 
creştere a violenţei exagerate asupra 
copilului din considerente educative, 
începînd cu sec. al XVI-lea. Către sec. 
al XVIII-lea, copilul intră în universul 
emoţional al părinţilor, fără a avea 
un loc central, dezvăluind o nouă 
etapă – intruziunea, în care părinţii 
tind să domine spiritul şi voinţa 
copiilor. Socializarea se observă ca 
fenomen pedagogic la sfîrşitul sec. al 
XIX-lea, părinţii fiind preocupaţi de 
adaptarea economică şi socială a 
copiilor lor. Susţinerea, helping mode, 
este proprie societăţii contemporane, 
în care părinţii caută să satisfacă ne-
voile particulare ale copiilor, susţi-
nîndu-i moral şi economic [apud. 3]. 

Ideea educaţiei pentru familie in-
teracţionează cu ideea despre for-
marea deprinderilor de viaţă şi in-
struirea tuturor, avînd originea în 
opera fundamentală a lui Ian Amos 
Comenius "Didactica magnă" (1657). 
În capitolul IX, subcapitolul 1, sa-
vantul ceh scrie despre şcoala pentru 
toţi, care trebuie să fie frecventată de 
toţi copiii, băieţi şi fete, atît a celor bogaţi, 
cît şi a celor săraci; aceştia să fie învăţaţi 
de toate pentru a-i pregăti de viaţa cotidi-
ană, de treburile vieţii de timpuriu 

apud. 11. 

Comenius evidenţiază faptul că 
femeile trebuiesc învăţate nu în virtutea 
curiozităţii lor, ci pentru o comportare 
bună, onestă şi fericire. E necesar de 
învăţat femeile acele lucruri care le vor 
servi pentru a-şi organiza cu demnitate 
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propria viaţă şi viaţa domestică, pentru 
a avea grijă de sine şi bunăstarea 

soţului, copiilor şi a familiei apud.11. 

În lucrarea sa "Pampaedia", Co-
menius emite ideea unei educaţii şi 
autoperfecţionări pe parcursul 
întregii vieţi umane: Tota vita schola 
est, scria el, anticipînd cu patru 
secole principiul educaţiei perma-
nente. O contribuţie remarcabilă 
privind ideea pregătirii fetelor 
pentru viaţa familială a avut opera 
lui Fenelon Fr. "Tratat despre edu-
caţia fetelor" (1687), în care autorul 
analizează calităţile acestora şi 
menţionează că ele pot avea o influ-
enţă benefică asupra moravurilor so-
cietăţii în general, asupra bărbatului şi 
copiilor în special. O educaţie greşită 
dată fetelor, poate provoca mult rău, 
întrucît neorînduielile bărbaţilor rezultă 
adesea dintr-o carenţă a educaţiei 

primită de la mamele lor apud.11. 

Pedagogul francez promovează 
educaţia fetelor într-un secol cînd 
femeia era considerată fiinţă inferio-
ară bărbatului. Orizontul cultural pe 
care Fenelon îl rezerva fetelor in-
clude pregătirea pentru îndatoririle 
de soţie, mamă şi gospodină, dar 
care conţine şi elemente de cultură 
generală. Multe din ideile privind 
pregătirea tinerilor pentru viaţă ale 
lui Comenius şi Fenelon au fost 
preluate şi continuate de Rousseau 
J.-J. în opera sa "Emil ou de 
l’éducation" (1762), în care savantul 
descrie pro-cesul educaţional al 
băiatului Emil şi al fetei Sofia, de la 
naştere pînă la majorat. 

Rousseau J.-J. abordează prob-
lema educaţiei sexuale ca parte com-
ponentă a educaţiei pentru familie. 

Viaţa simplă de ţară, excursiile, 
vînătoarea, munca fizică vor orienta 
spiritul spre alte preocupări şi vor do-
moli simţurile... La vîrsta de 20 de ani 
Emil o întîlneşte pe Sofia cu care se va 
căsători... Emil şi Sofia vor putea să 
ducă o viaţă senină şi plină de bucurii, 
la ţară într-o atmosferă de afecţiune fa-

milială apud. 11. 

Rousseau J.-J., îi rezervă femeii 
aceeaşi educaţie pe care i-au atribuit-o 
predecesorii săi, ce ar asigura formarea 
ei în calitate de soţie, gospodină şi ma-
mă bună, onestă, însă, spre deosebire 
de aceştia, la el şi bărbatul, în calitate 
de soţ, e dator să fie model de conduită 
morală şi un bun familist. 

În acest timp, în spaţiul occi-
dental se conturează pe deplin un 
nou sistem de educaţie a tinerei ge-
neraţii, propus de filozoful englez 
Spencer H., ce porneşte de la activi-
tăţile dominante ale omului, printre 
care un loc important îl ocupă famil-
ia [11]. Astfel, pregătirea tinerilor 
trebuie să asigure: garantarea 
sănătăţii şi a forţelor fizice, cîştiga-
rea mijloacelor de trai, întreţinerea 
familiei şi educaţia copiilor, menţi-
nerea ordinii sociale şi politice, ac-
tivitatea ce se desfăşoară în timpul 
liber pentru satisfacerea sentimen-
telor şi a gustului pentru frumos. 
Evidenţiind ac-tivităţile de bază ale 
omului, Spen-cer stabileşte cinci 
ipostaze ale fiinţei umane în care 
aceasta se află pe parcursul vieţii: 
cea de individ biologic, profesionist, în 
calitate de părinte, cetăţean şi membru 
al unei societăţi cu un nivel înalt de 
cultură, care îi oferă timp liber şi posi-
bilităţi de a se cultiva.  

Aceste consideraţii ne permit să 
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conchidem ca Spencer H. este, de 
fapt, nu numai predecesorul teore-
tic, ci şi cel practic al lui Berge An-
dre, care scrie despre profesiunea de 
părinte şi exercitarea acesteia în 
opera sa cu acelaşi titlu, apărută în 
1956. 

Se pare relevant faptul că în 
sprijinul analizei date putem sem-
nala şi un şir întreg de cercetători în 
domeniul psihologiei, pe care îi in-
teresează în mod special particular-
ităţile psihologice de formare a per-
sonalităţii copilului şi familia (All-
port G., 1981; Debesse M., 1962; 
Şchiopu U., 1997); relaţiile interper-
sonale dintre membrii familiei şi in-
fluenţa acestora asupra comporta-
mentului copiilor şi al adulţilor 
(Remschmidt H., 1994; Mitrofan I., 
1998; Kratohvil S., 2002; Райгород-
ский Д. Я., 2002 etc.); motivaţia 
comportamentelor familiale, şi, de-
sigur, posibilităţile de diagnostic, 
pronostic şi corectare a acestora (Ко-
валев С. В., 1991; Eysenck H. Y., 
2002; Levi V l., 2003; Barbara de An-
gelis, 1998 etc.). 

Aportul investigaţional al sa-
vanţilor din domeniul sociologiei şi 
antropologiei este desemnat de stud-
ierea evoluţiei societăţii în raport cu 
familia şi educaţia copilului, pregătirii 
acestuia pentru realizarea rolurilor 
sociale de părinte şi familist (Ушин-
ский К. Д., 1948; Ariès Ph., 1963; Bal-
lion R., 1982; Durkheim E., 1980; Zani 
B., 2003; Palmonari A., 2003; Stănci-
ulescu E., 1997; 2002 etc.). 

În ceea ce priveşte aspectul edu-
caţiei pentru familie în medicină, 
putem menţiona abordările teoretice 
şi practice în vederea formării abil-

ităţilor şi competenţelor parentale 
privind ocrotirea sănătăţii mamei şi 
a copilului în procesul educaţiei fa-
miliale, igiena vieţii de familie şi a 
relaţiilor sexuale (Лесгафт П. Ф., 
1890; Kaптерев П. Ф.; Spoc B.); edu-
caţia pentru sănătate în cadrul fami-
liei, diagnosticarea şi corecţia 
relaţiilor de gen şi interpersonale 
copii-părinţi, soţ-soţie (Berne Er., 
1994; Эйдемиллер Э. Г., 1998; Ius-
tiţkas V., 1991; Курпатов A., 2003; 
Miroiu M., 2001; Enăchescu C., 2000 
ş.a.). 

Întrucît familia reprezintă o for-
maţiune socială creată de om în zorii 
umanităţii, ce continuă şi astăzi să se 
impună prin faptul că generează şi 
perpetuează valori, ea este studiată 
de antropologi pentru semnificaţia 
sa formativă. Antropologul britanic 
Unwin D. a realizat un studiu 
minuţios a 80 de civilizaţii dispărute 
pe parcursul a patru mii de ani şi a 
stabilit următoarea legitate: civili-
zaţia debuta cu un set de reguli şi 
norme morale conservatoare a unor 
comportamente familiale etice 
stricte, în formarea şi promovarea 
cărora familia avea un loc central. În 
măsura în care familia devenea afec-
tată de poluarea valorilor, statutul 
acesteia se dezechilibra, iar civili-
zaţia intra într-un declin ce accelera 

dispariţia ei 1; 7. 

În Ţările Române prima cercetare 
sistematizată în domeniul pedago-
giei privind educaţia în familie şi ori-
entarea acesteia spre formarea vir-
tuţilor morale necesare tinerei gen-
eraţii pentru a se integra în societate 
şi în viaţa de familie poate fi consid-
erat studiul monografic al lui 
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Moiesiodax Iosif "Tratat despre edu-
caţia copiilor" (1779). Lucrarea 
conţine două secţiuni. Prima secţiune 
elucidează educaţia în cadrul fami-
liei, iar a doua – aspectele educaţiei 
şcolare. Intenţia pedagogului a fost 
să pună la dis-poziţia familiilor de 
boieri din Mol-dova o serie de idei 
călăuzitoare în munca educativă: 
echilibrarea atitudinilor de severitate şi 
dragoste ale părinţilor faţă de copii, grija 
pentru moralitatea acestora şi compor-

tarea exemplară a părinţilor 10; 11; 12. 

Un alt pedagog român, I. Slavici, 
abordează nu numai problema edu-
caţiei familiale, ci şi a educaţiei părin-
ţilor şi pregătirii tinerilor pentru viaţa 
de familie, menţionînd că educaţia 
copiilor se poate face cu mult mai bine, 
cu adevărat, dacă se ştie ce este educaţia şi 
cum se procedează în mod raţional, adică 
dacă se acţionează după datele ştiinţei. 
Ştiinţa educaţiei face activitatea educativă 
mai uşoară, mai sigură şi mai plăcută. 
Prin urmare, Slavici I. diferenţia edu-
caţia raţională ce se realizează dintr-o 
pornire naturală, din iubire faţă de 
copil şi cea călăuzită de ştiinţă. Procesul 
de desăvîrşire a fiinţelor printr-o preocu-
pare continuă, sistematică şi perseverentă 
se numeşte cultură. Observăm încă o 
tangenţă importantă a educaţiei fa-
miliale privind construcţia sinelui şi 
educaţia pentru familie cu fenomenul 
sentimentalizării relaţiilor familiale şi 
cultura umană în următoarea idee a 
pedagogului Slavici I.: lucrul funda-
mental în educaţie este deprinderea 
copilului de a purta grijă de sine însuşi; a 
se supraveghea în toate împrejurările şi a 
se stăpîni, acţionînd cînd şi cum ştie el că 
e bine. 

Aşadar, în concepţia lui Slavici 
I., educaţia este un proces de în-

drumare a copiilor pentru ca ei înşişi 
să-şi poarte de grijă, să fie preocupaţi de 
desăvîrşirea morală, care nu trebuie să 
se sfîrşească odată cu crearea familiei, ci 
din contra – să devină mai amplă pe 
parcursul vieţii. Din teza potrivit că-
reia educaţia este o operă de autoedu-
caţie ce se desfăşoară toată viaţa, iar 
orice om poate şi trebuie să se corecteze 
singur [apud.11] decurge că fiecare 
individ este responsabil personal de 
includerea sa în procesul educaţiei 
permanente şi de efortul depus 
pentru a-şi eficientiza competenţele 
sale de familist, părinte şi cetăţean.  

Educaţia familială este apreciată 
ca foarte importantă şi de cercetătorul 
român Dumitrescu-Iaşi C. (1982), 
care susţinea că forţa educativă a pă-
rinţilor decurge din împrejurarea că 
aceştia sunt educatori naturali, repre-
zentînd cea mai influentă categorie 
de Alţii Semnificativi, care trebuie să-şi 
educe copiii în conformitate cu ştiinţa 
morală pentru ca în viitor ei să fie la fel 
nişte părinţi demni, ce vor perpetua 
progresul social [10; 11]. 

Dincolo de explicaţia fe-
nomenului socio-uman ce ţine de 
importanţa educaţiei familiale, mulţi 
teoriticieni din domeniul pedagogiei 
vorbesc despre faptul că anume cul-
tura şi civilizaţia fac insuficientă 
pregătirea pentru viaţă a copiilor 
numai în cadrul familiei, 
menţionînd necesitatea îmbinării 
eforturilor ambelor instituţii sociale. 
Învăţămîntul obligatoriu, scria re-
prezentantul pedago-giei personali-
tare Narly C. (1938), vine să com-
pleteze lipsurile educaţiei familiale. De 
aici o problemă nouă pentru politica 
şcolară. Nu numai pentru virtuţile ei 
trecute şi în mare măsură încă prezente, 
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familia are un cuvînt de spus în edu-
caţie, ci şi pentru faptul că este pe de o 
parte creatorul copilului, iar pe de altă – 
pentru că ea mai mult decît oricine altul 
e în măsură să cunoască şi să apere 
punctul de vedere special al copilului 

10, p.485. 

Astfel, ţinînd cont de necesităţile 
societăţii şi particularităţile procesului 
educaţional cel mai cuminte lucru este 
să se păstreze familiei dreptul pe care în 
mod natural îl are, axînd politicele edu-
caţionale pe colaborare şi parteneriat, 
şcoala, însă, lucrînd la educaţia 
părinţilor, aşa încît statul să ajungă a 
avea în ei un bun sfătuitor şi chiar o 

opoziţie puternică, dar luminată 10, 

p.486. 

Cercetările aspectelor psihope-
dagogice, etice şi morale ale edu-
caţiei, în cadrul realităţii statului 
nostru, au fost pereclitate de even-
imentele istorice şi sociale, care s-au 
produs în regiune, mai cu seamă de 
evenimentele legate de cel de-al II-
lea Război Mondial. 

O cale controversată şi 
anevoioasă a parcurs fenomenul 
educaţiei pentru familie în regimul 
totalitar. De la proclamarea iubirii 
libere şi elaborarea unor documente 
oficiale de tipul Decret despre anula-
rea proprietăţii private asupra femeilor 
(Декрет об отмене частного владе-
ния женщинами), emis în guberniile 
Sa-ratov şi Viatca; apariţia în 1918 la 
Vladimir a unui Decret care cerea: 
Fiecare femeie necăsătorită de la 18 ani 
se declară proprietate a statului şi este 
obligată să se înregistreze la Biroul 
Iubirii Libere, unde bărbaţii de la 19 
pînă la 50 de ani pot să-şi aleagă o 
femeie indiferent de dorinţa acesteia; 

lucrarea profesorului Zalkind A. "12 
precepte sexuale ale proletariatului rev-
oluţionar", în care se menţiona în 
mod deosebit: Atracţia sexuală faţă 
de un obiect dintr-o clasă socială 
antagonistă, moral-opusă se pre-
zintă drept o perversie ca şi atracţia 
faţă de un crocodil sau orangutang ... 
Selectarea sexuală trebuie să se bazeze 
pe linia utilităţii revoluţionar-proletare 
de clasă, pînă la hotărîrile umane cu 
privire la familie ale Congresului 
XXVII al PCUS (1981) şi a Plenarei 
din iunie 1983 a CC al PCUS care 
prevedeau un amplu complex de măsuri 
pentru intensificarea ajutorului acordat 
de stat familiilor cu copii, asigurarea 
unei îmbinări raţionale a educaţiei so-
ciale cu cea familială, îmbunătăţirea 
educaţiei copiilor, pregătirii tineretului 
pentru viaţa de familie [85, p.3]. În lit-
eratura de specialitate se considera 
că pînă la lucrările Congresului al 
XXVII al PCUS poporul sovietic a 
trăit şi s-a format sub egida 
următorului postulat: Viaţa sexuală 
este destinată pentru a crea o generaţie 
sănătoasă din punctul de vedere al 
clasei revoluţionar-proletare, pentru 
folosirea corectă a întregului tezaur en-
ergetic al omului, pentru organizarea 
revoluţio-nar-raţională a bucuriilor 
acestuia, pentru formarea militantă a 

relaţiilor de clasă 13; 14. 

Revoluţia sexuală din Occident 
(mijlocul anilor ’60) şi ideile reform-
iste ale savantului neofroidist Reih 
V., au avut un anumit impact şi 
asupra abordării educaţiei sexuale 
în URSS. Aspectul respectiv se nu-
mea igienico-fiziologic şi includea cu-
noaşterea deosebirilor fiziologice dintre 
organismul femeii şi cel al bărbatului, 
chestiunilor ce ţin de igiena personală 
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3. Evenimentele din lume, cer-
cetările ştiinţifice realizate şi 
problemele demografice cu care se 
confrunta statul sovietic după cel 
de-al doilea Război Mondial au con-
stituit premisele socio-culturale de 
abordare a problemei pregătirii tin-
erilor pentru viaţa de familie, fapt 
care a determinat locul noului curs 
Etica şi psihologia vieţii de familie 
în planul de învăţămînt al şcolii 
medii de cultură generală. 

În societatea sovietică socialistă 
din acea perioadă, căsătoria se con-
sidera o alianţă benevolă, bazată pe 
drepturi egale dintre femeie şi 
bărbat, iar familia se afla sub ocrotirea 
sta-tului (articolul 53, Constituţia 
URSS). Pregătirea tinerilor pentru 
viaţa de familie a încetat a fi o pre-
rogativă a părinţilor şi a devenit o 
problemă de stat. 

În lucrarea sa "Etica şi psihologia 
vieţii de familie" (1986), Гребенни-
ков И. В. elucidează următoarele as-
pecte ce vizează pregătirea tinerei 
generaţii pentru viaţa de familie: as-
pectul general-social, etic, juridic, 
psihologic, igienico-fiziologic, peda-
gogic, estetic şi economic. Pedagogia 
sovietică abordează educaţia şi 
pregătirea tinerei generaţii pentru 
viaţa de familie ca pe o latură compo-
nentă a procesului general de formare a 
personalităţii multilateral dezvoltate. 

Cursul "Etica şi psihologia vieţii 
de familie" a fost inclus în planurile 
de învăţămînt în limita de 34 de ore: 
cîte 17 ore pentru clasele a IX-a şi 17 
ore pentru clasele a X-a. Scopul de 
bază al cursului preconiza formarea 
la tineri şi tinere a necesităţii de înte-
meiere a familiei, pregătirea lor pentru 

căsătorie, formarea priceperii de consti-
tuire corectă a relaţiilor din sînul fami-
liei şi de educare a viitorilor copii, edu-
carea unei atitudini intransingente faţă 
de concepţiile burgheze referitoare la 
familie. 

Pregătirea elevilor din clasele 
superioare pentru viaţa de familie se 
desfăşura conform programului 
vizat, se completa şi se aprofunda în 
cadrul activităţilor extradidactice. O 
mare atenţie se acorda selectării cad-
relor didactice implicate în predarea 
"Eticii şi psihologiei vieţii de fami-
lie". Гребенников И. В. a reliefat o 
idee foarte importantă, menţionînd 
că predarea lecţiilor de etică şi psiholo-
gie a vieţii de familie e o chestiune ex-
traordinar de fină, complexă şi ne-
obişnuită. Această idee a fost prelu-
ată de la Сухомлинский В. А., care 
a abordat problema pregătirii tineri-
lor pentru viaţa de familie încă în 
anii '60 ai secolului trecut [6]. 

Lucrările lui Гребенников И. В., 
Дубровина И. В., Разумихина Г. 
П., Афанасьева Т. М., care au pus 
bazele educaţiei şi pregătirii tineri-
lor pentru viaţa de familie în URSS, 
au drept suport concepţiile pro-
gresiste ale lui Каптерев П. Ф., Лес-
гафт П. Ф., Макаренко А. С. şi Су-
хомлинский В. А. cu privire la edu-
caţia părinţilor şi copiilor în vederea 
realizării sale în calitate de cetăţean, 
familist şi părinte. 

Răscrucea de milenii s-a înscris 
destul de dramatic în toate domeniile 
vieţii sociale: ecologie, economie, 
politică, religie, educaţie, cultură, dar 
savanţii şi experienţa empirică au 
demonstrat că numai omul este în stare 
să-şi regîndească şi reconstruiască viaţa 
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după o nouă logică, o logică ce îmbină 
armonios localul cu globalul, personalul 
cu socialul, natura cu tehnologiile avan-
sate [4; 5], credinţa cu valorile funda-
mentale ale umanităţii. Un criteriu 
important al conştientizării PLC şi 
tendinţei insistente de schimbare a 
realităţii este declararea anului 2004 
de către ONU drept An Inter-
naţional al Familiei. 

Sinteza realizată privind geneza 
conceptelor şi abordările teoretice, 
ne-a determinat să revenim asupra 
acestora cu unele precizări: 

   Educaţia pentru familie este 
definită ca un concept din domeniul 
ştiinţelor educaţiei, care reuneşte 
practicile, rep-rezentările, judecăţile 
şi strategiile educative cu privire la 
formarea şi dezvoltarea personal-
ităţii în vederea realizării eficiente a 
rolurilor familiale. Ca fenomen ped-
agogic, EF include ansamblul prac-
ticilor educaţionale şi poate avea 
următoarele sensuri: 

 element constitutiv al educaţiei 
pentru viaţa privată;  
formă de intervenţie pedagogică sau 
socio-educativă la nivel formal-non-
formal-informal, ce vizează educaţia 
copiilor şi a adulţilor privind realiz-
area rolurilor familiale; 

 un nou conţinut specific al noilor 
educaţii, care poate fi angajat la dif-
erite niveluri strategice şi poate fi 
raportat la conţinuturile generale ale 
educaţiei: educaţia morală, intelec-
tuală, tehno- logică, estetică, psi-
hofizică a personalităţii umane. 
   Educaţia familială, în interpretarea 
noastră, reprezintă demersul educa-
tiv al familiei, orientat spre for-
marea-dezvoltarea personalităţii 

copilului, ce include ansamblul de 
relaţii, influenţe şi acţiuni în vederea 
realizării rolurilor sociale. 
   Sentiment al familiei este un concept 
aplicat în sociologia educaţiei famil-
iale, introdus în circuitul ştiinţific de 
Ariès Ph. (1973) şi desemnează o 
atitudine nouă faţă de raportul 
familie-comu-nitate, apărută în so-
cietăţile moderne simultan cu senti-
mentul copilăriei. Sen-timentul fami-
liei se caracterizează prin definirea 
acesteia ca grup distinct, ce are o 
viaţă intimă şi implică modificarea 
psihologică a relaţiilor între membrii 
familiei. Anticipînd, putem menţio-
na că în afara sentimentelor vizate 
educaţia pentru familie îşi    
     pierde esenţa. 

Sentiment al copilăriei, concept ce 
desemnează atitudinea cu privire la 
copii şi se caracterizează prin in-
teresul, ataşamentul şi respectul pe 
care îl manifestă părinţii pentru 
copiii lor privind sănătatea şi edu-
caţia acestora. Conceptul a fost in-
clus în circuitul ştiinţific de Ariès 
Ph. (1973). 

Problematica lumii contemporane, 
probleme de anvergură planetară 
ale prezentului, ca de exemplu: sub-
minarea echilibrului ecologic, di-
minuarea resurselor naturale; con-
flictele armate şi terorismul, criza 
valorilor şi a moralei, deteriorarea 
familiei, încălcarea drepturilor omu-
lui etc., definite astfel de UNESCO. 

Noile educaţii, noi conţinuturi 
educaţionale, constituite ca răspun-
suri mobilizatoare, definite la 1978 
în programele şi recomandările 
UNESCO, confirmate în Carta Terrei 
(1992) [3; 4; 5; 6; 13; 14]. 
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Problema cercetării noastre re-
zidă în reconsiderarea etico-filo-
zofică şi socio-pedagogică a edu-
caţiei pentru familie, în studierea 
aspectului formativ al EF, a impac-
tului pozitiv asupra tinerei generaţii 
şi a adulţilor cu privire la crearea 
familiilor durabile, la armonizarea 
re-laţiilor familiale, eficientizarea 
competenţelor parentale şi consoli-
darea familiei. Analiza întreprinsă 
ne per-mite să conchidem că edu-
caţia pentru familie este strîns legată 
de educaţia familială şi educaţia re-
alizată în cadrul formal-nonformal-
infor-mal. 

În pedagogia modernă şi ştiinţa 

pedagogică formată în spaţiul ex-
sovietic, educaţia şi pregătirea tiner-
ilor pentru viaţa de familie nu şi-a 
găsit o reflectare amplă şi sistemică, 
aceasta nefiind abordată prin pris-
ma PLC în contextul noilor educaţii 
şi teoriei educaţiei cognitive. 

În ceea ce priveşte efortul Re-

publicii Moldova în procesul com-

plex de racordare la standardele edu-

caţionale europene şi mondiale este 

important să stabilim priorităţile ed-

ucaţiei pentru familie, să ela-boram 

sistemul EF, fundamentele teoretice 

şi metodologice ale aces-teia, 

raportîndu-le la conţinuturile şi for-

mele generale ale educaţiei.
 

Referinţe: 
 

1. Andrei, P., Filosofia valorii. Opere sociologice. Bucureşti, Ed. Academiei, 1973 
2. Aries, Ph., L’Evolution des roles parentaux” in Famille d’aujourd’hui. Actes du col-

loque consacre a la Sociologie de la Famille. Bruxelles: Editions de l’Institute de So-
ciologie, Universite Libre de Bruxelles, 1963 (17, 18, 19 mai) 

3. Berge, A., Profesiunea de părinte. Buc : EDP, 1977 
4. Bronfenbrenner, U., The Ecology of Human Development. Cambridge: Harvard Uni-

versity Press, 1979 
5. Cristea, S., Fundamentele ştiinţelor educaţiei. Chişinău, Litera Educaţional, 2003 
6. Cuzneţov, L., Etica educaţiei familiale, Chişinău, Centru editorial poligrafic al Acad-

emiei de Studii Economice din Moldova, 2000 
7. Cuzneţov L., Banuh, N., Filosofia educaţiei, Chişinău, Centru editorial poligrafic 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă”, 2004 
8. Durkheim, E., Educaţie şi sociologie. Bucureşti, EDP, 1980 
9. Kant, Im., Tratat de pedagogie. Iaşi, Agora, 1992 
10. Narly, C., Pedagogie generală. Bucureşti, EDP, 1996 
11. Stanciu, I., Istoria pedagogiei. Bucureşti, EDP, 1993 
12. Stănciulescu, E. Sociologia educaţiei familiale. Iaşi, Collegium, Polirom, 2002 (vol.1) 
13. Лузина, Л. М., Теория воспитания: философско-антропологический подход. Псков, 

2000 
14. Таланчук, Н. М., Архитектоника воспитательного процесса: современная концеп-

ция и теория воспитания, в 2-ух частях, Казань, 1999 
11 mai 2006 

 
Recenzenţi:: Liuba Mocanu, 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, 
Virgil Mândâcanu, 

 doctor habilitat în pedagogie, profesor universitar 



 82 
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LA NOTION DE  BEAU: DES CONFUSIONS LEXIQUES ET DES CON-
SEQUENCES EDUCATIVES 
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 "…l'art contemporain est fait pour troubler  
et non pas pour rassurer…" 

(Georges Braque) 
L'article traite la notion de "beau" par rapport à l'art visuel dans le cadre d'un 

processus éducatif. Nous proposons une application distincte de ce terme, compte tenu 
de deux domaines de la production artistique à des fonctions différentes. L'un est le 
monde des belles formes crées selon les règles de l'harmonie – architecture, design, 
stylisme (dit "non-représentatif"). L'autre domaine concerne les œuvres qui abordent 
soit des problèmes purement plastiques, soit transmettent des messages, des sentiments 
qui touchent à l'espace personnel et sacré de l'artiste. Les dernières ciblent la sensibilité 
du spectateur; elles sont considérées du domaine dit "représentatif" et leur aspect for-
mel n'est pas évalué par le critère de "beau" dans le sens traditionnel du terme.  

La lecture d'une création artistique est donc relative au domaine de sa prove-
nance, et dans un contexte éducatif, lors d'une analyse d'une image d'art, il est néces-
saire de distinguer la fonction des formes créées: c'est un objet utile / confortable / er-
gonomique / décoratif, et par conséquent - "beau", ou c'est une œuvre demandante de 
la réflexion  profonde et provocante des émotions par la complexité de son langage, qui 
n'est pas forcement relié au champ du "beau" banal… 

 
Avant propos. Lansarea revistei "Artă şi Educaţie artistică" la Chişinău 

în sala mare a Bibliotecii Naţionale a reunit o bună parte din intelectualii care, 
prin relatările lor, au încurajat apariţia revistei, abordînd tangenţial şi prob-
lema menirii artelor: "formarea şi culturalizarea individului care tinde spre 
perfecţiune - proces realizabil prin contemplarea frumosului ".i 

Vocabule şi intelesuri.  Ce sens trebuie să citim în sintagma "Arte 
frumoase" în epoca contemporană? Ce vrea să spună Curricula şcolară la Edu-
caţia plastică prin "…receptarea frumosului din viaţă şi din artă"ii? 

Să parcurgem rapid cîteva din operele consacrate din artele plastice, 
fără cunoaşterea cărora nu este imaginabilă nici "formarea individului…" şi 
nici procesul de "educaţie plastică şcolară": Vincent van Gogh "Plimbarea 
deţinuţilor", Pablo Picasso "Femeia care plînge" sau "Guernica", Henry Moore 
"Mama şi copilul (1952, 1956)". Să privim şi cîteva din operele mai vechi: "Apo-
calipsa" de Albreht Dürer, "Parabola orbilor" de Pieter Bruegel, "Prinderea lui 
Iisus" de El Greco, "Scălîmbul" de Jose de Ribera, "Cerşetorii" de Esteban Muril-
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lo, "Idiotul din Coria" de Diego Vélasquez, "Înălţarea crucii sau Răstignirea" de 
Rubens, "Lecţia de anatomie a doctorului Tulp" de Rembrandt, "Sărmanul 
Gilles" de Jean-Antoine Watteau,  "Naufragiul Meduzei" de Théodore Géricault 
şi altele, care provoacă emoţii şi stări sufleteşti variate şi contradictorii.   

Din optica sensurilor pe care le cuprinde notiunea de "frumos", ne 
chestionam şi asupra trăsăturilor "Giocondei" de Leonardo da Vinci, 
frumuseţea ei în sens pur feminin fiind contestată, de altfel, de mulţi 
spectatori. 

Ne mai întrebăm cum se va descurca profesorul care a adoptat în 
dicţionarul său de evaluare a unei imagini calificativul "frumos" în momentul 
în care vor fi prezentate opere moderne precum lucrările contoversate ale lui 
Francis Bacon, cele deranjante ale lui Christian Boltanski, sau cele pline de 
simbolism ale lui Salvador Dali? 

Vedem că noţiunea de "frumos", în sens tradiţional (ca reprezentare şi 
ca mesaj), este departe de a acoperi cîmpurile de explorări artistice şi 
psihologice ale maeştrilor artei plastice. 

Să trecem acum la "frumosul din viaţă" şi la sarcina şcolii de a învăţa 
elevii "să-l recepteze". 

Ne plimbăm, spre exemplu,  pe străzile şi aleile Chişinăului (sau ale 
oricărei alte localităţi)… Arbori masacraţi. Fîntîni de canalizare fără capace. 
Pungi şi vase de plastic care inundă spaţiile verzi… Oameni invalizi. Bătrîni 
bolnavi. Copii orfani… 
  Elevul trebuie sa aleagă din acest tablou real doar frumosul, să-l ad-
mire, să-l recepteze, să-l picteze… Dacă nu-l vede, atunci să-l inventeze…  

Dar ce facem cu elementele "nefrumoase", dar care, inevitabil, fac parte 
din cotidian? O bună parte din ele merită a fi condamnate şi combătute; altele 
merită compasiunea noastră şi coparticipare pentru a le înlătura. Deci să nu fie 
oare în educaţia vizuală loc pentru a medita, a pătrunde în esenţa lucrurilor şi 
a le da o valoare, pentru  a lua o atitudine?   

Atunci apare riscul că o divizare categorică a imaginilor "din viaţă" în 
"frumos" şi "ne-frumos", dupa canoanele tradiţionale, va cultiva tendinţa spre 
preferinţe elitiste (extremiste?), spre ultraperfecţionism (discriminări de tot fe-
lul?), spre non-toleranţă (radicalism?)… Or istoria a demonstrat că echivalarea 
termenilor "frumos = nobil = bun" nu convine faptelor, pentru că unele atroci-
tăţi din cele mai barbare ale epocii moderne au fost însoţite de cea mai "frumo-
asă haină" – de ideea "individului desăvîrşit", de muzica clasică, de capodopere 
picturale etc.  

Din interogările de mai sus rezultă o concluzie. Noţiunea de "frumos", 
aplicată fără discernămînt, reprezintă un fals. O dogmă. O superficialitate. Ea 
este foarte des învelişul exterior al lucrurilor şi camuflează un sens absolut in-
vers. Faimoasa frază "frumosul va salva lumea", citată prea patetic şi prea des 
în mediul educativ, devine un kitsch în exprimare, dacă e să ne referim la con-
textul artelor vizuale şi la misiunea educaţiei artistice plastice. 

În virtutea faptului că şcoala trebuie să ajute copilul să devină Om, ar-
tele plastice au, alături de celelalte discipline şcolare, obiectivul de a educa co-
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pilul prin intermediul vizualului (imagini, persoane, obiecte, fenomene, opere 
de artă). Prin urmare, formarea unei culturi vizuale presupune sensibilizarea  
elevului faţă de vizibil, interogarea sa asupra celor receptate. Fără a i se pune 
"lentile" care filtreaza doar "frumosul", ci invers - confruntarea lui constantă cu 
vizibilul pentru dezvoltarea capacităţii de analiză şi pentru educarea unei ati-
tudini. 

Intenţie de comprehensiune. Stereotipata noţiune de "frumos", care este 
şi azi glisată ca o axiomă în discuţiile despre artele vizuale şi despre educaţia 
artistică plastică vine (asemeni  ritualurilor păgîne care se împletesc din inerţie 
cu credinţa creştină) din perioada cînd frumosul, ca o categorie filozofică, 
desemna (şi) artele. O incursiune în materie de estetică nu ţine de scopul aces-
tui eseu. Dorim doar să delimităm domeniile care sînt "moştenitorii legali" ai 
calificativului "frumos" pentru a şti astfel să ne ferim de eronări în gîndire şi în 
exprimare. 

După cum se ştie, artele vizuale au mai multe clasificări, una din ele 
fiind pe domenii "reprezentative" şi "non-reprezentative". Ultimul cuprinde 
arhitectura şi ambiantul, designul şi stilismul, artele decorative (cele clasice - 
ceramica, arta textilă, dar şi scenografia, giuvaieria, etc.). Acestea se supun le-
gităţilor armoniei plastice şi au menirea de a crea frumosul în mediu,  în 
spaţiile arhitecturale, în vestimentaţie. Acestor creaţii le aplicăm, de bună 
seamă, adjectivul "frumos", ele desfătîndu-ne ochiul şi delectîndu-ne sufletul. 

Cu totul altfel stau lucrurile în artele reprezentative – pictura, grafica, 
sculptura, fotografia, tehnologiile vizuale moderne. Acestea fie că tratează 
probleme pur plastice, fie că transmit mesaje, dezvăluie sentimente personale 
şi sacre ale artistului. Or, în general, "rolul esenţial al artei, constanta sa, a fost 
de la origine un mod de expresie a omului".iii Aceste opere necesită deci o lec-
tură complexă, pentru că sînt o sinteză de coduri picturale şi de coduri socio-
culturale.   

Codurile picturale se constituie din forma vizibilă a operei artistice plas-
tice, adică reprezintă aspectul ei tehnic: formă, culoare, lumină, materie, for-
mat, suport, dimensiune, compoziţie etc. Acestea reprezintă un ansamblu de 
reguli şi de mijloace utilizate de către artist pentru a da o formă plastică me-
sajului vizual; convenţionalismele  picturale variaza în pas cu epoca şi cu socie-
tatea. 

Codurile socio-culturale ascund sensurile operei de artă, adica aspectul ei 
estetic, emanat de diferite concepţii artistice în dependenţă de preocupările ar-
tiştilor din epoca dată. Codurile socio-culturale reprezintă un ansamblu de 
semne şi de simboluri, a căror cunoastere  permite a situa opera într-un context 
istoric, geografic şi social. Lectura unei opere artistice sub această optică pre-
supune: subiectul imaginii, mediul, personajele, obiectele, observarea atitudini-
lor şi a relaţiilor dintre personaje.  

Ambele grupuri de coduri conlucrează la cristalizarea imagistică a ideii, 
a mesajului pe care autorul vrea sa-l exprime prin aceste interferenţe. Şi, după 
cum se stie, artistul exteriorizează astfel cele mai diverse emoţii şi sentimente: 
fie tristeţe, fie revoltă, fie o încordare psihologică sau chiar disperare; toate 
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fiind proprii fiinţei umane, dar luînd forme picturale nici pe departe 
"frumoase", în sensul tradiţional al cuvîntului. 
 În concluzie, travaliul spectatorului este înţelegerea sensurilor unei im-
agini şi nu doar a aparenţelor ei exterioare. Rolul şcolii şi al educatorului de 
artă este de a ghida publicul şcolar anume în această direcţie, mai cu seamă 
pentru că arta în evoluţia sa este complexă, contradictorie şi generează multi-
ple chestionări. 

Criteriul de autenticitate a unei creaţii artistice plastice ar fi, probabil, o 
indispensabilă comunicare "afectivă" între imagine şi ochi, fapt care conduce 
spre emoţia estetică. Pentru că anume aceasta este funcţia operei de artă – 
dintotdeauna "copilul epocii sale" (Wassily Kandinsky): proiectarea unui sens, 
a unui adevăr, care traverseaza spaţiul şi timpul, mărturisindu-ne, din antichi-
tate şi pînă azi, istoria spirituală a umanităţii. 

 
                                                 
i …Veneam în acea zi de la şedinţa de acreditare a unei instituţii de Arte plastice şi, prin 

coincidenţă, exact tot atunci, vizitînd atelierele de studiu (Pictură şi Desen), am fost intrebată de 

o colegă din echipă, care nu este din domeniul artelor vizuale: "De ce studenţii pictează acest 

model de femeie obeză şi bătrînă? Ea doar nu este deloc frumoasă?". Intrebarea aceea - simplă 

şi inocentă, m-a stupefiat… Mi-am mobilizat logica pentru a formula un răspuns, dar care s-a 

dovedit foarte vag: "Vedeţi, aici problema plastică este de a reda forma, de a găsi armonia de 

culori; modelul nu se alege după criteriul paradelor de modă, etc…, etc… ". Dar am rămas eu 

însămi foarte problematizată şi contrariată de acest episod… 

Sărbătoarea lansării revistei se prelungise pînă tîrziu, şi nu am mai avut curajul să pun 

problema în discuţie acolo, pe loc. Însă dorinţa de a găsi un răspuns mai convingător m-a 

frămîntat îndelung…  

 
ii Curriculum şcolar pentru clasele Va- IXa, Chişinău, Cartier, 2000, p.6 
iii Huyghe René. Dialog cu vizibilul. Bucuresti, Meridiane, 1981, p.5 
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 The principle of proactivity as the basis of education is examined in the article. 
The given phenomenon contributes to the changes of personality that take place due to 
some organizational rules supported by individual experiences. The author emphasises 
four variants of significant manifestation of pupil’s proactivity treated both on theoret-
ical and praxiological analysis of musical and artistic activity of a pupil.  

Proactivitatea muzicală repre-
zintă una dintre calităţile fundamen-
tale ale personalităţii, bazată pe prin-
cipiul valoric, libertatea de a alege, spir-
itul de a domina reprezentările şi senti-
mentele, voinţa asumării de responsabil-
ităţi. La elaborarea princi-piului 
proactivităţii, am pornit atît de la 
aspectul teoretic, cît şi de la fapta 
praxiologică, adică de la eficienţa 
acţiunii muzicale. Din punct de ve-
dere metodologic, relaţia dintre 
faptă şi interpretarea teoretică a efi-
cienţei acţiunii este de natură de-
pendentă şi are un caracter dinamic. 
Dinamismul evoluţiei faptei se re-
duce la paradigmele pe care, de 
fiecare dată, profesorul şcolar le 
desprinde dintr-un întreg complex 
profesional. Astfel, eficienţa acţiunii 
muzicale de-a lungul evoluţiei edu-
caţiei a fost supusă mai multor 
schimbări, care tratate prin prisma 
principiului proactivităţii, ar putea 
fi reduse la: 

 un proces psihologic complex care 
depinde de influenţa muzicii asupra 
subiectului (“presiune formativă”), 

 participarea nemijlocită a subiec-
tului la acţiunea muzicală (“influenţa 
ca acţiune”), 

 activarea forţelor spirituale: afec-
tive, cognitive, intelectuale, de creaţie, 
etc. (“influenţă trăită”). 
  Noţiunea “proactiv”, “proac-
tivitate” desemnează un fenomen 
complex al procesului de transfor-
mare a conţinutului Eului şi include 
în sine, pe de o parte, caracteristicile 
activităţii cu componentele sale 
(motiv, scop, acţiune, operaţie), iar, 
pe de altă parte, scoate în relief pro-
prietăţile persoanei (tendinţe, voin-
ţă, conştiinţă, imaginaţie). Ac-
ceptarea noţiunii de proactivitate 
oferă teoriei şi practicii educaţionale 
anumite posibilităţi în categorizarea 
persoanelor după felul lor de a per-
cepe, a lua decizii, a se comporta, 
mai ales în contextul perceperii şi 
interpretării muzicale. În acest sens, 
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natura proactivă şi reactivă de “a fi” 
formează două sfere ale existenţei 
umane.  

În plan istoric, proactivitatea 
este o viziune conceptuală relativ 
nouă şi este utilizată, mai cu seamă 
în psihologie, cu sensul de fenomen, 
stimul, calitate care contribuie la 
conservarea evenimentelor şi cunoş-
tinţelor anterioare şi anticiparea 
celor de viitor [1], în literatura ma-
nagerială, noţiunea este aplicată cu 
sensul de ştiinţă şi artă a auto-
reglării comportamentale a person-
alităţii. Explicaţii asupra noţiunii de 
proactivitate găsim nu în toate, ci 
doar în unele dicţionare. Noţiunea 
“proactivitate” constituie derivaţia 
cuvintelor pro (lat. pro, element de 
compunere cu sensul “pentru”, “în 
loc de”, care serveşte la formarea un-
or adjective. Proactivitatea este o ati-
tudine trăită, verificată de experi-
enţa proprie, propriul mod de ex-
istenţă, adică este o modalitate 
comportamentală interior/exterior 
echi-librată. Proactivitatea, spre de-
osebire de substructura sa de activi-
tate (cu sensul de caracter activ, spir-
it de iniţiativă) nu numai că pre-
supune experienţa spiritului, ci şi 
forma depăşirii propriumului. Noi 
abordăm proactivitatea ca o varia-
bilă personală, ca manifestare 
definitorie a unei personalităţi. 
Astfel, prin simbioza metodologică 
a cuvintelor pro şi activ, activitate, 
unde importantă este pronunţia cu-
vîntului proactivitate cu o “legătură” 
specifică a diftongului “oa” 
(pr~activ) s-a ob-ţinut o noţiune 
nouă, cu o nouă semnificaţie, super-
ioară înţelesurilor elementelor con-
stitutive. Proactivitatea este o noţiune 
invariantă, comună tuturor 

combinărilor în care apare. Partea 
componentă principală, vehiculată 
în uzul logicii cu denumirea de notă, 
fără care noţiunea nu are sens, în 
cazul nostru este activitatea. Fiind 
mai bogată, prin conţinutul său, 
decît părţile constituente, noţiunea 
proactivitate are o sferă de influ-
enţare mai restrînsă decît subordo-
nata sa active/ activitate. În acelaşi 
timp, conform logicii, extinderea 
sferei noţiunii subordonate face ca 
aceasta să fie mai săracă decît 
conţinutul noţiunii supraordonate. 
Proactivitatea sau expresia “a fi proac-
tiv” o definim drept capacitate fun-
damentală a personalităţii, care de-
notă nu un caracter activ, ci un stil 
hiperactiv; care manifestă nu doar un 
spirit de iniţiativă, ci reprezintă o 
deprindere fundamentală de a 
întreprinde paşi direcţionaţi, 
susţinuţi de o voinţă in-dependentă, 
superioară iniţiativei [2].  
  Principiul proactivităţii este 
examinat ca fundament al educaţiei 
în temeiul că schimbarea persoanei, 
în aceste contexte dirijează procesele 
respective nu la voia întîmplării, ci 
fiind supuse unor legităţi organiza-
torice, incluse atît în experienţele 
acumulate din exterior, cît şi în 
necesităţile direcţionate de factorii 
interiori. Principala semnificaţie a 
proactivităţii este tendinţa de a se 
autoproduce, a se autoprocrea – proces 
care se desfăşoară pe două căi: 
tehnologică, bazată pe stimulii veniţi 
din exterior şi naturală, bazată pe 
particularităţile individuale (imagi-
naţie, conştiinţă, voinţă etc.), stimu-
late din interior şi propagate spre 
exterior. În acest sens, proactivitatea 
oferă persoanei deţinătoare a unei 
asemenea calităţi şansa de a fi unică.  
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Proactivitatea, indiferent de 
domeniu, dominează acţiunile per-
soanei aidoma unui ecran în care, ca 
în oglindă, este reflectat Eul. Pe acest 
ecran individual sînt proiectate de-
terminantele genetice, educaţionale şi 
cele ale ambianţei. Privite din perspec-
tiva conceptului proactivităţii, obiec-
tivele finalităţii educaţiei muzicale 
trebuie să-şi găsească realizarea sa 
în acţiunea calitativă a elevului (re-
ceptare, interpretare, creare), care 
este veriga principală a procesului. 
A dirija cu procesul de proiectare şi 
realizare a acţiunii muzical-artistice 
a elevului îi cere practicianului un 
efort deosebit în determinarea me-
canismelor de identificare a mo-
tivului-scop (motivului-stimul), care 
a declanşat acţiunea practică, în mă-
surarea tensiunii spiritualituale şi 
resurselor investite în acţiune. 
Relaţionarea echilibrată dintre inte-
rior (proiectare teoretică) şi exterior 
(realizare practică) este destul de 
importantă în plan forma-
tiv/educativ. Astfel, comportarea 
muzical-artis-tică calculată în baza 
timpului şi resurselor rezervate 
pentru a fi cheltuite înspre interior, 
adică pentru viaţa spirituală [3], ne 
va permite să stabilim următoarele 
variante de manifestare proactivă: a) 
fluxuri şi refluxuri cu indici pozitivi; 
b) flux ascendent cu stingere bruscă; 
c) fluxuri şi refluxuri cu indici pozitivi 
şi negative; d) fluxuri şi refluxuri cu 
indici negative. Din aceste 4 variante, 
remarcăm că proactivitatea muzi-
cală denotă diferite grade de fo-
calizare a energiei, atît prin indici 
pozitivi, cît şi prin indici negativi. 
Astfel, varianta a ne reflectă ex-
istenţa unui echilibru între capaci-
tatea internă a elevului de a influ-

enţa asupra si-tuaţiilor externe. În 
legătură cu aceste observaţii, con-
chidem, că odată cu creşterea 
numărului de im-plicaţii – feedback 
negative, creşte numărul im-
plicaţiilor defensive cu indice 
pozitiv. Cu alte cuvinte, 
reacţiile/răspunsurile de apărare 
atestă o forţă şi o rezistenţă 
susţinută de necesitatea devansării 
individuale. În cazul dat,  principala 
sursă a implicaţiilor în procesul 
feedback o constituie propria expe-
rienţă a persoanei concrete. Varianta 
b reprezintă o acţiune cu efecte ex-
terioare, unde persoana este influ-
enţată de comportamentul altora. 
Varianta c remarcă despre o insta-
bilitate considerabilă a persoanei atît 
în plan interior, cît şi în plan exteri-
or. Varianta d semnalizează starea 
unui dezechilibru total dintre starea 
internă şi cea externă. 

Coeficientul proactivităţii 
creşte odată cu/sau proporţional in-
tensităţii pozitive a fiecărui com-
ponent din structura fenomenului 
studiat. Componentele proactive nu 
funcţionează în mod haotic, ci se 
grupează, se ierarhizează conform 
principiului centrării valorice, avînd 
la baza acţiunii muzical-artistice o 
anumită cantitate de energie inves-
tită în proces cu un anumit scop şi 
direcţionată motivat. Investirea 
resurselor/energiilor şi mijloacelor 
la începutul acţiunii şi obţinerea re-
zultatelor scăzute (25%) la finele 
acţiunii provoacă un efect fals, lipsit 
de consistenţă viabilă – fapt care 
denotă o activitate formală, orien-
tată spre “efecte exterioare” în defa-
voarea conţinuturilor interne de in-
fluenţă asupra împrejurărilor nega-
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tive, asupra factorilor frenatori, inerţiei, 
stilului determinist.  

Echilibrarea lumii interioare şi 
exterioare constituie un stimul pri-
mordial al proactivităţii. În acest 
context, vom menţiona că există o 
relaţionare reciproc avantajoasă în-
tre starea de a fi (trăire, fiinţare, afec-
tivitate) şi starea de a şti (cunoaştere, 

conştiinţă), care duce la constituirea 
nucleului denumit “conştiinţă – de – 
sine” (“a fi” şi “a şti”). Să trecem 
cele expuse prin prisma diagramelor 
A (viaţa spirituală, comportare 
înspre interior) şi B (acţiunea umană, 
comportare în exterior): 

 
 
 
 
 

Diagrama A B. Dualitatea existenţei 
 
 

 Din diagrama A, observăm că 
viaţa spirituală are loc conform for-
mulei: afiire → afectivitate → conşti-
inţă de sine. Această formulă, simplă 
la prima vedere, ascunde un şir de 
componente complexe, cum ar fi: 
cunoaşterea (setea de esenţă), voinţa, 
imaginaţia. Astfel, odată cu revizui-
rea permanentă a nivelului de cuno-
aştere are loc îmbogăţirea  conşti-
inţei [4], care ar avea schematic 
următorul aspect: S (stimul) → A 
(afiire) → P (proactivitate) → R (răs-
puns). Schema dată implică 
următoarele paradigme: a) folosirea 
raţiunii, intelectului persoanei; b) 
cunoaşterea teoretică (ştiinţifică) a 
existenţei individuale şi a celei so-
cial-economice, c) influenţa 
adecvată asupra lumii interioare şi a 
legăturii cu lumea externă. Am sta-
bilit, de exemplu, că recepţionarea 
muzicii – act intelectual/afectiv – se 
desfă-şoară deseori, în practica şco-
lară, în mod nonproactiv, adică are 
loc conform unei variante simple ale 
schemei de cunoaştere, şi anume: S 
→ conştiinţă – de sine → R, fiind 

exclu-se din proces 
legăturile/interferen-ţele cu pro-
cesele interioare şi eventualele 
legături cu lumea externă. Din as-
pectul B al diagramei I, identificăm 
tendinţa majoră a elevului de a 
scoate în exterior energiile acumu-
late.  

Tendinţele individuale conduc 
cu acţiunea, îi dau acesteia o tensi-
une deosebită. Pe măsură ce 
avansează în dezvoltare, elevul 
acumu-lează noi experienţe, avînd 
loc diferenţierea şi amplificarea 
tendinţelor. Asemenea simultaneita-
te a două sau mai multe tendinţe, 
declanşate în urma unui stimul (S), 
produce un dezechilibru intern, care 
trezeşte reacţii (Rⁿ) de extindere sau 
de frînare în raport cu tendinţa in-
iţială sau cu cele apărute pe parcurs. 
De exemplu, în timpul receptării 
unei creaţii muzicale, se pot mani-
festa următoarele tendinţe: de a cu-
noaşte stilul, preferinţele com-
pozitorului, conţinutul creaţiei; de a 
interpreta cu vocea melodia temei 
sau a temelor muzicale care ies în 

EUL EUL ACŢIUNE 

B 
VIAŢA 

SPIRITUALĂ EUL 

A 
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prim-plan. Atît prima, cît şi cea de a 
doua tendinţă, în sens educativ, 
merită a fi stimulate, deoarece anu-
me acestea constituie elementele 
complementare ale întregului: 
dragostei pentru artă, pentru frumos. 
Însă aceasta în caz ideal, adică 
atunci cînd conflictul nu poar-tă un 
caracter contradictoriu. În majorita-
tea cazurilor însă identificăm situaţii 
de contradicţie, care poartă un ca-
racter de opunere directă, pu-
ternică, altfel zis susţinute de cioc-
niri între tendinţe opuse, cauzate de 
crize emotive şi nu numai. Faptul 
este că una dintre tendinţe poate fi 
de natură conştientă, iar cealaltă – 
inconştientă, ceea ce declanşează 
dezechilibrul psihic, cu irosire de 
energie. 

Emoţia timidităţii, neîncrederii 
provoacă starea de tensiune internă, 
care duce la apariţia tendinţei inhib-
itive de docilitate. Neîncrederea, 
frica de a-şi asuma responsabilitate, 
tendinţa de supunere în defavoarea 
independenţei individuale, constitu-
ie stări emotive ale inconştientului, 
ca-lificate drept fenomene psihice de 
refulare. Atunci cînd persoana este 
influenţată de situaţii-stimuli (S + S) 
externi, fără a opune careva re-
zistenţă (lipsă de tendinţe pozitive), 
are loc represiunea emoţiilor 
confuze, stocate anterior în incon-
ştient, obli-gînd Eul la eforturi re-
fulate (reactive). Pentru combaterea 

acestui fenomen este nevoie a iniţia 
acţiuni/situaţii compensatorii, a re-
duce intensitatea actelor refulate, a 
face ca dorinţele să apară în cîmpul 
conştiinţei (U. Şchiopu). 

În dependenţă de mediul, îm-
prejurările care influenţează asupra 
elevului şi în raport cu care el se află 
în relaţionare permanentă, apar sti-
muli (S) selectivi (bazaţi pe alegeri), 
care cer nu numai un răspuns (R) 
adecvat situaţiei, ci mai solicită şi 
aplicarea unei energii adecvate. Mo-
dul în care elevul reglează aceste 
procese, în mare măsură, rămîne a fi 
o enigmă. Totuşi există aşa-numitul 
“diagnostic” interior, care permite a 
identifica nivelul proactiv prin sus-
pendarea, stingerea, acţiunii şi codi-
ficarea noilor stimuli, a noilor acţiu-
ni întru satisfacerea necesităţilor in-
dividuale crescînde. 

Reglatorul consumării şi acu-
mulării energiei este emoţia. Despre 
gradul de intensitate a acesteia nu 
putem judeca decît cunoscîndu-i 
cauzele şi, mai cu seamă, efectele. 
Problema efectului proactivităţii mu-
zicale este o problemă deosebită, de 
clarificarea căreia, în mare măsură, 
depinde perspectiva realizării inves-
tigaţiei în cauză (Tabelul 1). Efectul 
este rezultatul unei tensiuni psihice, 
care denotă diverse grade de tensi-
une a proceselor psihice: intelectual, 
afectiv, volitiv. 
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Tabelul 1. Efectele acţiunilor muzicale proactive 
 

Nr  Conţinutul acţiunii Scopul Efectul 

1 
Autochestionarea în ba-
za observării fe-
nomenelor muzicale. 

 A determina tematica (te-
maticile) artistică; 
 A emite întrebări considerate 
ca necesare pentru determina-
rea tematismului muzical. 

Efectul au-
tochestionării, unde 
cunoştinţele actuale 
determină cele ulteri-
oare. 

2 

Autoreglarea (frînarea) 
comportamentelor afec-
tive în acţiunile muzi-
cale. 

A verifica desfăşurarea activi-
tăţii muzicale prin feedback şi 
prin spontaneitate. A antrena 
receptorii autocontrolului. 

Efectul autocontrolu-
lui şi al responsabil-
ităţii legate de  opinii, 
decizii, roluri etc. 
 

3 

Audiţia, interpretarea, 
improvizaţia, jocul muzical 
(se desfăşoară ca acţiuni 
integrate) [5]. 

A amplifica şi a extinde acţi-
unea muzicală a elevului prin 
diverse stimule. 

Efectul trecerii uşoare 
de la o acţiune la alta. 

4 

Acţiunile-algoritm: desc-
ifrarea textelor muzicale, 
sistematizarea materialului 
muzical, citirea textului de 
note, scrisul notelor, deter-
minarea statutului seman-
tic al ritmurilor, al in-
tonaţiilor şi al armoniilor. 

A economisi efortul acţiunii 
muzical-psihice, a crea un con-
fort optim al acţiunii practice. 

   Efectul proiectării 
teoretice şi a acţionării 
practice în limite ste-
reotipice. 

5 
Acţiuni de introspecţie 
artistică. 

A te observa pe tine însuţi, 
raportat fiind la valorile artis-
tice existente. 

    Efectul “aprecierii 
obiective” a sinelui şi 
a altora. Stabilirea 
diferenţelor de evalu- 
are a propriilor carac-
teristici în raport cu 
idealul imaginar. 

6 
Acţiuni muzicale realiza-
te cu  eforturi continue. 

A decide la un rezultat major, la 
un statut social sau la o perfor-
manţă profesională acceptată. 

  Efectul “autodepă -
şirii”, “performanţei”. 

7 

Acţiuni muzicale de au-
todesăvîrşire: improvizare 
sau compunere comentată, 
întrebări-răspunsuri, co-
municare a ideilor şi senti-
mentelor, emoţiilor. 

A implica elevul în situaţii de 
desăvîrşire prin testele individ-
uale (prin imitarea experi-
enţelor pozitive ale 
profesorului, părinţilor, pri-
etenilor etc.). 

Efectul “transparenţei 
exterioare”. 
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Astfel, principiul proactivităţii 
oferă largi posibilităţi în descoperi-
rea noilor paradigme ale eficien-
tizării acţiunii musical-artistice, 
cum ar fi: 

 a alege răspunsuri (Rⁿ) după îm-
prejurări; 

 a crea situaţii artistice; 

 a domina impresiile şi repre-
zentările; 

 a-şi asuma responsabilităţi; 

 a anticipa anumite situaţii; 

 a-şi cultiva o gîndire pozitivă; 

 a opta pentru “un lucru bine fă-
cut”. 

Cuantificînd şi analizînd pa-
rametrii sus-numiţi, vizavi de 
definirea proactivităţii, vom for-
mula în continuare următoarele 
caracteristici: 

 deprinderea de a alege răspunsuri 
după împrejurări este axată pe o 
atitudine selectivă, însoţită de o 
înaltă conştiinţă de sine; 

 crearea împrejurărilor/situaţiilor 
artistice constituie o calitate indi-
viduală, care caracterizează o per-
soana ca aptă pentru a fi influenţată 
de modele pozitiv-productive şi a 
nu cădea pradă împrejurărilor ex-
istente nonvalorice; 

 a domina impresiile şi repre-
zentaţiunile, care înseamnă, în linii 
mari, a da prioritate deciziilor 
conştiente, a stăpîni o gîndire crit-
ică; 

 asumarea responsabilităţilor, de-
termină gradul şi cultura compor-
tamentală (comunicativă, percep-
tivă, de creaţie etc.) a elevului, ceea 
ce înseamnă că el este responsabil 
pentru acţiunea sa în oricare 
ipostază;  

 a determina anumite situaţii 
înseamnă a preveni erorile, 
eşecurile şi nereuşita, care ar putea 
avea loc în cadrul desfăşurării unei 
acţiuni concrete; 

 cultivarea unei gîndiri pozitive, 
începînd cu determinarea scopului 
acţiunii proiectate şi terminînd cu 
autoevaluarea rezultatelor obţinute. 
Cauzele nereuşitelor provizorii nu 
sînt trecute pe seama altora; 

 a opta pentru “un lucru bine 
făcut” înseamnă că proactivul nu 
numai că nu urmează docil, tacit 
experienţele învăţate, ci caută me-
reu să eficientizeze operaţiile acţiu-
nii, obţinînd un înalt randament de 
performanţă. 

Validitatea acestor caracter-
istici ale personalităţii constă, în 
primul rînd, în puterea edu-
caţional-formativă, fiind concepută 
în termeni de integritate proximă. 
Fiecare element al sistemului pro-
activ are locul şi funcţia sa la elabo-
rarea proiectelor şi realizarea acţiu-
nii muzical-artistice a elevului. 
Astfel, “alegerea răspunsului (R) 
după îm-prejurări” reprezintă 
comporta-mentul persoanei în exte-
rior şi ţine de stimulii externi (cu-
vînt, frază, mimică, gest, mesaj 
muzical, arhem, modele iconice), 
adică de blocul informaţional ex-
tern. Acţiunea a crea împrejurări ar-
tistice are rolul de a selecta şi a dis-
tribui elementele blocului in-
formaţional (cunoscute/ parţial cu-
noscute, 
pozitive/negative,aprobate/dezapr
obate, principale/secundare). Sis-
temul proactiv îl caracterizăm nu 
prin operaţiunile propriu-zise care 
îl explică, ci prin tipul de relaţii, 
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care există între elementele sis- temului. 
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Тамбовского государственного университета им. Г. Р. Державина 
 
 

  

    
«Диалогическое общение и 

есть подлинная сфера жизни языка. 
Вся жизнь языка в любой области его 
употребления … пронизана диалогиче-
скими отношениями». 

М. М. Бахтин 

The article considers the peculiarities of a music teacher’s thinking and speak-
ing activities. It points out that the knowledge of law creation of an artistic “word” 
about music and its awareness evidence a teacher’s moral responsibility for communi-
cative accuracy of speech, calling on for a student’s dialogical reaction in the musical-
pedagogical interaction. 

It states that the moment of the teacher’s invention of the artistic “word” about 
music includes three inter-conditional aspects: content-semantic, connected with the 
logic of the material arrangement and related with the cognition area; emotionally-
volitional, connected with the practical action of the word and correlated with the eth-
ics area; visually-graphic, related to the stage of the artistic expression, thus related to 
the cultural area. 

The article considers the structure, functions and content of each of the shown 
sides of a music teacher’s speech in his or her professional activity. 

 
  В современной музыкаль-

но-педагогической литературе 
уже неоднократно отмечалось, 
что способность диалогическому 
общению есть важнейшее каче-
ство личности учителя музыки, 
как и любого другого учителя, и 
наиболее существенный показа-
тель его профессионального ма-
стерства (Э. Б. Абдуллин, В. Г. 

Ражников, Б. М. Целковников, А. 
И. Щербакова). 

Согласно взглядам М. М. Бах-
тина, понять и изучать ни челове-
ка в отрыве от его слова, ни ска-
занное слово, если за ним не раз-
личается конкретный человек, 
нельзя. Другими словами, по М. 
М. Бахтину, человек и его слово – 



 95 

сущности друг друга предпола-
гающие и взаимоопределяющие. 

Изучение творчества выдаю-
щихся деятелей музыкального ис-
кусства и их литературного 
наследия в виде воспоминаний, 
размышлений, анализ деятельно-
сти музыкантов-лекторов, владе-
ющих искусством художественно-
го «слова» о музыке, связанного с 
созданием ее «вербальной моде-
ли», наблюдение за профессио-
нальной деятельностью школь-
ных учителей музыки, а также 
собственный опыт работы со сту-
дентами-музыкантами и детьми 
дают основание считать, что диа-
логичность учителя музыки про-
является, прежде всего, в его мыс-
леречевой деятельности. Это озна-
чает, что профессиональная дея-
тельность учителя музыки пред-
полагает речевое осмысление музы-
ки и в значительной степени реа-
лизуется через речевое творчество. 

Необходимость концентрации 
внимания на речевом аспекте 
профессиональной деятельности 
учителя музыки продиктована 
еще одним важным обстоятель-
ством. Слово –  это комплекс звуков. 
Содержание слов тесно связано с 
их звуковой формой, поэтому  
можно говорить о взаимосвязи 
культуры исполнительского ма-
стерства музыканта с их культу-
рой его речевой деятельности, 
проявляющейся в способности к 
убедительному художественному 
«слову» о музыке, к поэтическому 
высказыванию в непосредствен-
ном диалоге со слушателями. 
Данная взаимосвязь обусловлена 
тем, что выразительность музыки 

сходна с выразительностью речи, 
с речевым интонированием. 

Б. Г. Ананьев, определяя задачи 
психологии искусства, поднимает 
проблему взаимосвязи речи и му-
зыки. Эта проблема имеет много 
аспектов и уровней психологиче-
ского анализа. Психолог отмечает, 
что истоки музыкального искус-
ства связаны с развитием речи и 
что именно она «дает возмож-
ность адекватно выразить харак-
тер, фабулу, программу о музыке» 
(1,458). 

Б. Ф. Асафьев подчеркивает, 
что выразительность мелодии ос-
нована на тех же предпосылках, 
что и выразительность живой ре-
чи: «Речевая и чисто музыкальная 
интонация – ветви одного звукового 
потока. Отсюда, естественно, вы-
текает обязательность наблюдения 
за оттенками и изгибами человече-
ской речи и за проявлением тесной 
связи мелодической линеарности и 
мелодической конструктивности с 
движением и динамикой речевого по-
тока» (2, 8). 

Е. В. Назайкинский, рассматри-
вая речь как прототип музыки, 
выявляет и анализирует сходство 
структурных единиц речи и речи 
музыкальной на фонетическом, 
лексическом, синтаксическом 
уровнях (4, 156-164). 

А. С. Соколов, сравнивая музы-
кальный язык с языком словес-
ным, обнаруживает их суще-
ственное сходство на трех важных 
уровнях организации: звуковом – 
фонетическом в словесном языке 
и фоническом в музыке; синтак-
сическом, обнаруживающем мно-
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жество параллелей и закономер-
ностей музыкального и словесно-
го языков; композиционно - дра-
матургическом, основывающемся 
на фундаментальных общеэсте-
тических принципах (5, 79-105). 

В. Л. Живов, исследуя сходство 
закономерностей и способов воз-
действия художественного слова и 
музыкального исполнительства, 
считает, что эти два вида искус-
ства входят в одну исполнитель-
скую категорию, в которой можно 
обнаружить много общих черт, 
как в самом процессе выражения, 
так и в организации выразитель-
ных средств и исполнительских 
приемов. На основании этого В. Л. 
Живов приходит к выводу, что 
выявленные совместными усили-
ями литературоведов, лингвистов, 
театроведов закономерности вы-
разительности художественного 
слова должны быть взяты «на во-
оружение» музыкально – 
исполни-тельской педагогикой (3, 
113-121). Это означает, что изуче-
ние принципов организации, 
средств и приемов выразительно-
сти слова (высказывания) необхо-
димо активно внедрять и в систе-
му подготовки будущего учителя 
музыки, профессиональная дея-
тельность которого непосред-
ственно связана с музыкально-
исполнительской деятельностью и 
с межличностным взаимодействи-
ем. 

Очевидно, что профессиональ-
ная деятельность учителя музыки 
является «зоной» повышенной 
речевой активности и в связи с 
этим ответственности. Другими 
словами, учитель музыки – это че-

ловек, воздействующий словом, то 
есть «человек говорящий». 

Во второй половине ХХ века с 
появлением работ М. М. Бахтина 
монологическая речь стала рас-
сматриваться как производная от 
речи диалогической. Согласно 
концепции М. М. Бахтина, всякий 
монолог представляет собой часть 
какого-то диалога. В этой связи А. 
У. Хараш отмечает, что любой 
коммуникативный импульс дву-
направлен, так как «нацелен» на 
чужое сознание. Этот импульс не 
только выражает личностную по-
зицию коммуникатора относи-
тельно предмета, но и ведет к 
встрече этой позиции с личност-
ной позицией реципиента, то есть 
предполагает обращение к его со-
знанию. По мнению А. У. Хараша, 
акт общения разворачивается сра-
зу в двух плоскостях – ди-
алогической и монологической, и 
специфика коммуникативного 
воздействия, его психологический 
механизм лежит не в какой-то од-
ной из них, а проявляется в их 
взаимодействии: «Говоря о «моноло-
ге» и «диалоге» как о двух противо-
поставленных одна другой формах 
общения, мы имеем в виду не более 
как попеременное преобладание в ак-
те общения одной из его структур-
ных составляющих» (6, 224). Таким 
образом, принимая во внимание 
взгляды психологов, согласно ко-
торым в живой речевой практике 
ни диалог, ни монолог в чистом 
виде выделить невозможно, а так-
же учитывая разное понимание в 
существующих теориях соотно-
шения диалогической и моноло-
гической речи, мы можем считать, 
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что высказывание учителя 
направлено на создание диалога. 

Мыслеречевая деятельность учи-
теля музыки представляет собой 
творческий процесс, который все-
гда носит конкретно – индиви-
дуальный характер. Знание зако-
нов построения своего высказыва-
ния-отношения (Б. М. Целковни-
ков) и владение этими законами 
свидетельствует о моральной от-
ветственности учителя за пра-
вильное построение высказыва-
ний, нацеленных на ответную ре-
акцию учащихся, проявляющуюся 
во взаимодействии с музыкой и 
друг с другом.   

Как известно, о выдающимся 
произведения искусства («художе-
ственности») можно говорить 
только ярким, выразительным, 
образным языком. Момент выбора 
художественного «слова» учите-
лем музыки включает в себя три 
взаимообусловленные стороны: 
содержательно-смысловую, связан-
ную с логикой расположения ма-
териала и соотносимую с обла-
стью познания; эмоционально-во-
левую, связанную с воздействием 
слова на учащихся и соотносимую 
с областью этики; наглядно-
изобразительную, связанную со 
способом художественного выра-
жения, а потому соответствую-
щую эстетической логике. 

Особенность содержательно-
смысловой стороны речи учителя 
музыки проявляется в использо-
вании особых приемов стилисти-
ческого синтаксиса – диалогиче-
ских «фигур», создающих эффект 
диалога в монологической речи. К 

наиболее употребляемым «фигу-
рам» диалога относятся: заимосло-
вие – высказывание, представля-
ющее смысловую позицию «Дру-
гого»; риторический вопрос – во-
прос, содержащий ответ в себе са-
мом, то есть своего рода утвер-
ждение в вопросительной форме, 
направленное на привлечение 
внимания учащихся к поднимае-
мой на уроке проблеме и активи-
зацию их восприятия; вопросно-
ответный ход – прием, заключа-
ющийся в формулировании во-
проса, побуждающего к размыш-
лению; ответствование – поста-
новка вопроса самим учащимся и 
ответ на него учителя. 

«Фигуры» диалога, являясь вы-
сказыванием в высказывании, 
представляют собой завершенные 
композиционные фрагменты ре-
чи. Одна из функций данных фи-
гур в речи учителя музыки за-
ключается в аргументации и 
«прояснении» различных смысло-
вых позиций, в том числе художе-
ственно-смысловой позиции ком-
позитора, учащегося. Включение 
учителем в свое высказывание ци-
тат, прямой или косвенной речи – 
это прямое обращение к мыслям 
«Другого». Такое обращение 
обеспечивает в речи, по выраже-
нию Л. А. Гоготишвили, смену 
«речевых центров» (смысловых 
центров, позиций) и свидетель-
ствует об осуществляющемся в 
сознании учителя музыки внут-
реннем диалоге с «Другим». Ина-
че говоря, существующая «по-
лицентричность» в высказывании 
учителя музыки отражает диало-
гическую направленность его соз-
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нания, проявляющуюся в стрем-
лении проникнуть в мысли «Дру-
гого», в его внутренний мир. 

Эмоционально-волевая сторона 
речи учителя музыки связана с 
той выразительностью, которую 
придает ей голос. Представляя 
собой чрезвычайно сложное явле-
ние, голос характеризуется силой, 
высотой, тембром, мелодическим 
звучанием, а также другими каче-
ствами, позволяющими выразить 
чувства, настроения, мысли. 

В процессе диалога с учителем 
учащиеся запоминают не столько 
его слова, сколько те образы, ко-
торые возникают у них в процессе 
восприятия музыки и ярких вы-
сказываний о ней. Образ всегда 
эмоционально окрашен, а потому 
в художественном «слове» учителя 
о музыке центральное место за-
нимает эмоция, вид которой от-
ражено в интонации и характере 
выразительных движений (невер-
бальных средств межличностной 
коммуникации). Отвечающие ха-
рактеру и настроению музыкаль-
ного звучания мимика, жесты, по-
за и интонационно оформленная 
речь в своей совокупности обра-
зуют «язык» эмоций, который 
пробуждает их чувства и заставля-
ет напряженнее и острее работать 
их мысль. 

Эмоциональное высказывание 
учителя не только повышает ин-
терес учащихся к звучащей музы-
ке, способствует более глубокому 
ее восприятию, но и позволяет 
установить доверительные отно-
шения на уроке. Чаще именно по 
интонационной окраске высказы-

вания и характеру движений учи-
теля учащиеся улавливают его 
настроение, тонко чувствуют его 
состояние, а главное, понимают 
его истинное отношение к про-
цессу диалога на уроке и степень 
его заинтересованности в нем. 

«Язык» эмоций тесно связан с 
содержательно-смысловой сторо-
ной речи учителя музыки. С по-
мощью «языка» эмоций учитель 
не только привлекает внимание 
учащихся содержательной сто-
роне своей речи, но и передает 
различные оттенки мысли, рас-
ширяя тем самым смысловую ем-
кость высказывания. 

Развертывание диалога на уро-
ке управляется волей учителя. Во-
левой акт – всегда действие, пре-
следующее определенную цель. 
Учитель направляет внимание 
учащихся, держит их в нужном 
эмоциональном напряжении. Во-
левые интенции учителя отража-
ются в характере произношения 
«слова»: громкости, тембре, инто-
нации, ритме, темпе, паузации. 
Учитель должен уметь контроли-
ровать собственные эмоции, а 
также предвидеть те эмоции, ко-
торые вызовет его высказывание 
учащихся. Первостепенное значе-
ние имеет естественность «эмоци-
онального» языка учителя музы-
ки. Для ее достижения учителю 
необходимо овладеть способно-
стью произвольно вызывать в себе 
соответствующие звучащей музы-
ке эмоциональные состояния и 
регулировать их в зависимости от 
диалогической реакции учащих-
ся. Эмоциональная речь побужда-
ет к мысли, но, как известно, по 
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мере пробуждения мысли эмоция 
остывает. И хотя эмоции способ-
ны быстро проходить, память о 
них остается надолго. Поэтому 
учитель в процессе диалога на 
уроке музыки обязан, увлекая сво-
ей речью, вызывать у учащихся 
только положительные эмоции. 
Известно также, что голос облада-
ет сильными суггестивными свой-
ствами, т. е. имеет способность 
внушать определенные эмоции, 
влиять на состояние слушающего 
и вызывать у последнего опреде-
ленные действия даже независимо 
от смысла произнесенных слов. 
Этот факт заставляет учителя му-
зыки чувствовать особую ответ-
ственность за характер своего вы-
сказывания перед учащимися. 

Наглядно-изобразительная сто-
рона художественного «слова» 
учителя музыки связана с его об-
разно-эстетическим мышлением и 
проявляется в умелом примене-
нии художественных средств вы-
разительности – тропов. 

Тропы (от греч. tropos – поворот) 
– это обороты речи, в которых 
слова или выражения употребле-
ны в переносном значении в це-
лях достижения большей художе-
ственной выразительности. Тропы 
усиливают динамичность выска-
зывания благодаря тому, что к его 
логическому содержанию добав-
ляются эмоционально-экспрес-
сивные оттенки. 

К наиболее распространенным 
и часто употребляемым тропам в 
речи учителя музыки направлен-
ной на раскрытие образного со-
держания музыкального произве-

дения относятся: сравнение – упо-
добление одного предмета друго-
му на основании общего призна-
ка; метафора – употребление слов 
в переносном значении на основе 
сходства в чем-либо двух предме-
тов или явлений; эпитет – образ-
ное определение; аллегория – ино-
сказательное изображение отвле-
ченного понятия при помощи 
конкретного жизненного образа; 
олицетворение – приписывание 
неодушевленным предметам при-
знаков и свойств одушевленных. 

С помощью тропов учитель со-
здает «живой» образ музыки, от-
ражает свой субъективный взгляд 
на ее художественный мир и вы-
ражает свое понимание, ее смыс-
ловое и эмоциональное отноше-
ние к ней. Образное слово рожда-
ется у учителя и не может оста-
вить равнодушным собеседников 
(учащихся), или он сам проявляет 
интерес и к музыке, и к учащимся. 
Более того, используемые учите-
лем тропы дают возможность 
каждому учащемуся включиться в 
творческую игру со словом-
образом и почувствовать себя ху-
дожником. 

В процессе диалога на уроке 
очень часто именно тропы оказы-
ваются тем средством, которое 
позволяет глубже, точнее и полнее 
выразить рожденную в состоянии 
эмоционального подъема мысль. 
Художественная речь способна 
подчеркнуть поэтическую инди-
видуальность музыкального про-
изведения, «высветить» его образ-
ное содержание и тем самым по-
мочь учащимся проникнуть во 
внутренний мир автора музыки. 
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Кроме того, яркий образный обо-
рот всегда нагляден, а потому 
учащиеся легче и лучше понима-
ют смысл целого высказывания 
учителя. Его смысл, зафиксиро-
ванный в сознании учащегося, 
надолго остается в их памяти, по-
буждает к размышлению и стиму-
лирует процесс внутреннего диа-
лога. 

Заметим также, что речь учите-
ля музыки способна передавать не 
только содержание того, о чем он 
думает, но и характеризует самого 
учителя, а потому является ярким 
показателем уровня его личност-
ного развития, духовной культу-
ры и готовности к диалогу с авто-
ром музыки и учащимися. 
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The article is dedicated to the research of psychological and pedagogical concep-

tions of endowment which is induced by the unsounding of advanced problem in musi-
cal education theory and practice. Another motivation for this thesis is the existence of 
the multiple levels of endowment which ensure the interpretation for practical using in 
the process of identification of endowments and talented children. The pedagogical 
method for implication, which combines a sequence of special / musical abilities, has 
been proved. 
 

Fiecare persoană umană se 
naşte cu un program genetic consti-
tuit dintr-un şir de calităţi/dis-
ponibilităţi, care pe parcursul evo-
luţiei sale cotidiene, în dependenţă 
de condiţiile de dezvoltare/for-
mare, pot atesta atît o creştere 
dinamică considerabilă, cît şi o stare 
latentă, de stagnare, de dezvoltare 
încetinită. Şcoala contemporană, 
instituţiile sociale (societatea, 
familia, asociaţiile culturale) 
contribuie la crearea condiţiilor 
favorabile pentru manifestarea 
polidimensională a capacităţilor şi a 
abilităţilor copiilor şi ale 
adolescenţilor în cele mai diverse 
domenii de activitate, atît în cadrul 
orelor de curs, cît şi în acele 
extracurriculare.  
 Dacă ne referim la modul de 
manifestare a aptitudinilor 
individuale a elevilor într-un 

anumit domeniu de activitate, 
constatăm că gradul/nivelul 
abilităţilor este diferit de la un elev 
la altul, de la un gen de activitate la 
alt gen de activitate, fapt care 
invocă concluzia că fiecare 
persoană nu numai că se naşte cu o 
intensitate specifică de capacităţi, ci 
şi cu tendinţe/dis-poziţii 
individuale de a se realiza cu o 
anumită putere şi dinamism în 
domeniul scontat. Diferenţele ca-
pacităţilor speciale ale elevilor 
necesită din partea profesorilor-
prac-ticieni aplicarea diferenţiată a 
metodelor de lucru şi a sarcinilor 
instructiv-educative pentru elevii 
care înregistrează capacităţi medii 
şi superioare. Aceasta dacă ne 
referim la diferenţele aptitudinale 
existente în clasele şcolare cu 
condiţii educaţionale, care oferă 
şanse egale întregului efectiv de 
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elevi. Însă există elevi care mani-
festă capacităţi superioare vîrstei 
sale cronologice şi covîrstnicilor săi. 
Această categorie de elevi, fiind 
minoritară, formează contingentul 
care dispune de abilităţi deosebite 
într-un anumit domeniu de activi-
tate şi care, aflaţi în condiţii fa-
vorabile, demonstrează perfor-
manţe considerabile. Adesea, un 
profesor şcolar poate să nu facă faţă 
procesului de dezvoltare a copiilor 
supradotaţi. În acest caz, este 
nevoie a încadra elevul/elevii 
respectivi în sistemul educaţional 
specializat în domeniu. Asemenea 
cazuri au loc, mai ales, în legătură 
cu orientarea profesională a elevilor 
dotaţi/supradotaţi spre instituţiile 
din domeniile artistice (muzică, arte 
plastice, coregrafie, actorie etc.). 
 De menţionat că pedagogia 
în toate timpurile a fost interesată 
atît de determinarea criteriilor după 
care ar fi posibil de identificat copiii 
supradotaţi, cît şi de elaborarea 
strategiilor şi a metodelor de lucru 
cu o asemenea categorie de elevi. 
Anumite răspunsuri cu privire la 
primul aspect al problemei le găsim 
în literatura psihologică de dată re-
centă. Este oportun a concretiza că 
atît viziunile asupra definirii 
dotării/supradotării în diverse 
domenii de activitate, cît şi criteriile 
de identificare a acestei categorii de 
copii diferă de la un autor la altul şi 
de la o perioadă de cercetare la alta, 
fiind condiţionate de valorile şi 
nevoile societăţii. Fără a intenţiona 
să supunem unei analize detaliate 
multitudinea definiţiilor dotării 
înregistrate pînă la moment, vom 
scoate în relief sensul generalizator 
al fenomenului. 

 Se acceptă că supradotatul 
dispune de capacităţi/abilităţi 
superioare covîrstnicilor şi vîrstei 
sale, care îi permit să se manifeste 
cu o reuşită deosebită într-un 
singur sau mai multe domenii de 
activitate, dînd dovadă de 
performanţe ridicate. În accepţi-
unea noastră, este valoroasă din 
punctul de vedere al reliefării mai 
multor tipuri de supradotare sau 
domeniilor de manifestare a supra-
dotării, definiţia lansată de S. Mar-
land, unde drept supradotaţi sunt 
calificaţi copiii care “demonstrînd 
abilităţi sau potenţialul unor abilităţi, 
dovedesc capacitatea unor performanţe 
înalte în domeniile intelectuale, crea-
tive, academice specifice, de conducere, 
arte vizuale, şi care reclamă servicii sau 
activităţi ce nu sunt oferite de şcoala 
obişnuită” [2, p. 33]. Definiţia dată se 
înscrie în teoriile ce pledează pentru 
existenţa supradotărilor specifice 
sau a inteligenţelor multiple mani-
festate în domeniile (ariile 
dotării/supradotării) muzicii, ar-
telor plastice, coregrafiei, ma-
tematicii, limbilor etc. La acest capi-
tol merită o atenţie deosebită teoria 
lui H. Gardner, conform căreia sînt 
evidenţiate şapte tipuri de inteli-
genţe, care totodată sînt tipuri de 
supradotare: inteligenţa lingvistică; 
inteligenţa logico-matematică; inteli-
genţa spaţială (manipularea cu con-
figuraţiile spaţiale); inteligenţa cor-
poral-chinestezică; inteligenţa muzi-
cală; inteligenţa interpersonală (ori-
entarea spre alte persoane); inteli-
genţa intrapersonală (înţelegerea şi 
conceperea sinelui). Unul dintre 
proiectele demarate în SUA în anii 
'50, în scopul valorificării po-
tenţialului excepţional, desemna 
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domeniile: intelectual, ştiinţific, de 
lider, creativ, artistic, scriitoricesc, 
dramatic, muzical, mecanic, fizic. 
Astfel, se semnalează prima direcţie 
în gradualitatea/gradarea categoriei 
dotării, şi anume acea de existenţă a 
multiplelor tipuri de 
dotare/supradotare. 
 A doua direcţie de gradare a 
fenomenului supus analizei 
constituie, în opinia noastră, 
diferenţierea nivelurilor 
dotării/supradotării sau a 
“subcategoriilor supradotării” 
(apud F. Gagné). În opinia lui F. 
Cagné, există următoarele 
subcategorii: supradotare de bază, 
supradotare moderată, supradotare 
ridicată, supradotare extremă. În cali-
tate de criteriu-cheie la delimitarea 
subcategoriilor desemnate, cer-
cetătorul a utilizat valoarea IQ-ului. 
Înclinăm spre acceptarea generală a 
subcategoriilor sau, în viziunea no-
astră, a nivelurilor 
dotării/supradotării, însă cu utilizarea 
variabilelor testate în fun-cţie de 
tipul dotării. 
 Pentru a delimita cadrul de 
cercetare, este necesar a efectua o 
distincţie între astfel de categorii de 
interferenţă cum sînt dotarea, su-
pradotarea, talentul. Trebuie să 
remarcăm că termenul “dotare” 
serveşte drept sintagmă esenţială şi 
iniţială în evoluţia termenului “su-
pradotare”, unde prin intermediul 
prefixului “supra” - superior (su-
pradotat - superior dotat) se sem-
nalează o diferenţiere de ordin can-
titativ. În accepţiune psihologică, 
supradotarea se referă la domeniul 
intelectual şi este determinată de 
inteligenţă superioară (criteriul-
cheie pentru diagnostic – 

coeficientul IQ-ului) peste nivelul 
vîrstei cronologice. În această 
ordine de idei, M. Jigău consideră 
că termenul de supradotare trebuie 
rezervat “pentru capacităţile 
intelectuale de excepţie care fac posibilă 
înaltă performanţă în orice domeniu” 
[4, p. 55].  În limbajul obişnuit, 
deseori, noţiunea de talent este 
folosită ca sinonim al supradotării. 
Referitor la acest aspect, F. Gagné 
califică supradotarea drept compe-
tenţă a personalităţii, în timp ce tal-
entul este caracterizat ca o perfor-
manţă. Şi una, şi alta fiind peste 
medie. În literatura de specialitate 
se vehiculează ideea, conform 
căreia talentul are actualitate numai 
pentru domeniile speciale: muzică, 
teatru, coregrafie, ma-tematică, 
chimie etc. Fără a ne aprofunda în 
analiza comparativă a opiniilor, 
vom preciza doar că adoptăm 
poziţia adepţilor studiilor recente, 
care utilizează termenul de talent nu 
numai pentru domeniile speciale, 
desemnate anterior, ci şi pentru alte 
domenii posibile. Acceptăm, toto-
dată, punctul de vedere al lui F. 
Gagné cu referire la caracterizarea 
talentului ca performanţă înaltă în 
orice domeniu, care are loc (se dez-
voltă) datorită supradotării – abil-
ităţii, competenţei excepţionale 
manifeste în domeniul respec-
tiv/unui complex de însuşiri, abil-
ităţi, capacităţi exepţionale în 
dome-niul respectiv.  

 Procesul de identificare a 
supradotării în domeniul ştiinţelor 
reale şi al celor umanistice nu pre-
zintă careva dificultăţi, deoarece 
există numeroase instrumente spe-
ciale, clasificate în funcţie de crite-
riile de evaluare, argumentate te-
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oretic şi validate experimental. Cu 
referire la problemele ce ţin de 
diagnosticarea diferenţiată a dotării 
muzicale a copiilor şi 
adolescenţilor, există anumite 
dificienţe de ordin individual, 
social, dar, nu în ultimul rînd, şi 
conceptual. În concordanţă cu cele 
expuse anterior, constatăm că atît 
însuşirile/vari-abilele testate, cît şi 
metodele aplicate trebuie 
valorificate în dependenţă de 
nivelurile dotării (în accepţiunea 
lui F. Gagné – subcategorii de 
supradotare) şi în dependenţă de 
categoria în analiză - talent sau  
supradotare. 
  Noţiunile de talent, suprado-
tare, indiferent de contextul uti-
lizării,  implică neapărat necesitatea 
de a fi raportate la capacităţile spe-
ciale, fiind obligatorii pentru des-
făşurarea eficientă a unei activităţi 
concrete, în care se înscrie o per-
soană. De exemplu, în activităţile 
muzicale este obligatorie prezenţa 
următoarelor capacităţi/aptitudini: 
auz muzical, simţ ritmic, simţ modal, 
disponibilitatea de a trăi muzica. În 
continuare ne vom referi la o 
strategie posibilă de identificare a 
dotării (cercetarea supradotării va 
constitui obiectul altei cercetări), 
conform căreia pot fi calificate 
potenţialităţile muzicale 
individuale ale elevilor de diferite 
vîrste – etapă iniţială în cercetarea 
experimentală a problemei 
complexe a supradotării în 
domeniul muzicii.  
 În legătură cu problema 
identificării copiilor dotaţi, optăm 
pentru poziţiile existente şi accepta-
te în literatura de specialitate, care 
pot servi drept reper pentru conce-

perea strategiei valide şi specifice 
domeniului muzical-artistic. În pri-
mul rînd, este nevoie de a stabili 
capacităţile/abilităţile de care tre-
buie să dispună un copil dotat mu-
zical. În al doilea rînd, este necesar 
a determina variabilele/itemii după 
care pot fi verificate aceste capaci-
tăţi. În al treilea rînd, destul de im-
portantă rămîne a fi elaborarea cri-
teriilor după care vor fi selectaţi co-
piii dotaţi din întregul eşantion tes-
tat. 
 Pentru a da un răspuns ex-
plicit la primul aspect al problema-
ticii vizate, am făcut referinţe la mai 
mulţi autori ca, pînă la urmă, să 
ajungem la concluzia că, pentru 
identificarea copiilor dotaţi în do-
meniul muzicii, este nevoie a evi-
denţia următoarele capacităţi: 
a) generale (4, p. 149):                       
b) speciale: 

 a înţelege;                                         

 a percepe diferenţiat muzica; 

 a inventa;                                       

 a trăi evenimentele muzicale;  

 a se orienta spre un scop;               

 a crea muzica. 

 a autocritica; 
În scopul identificării capa-

cităţilor generale ale dotării, optăm 
pentru utilizarea testelor elaborate 
şi descrise în literatură (ex., testele 
autorilor: A. Binet, J. Guiloford,  E. 
Torance,  J. Renzulli ş. a.). Testele 
de acest fel scot în evidenţă nivelul 
de dezvoltare intelectuală a elevilor, 
avînd o tendinţă de creştere a com-
plexităţii conţinutului pentru a 
identifica capacităţile de inteligenţă, 
cu creşterea de la nivelul inferior 
spre cel mediu şi superior. Numă-
rul probelor în aceste teste este ma-
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re, aşa încît să cuprindă cît mai am-
plu variabilele de raţionament, spi-
rit de observaţie, atenţie, memorie,  
percepţie spaţială şi grafică, înţele-
gere verbală  etc. 
 Cît priveşte identificarea 
capacităţilor speciale (muzicale) la 
copiii dotaţi, propunem o secvenţă 

elaborată în colaborare cu V. Babii, 
care face parte dintr-un ghid de 
diagnosticare a competenţelor 
muzicale la elevii mici şi poate fi 
aplicat pentru diagnosticul dotării  
acestei categorii de vîrstă (Tabelul 1). 

 

 
Tabelul 1. Diagnosticul competenţelor muzicale la  şcolarii mici 

Compe-
tenţele 

muzica-
le/ 

Variabi-
lele tes-
tate 

Forma de 
iniţiere 
muzica-
lă/cadrul 
de diag-
nostic 

Procedeele 
 diagnosticului 

Rezultatele  
posibile 

D
if

er
en

ţi
er

ea
 

în
ăl

ţi
m

ii
 s

o
n

o
re

 

Jo
cu

l 
m

u
zi

ca
l 

–
 

d
id

a
ct

ic
 

Copilul reproduce imagi-
nar “ecoul sonor” al ur-
sului (sunetele grave ale 
pianului). Reproduce 
“ecoul sonor” al 
motănaşului (sunetele 
acute) 

2 puncte – copiii reproduc toate 
sunetele. 
1 punct -copiii reproduc sunetele 
propuse cu unele inexactităţi. 
0 puncte - copiii reproduc sunetele 
inexact. 

A
u

zu
l 

ti
m

b
ra

l 

In
te

rp
re

ta
re

a
 l

a 

in
st

ru
m

en
te

 

m
u

z
ic

a
le

 e
le

-

m
en

ta
re

 

Pe masă sînt aranjate trei 
instrumente (metalofon, 
xilofon şi fluier). Peda-
gogul interpretează, după 
un ecran, la fiecare din 
instrumente. 

2 puncte- copiii depistează toate 
timbrurile. 
1 punct- copiii confundă timbru-
rile instrumentelor înrudite 
(metalofon-xilofon). 
0 puncte - copiii confundă toate 
sau majoritatea timbrurilor. 

A
u

zu
l 

m
el

o
d

ic
 

C
în

tu
l 

Copiii reproduc linia me-
lodică/melodia auzită 
(ascendentă, de-
scendentă, în mişcare on-
dulatorie). 

2 puncte - copiii repetă melodia 
întocmai. 
1 punct - copiii   repetă melodia cu 
abateri neesenţiale. 
0 puncte -  copiii   repetă anumite 
sunete lipsite de un sens 
melodico-ritmic. 

A
u

z
u

l 
m

o
d

a
l/

to
n

a
l 

şi
 

a
rm

o
n

ic
 

A
u

d
iţ

ie
 

Atenţiei copiilor sînt pro-
puse două fragmente 
muzicale, dintre care: 
primul constituie o melo-
die cu acompaniament 
armonic greşit; 
al doilea se caracterizează 
prin  prezenţa 
disonanţelor dintre mel-
odie şi acompaniament. 

2 puncte - copiii   depistează 
greşelile din ambele cazuri. 
1 punct - copiii depistează 
greşelile melodice şi armonice 
selectiv. 
0 puncte -  copiii  nu observă 
erorile melodice şi armonice. 
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S
im

ţu
l 

ri
tm

u
lu

i 

m
u

zi
ca

l 

R
ea

li
z

a
re

a
 e

x
er

-

ci
ţi

il
o

r 
ri

tm
ic

e 

Copiii trebuie să repro-
ducă ritmul pieselor mu-
zicale audiate prin bătăi 
din palme sau cu ajutorul 
instrumentelor de per-
cuţie (tobiţă, clopoţel). 

2 puncte - copiii reproduc corect 
ritmul  muzical întocmai şi în stil 
artistic. 
1 punc t- copiii reproduc ritmul cu 
unele inexactităţi. 
0 puncte -  copiii reproduc doar 
metrul. 

 
 

Conţinutul compartimentu-
lui “rezultatele posibile” relevă cele 
mai răspîndite variante de mani-
festare a variabilelor testate şi oferă 
o anumită libertate în tratarea nive-
lurilor dotării, determinate de 
scorurile respective. 
 Remarcăm că strategia dată 
a fost validată în condiţiile reale ale 
procesului educaţional pe un eşan-
tion de 250 de copii, cu scopul de a-
i instrui în mod diferenţiat, conform 
nivelului de dezvoltare a aptitudi-
nilor muzicale, în activităţile de 
creaţie muzical-artistică. Instruirea 
experimentală ulterioară în acest 

eşantion a avut drept rezultat 
succesul copiilor în activităţile 
menţionate şi avansarea nivelului 
de dezvoltare a aptitudinilor 
muzicale, fapt care permite a judeca 
despre eficienţa strategiei de testare 
a potenţialului muzical al copiilor. 
Trebuie să semnalăm, de asemenea, 
că pentru o cercetare experimentală 
veridică şi multidimensională a 
dotării/supradotării este necesar a 
corela rezultatele testării 
aptitudinilor/competenţelor muzicale 
speciale ale copiilor cu rezultatele 
diagnosticului capacităţilor generale.  
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 This article points out the essence of music perception by means of color and 
light. The author examines the phenomenon of musical s y n a e s t h e s i a and 
launches some methodical approaches in the development of musical timbre hearing of 
the children of preschool age. The author suggests a model of the phenomenon applica-
tion in the process of musical education. 
  The article is based on the latest researches in the field of musical synaesthe-
sia underlining the similarities between the sound and the color.   
  

Известно высказывание, 
чтo "музыка - небо над всеми ис-
кусствами". Нельзя не отметить, 
что «география» этого неба по-
стоянно менялась, перемещая 
границы между «дру-
жественными» искусствами. Ис-
пытав воздействие различных 
типов художественного мышле-
ния, музыкальное искусство от-
крывалось новыми гранями. 
Особенно глубокая взаимосвязь 
существует между музыкой и 
живописью. Стремление к изоб-
разительности возникло не сра-
зу и не у всех музыкантов в рав-
ной степени, но со временем оно 
становилось все более и более 
настойчивым.  О чём говорят 
даже названия произведений: у 
Ференца Листа – "Блуждающие 
огни", "Серые облака", несколько 
пьес созданных под впечатлени-
ем от полотен художников Воз-
рождения; у Модеста Мусорг-

ского – целая галерея "картинок с 
выставки" и "Рассвет на Москва-
реке", у Клода Дебюсси – "Отра-
жения в воде", "Фейерверк", "Золо-
тые рыбки", "Лунный свет" и др.  

Утонченная живописность 
охватила музыку целой школы 
зарубежных композиторов-им-
прессионистов. А так же, твор-
чество русских композиторов 
Николая Римского-Корсакова, и 
конечно Александра Скрябина. 

Возникает вопрос: что про-
исходит со слушателем, кото-
рый, как и музыкант испытыва-
ет сходные слитные ощущения 
при общении с музыкой?  

Восприятие музыки в той 
или иной степени связано с фе-
номеном синестезии, широко 
изучаемой сегодня. Смысл дан-
ного понятия в психологическом 
аспекте наиболее кратко харак-
теризуется ее определением как 
"межсенсорной, межчувствен-
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ной ассоциации". Синестезия – 
способность ассоциативно, в во-
ображаемом сопоставлении "ви-
деть" пластику мелодии, коло-
рит тональности и наоборот, 
"слышать" звучание цветов и т.д. 
Синестезия – общезначимое 
свойство восприятия, проявля-
ющееся в понимании каждым 
человеком синестетических обо-
ротов в поэтической и обыден-
ной речи: "яркий звук", "мато-
вый тембр" и т.д. В  музыкаль-
ных словарях, и учебниках мож-
но встретить парадоксальное 
сочетание слов "цветной слух". 
Объясняется подобное явление 
как частный случай "синесте-
зии", дословно "соощущение". 

Процесс и результат сине-
стезии с точки зрения психоло-

гии есть отражение в сознании, 
и в психике человека взаимосвя-
зей разномодальных характери-
стик "ощущаемого мира", при-
чем "ощущаемого" системно, 
комплексно – с помощью зре-
ния, слуха и т.д. Б. Галеев, в сво-
их исследованиях о различных 
видах музыкальных синестезий, 
подчёркивает, что компонента-
ми этих взаимосвязей могут вы-
ступать не только экстероцеп-
тивные ощущения – "внешние 
чувства" (рис.1,О2), как это 
обычно принято считать при 
исследовании синестезии, но и 
"внутренние", интероцептивные 
ощущения / переживания 
(рис.1,О1) [4].  

 
 

  
                      Рис.1 

 

      
На роль "внутренних 

чувств" в формировании сине-
стезии у-чённые, к сожалению, 
обращали мало внимания, в то 
время как именно в них, кроется 
генезис наиболее глубинной, 
ранней, и поэтому наиболее 
мощной, но "скрытой" в подсо-

знании синестезии. Данный 
факт делает их особенно труд-
нодоступными для непосред-
ственного анализа. 

 Последние исследования в 
области ощущений качеств му-
зыкального звука [2], указывают 
на существование различных  
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типов музыкальной сине-
стезии, связанной с ощущением 
времени, пространства, музы-
кального размера, движения, 
формы («архитектоничности», 
по определению Б. Асафьева), 
лада  и, конечно, «света» и «цве-
та».  

Синестезия, зрительный 
компонент которой связан с 
«цветом» и «светом», ограниче-
на только ими. Как компонент 
человеческого сознания, она 
глубоко субъективна. В одной из 
статей, посвященных изучению 
синестезии порождённой музы-
кой, Б. Галлеев пишет: «В "субъ-
ективном образе объективного 
мира" цвет, его восприятие, его 
оценка в большей степени опо-
средованы субъектом, нежели 
структура образа (или, как 
называют ее психологи, 
гештальт). Не зря говорится: 
"На вкус и цвет товарищей нет", 
чего не скажешь о гештальте 
(форме, рисунке, пластике)». [4] 

Характерно, что вся музы-
коведческая терминология из-
начально синестетичена,  т. е. 
основана на активном пользова-
нии межчувственных переносов. 
Понятия "низкий / высокий 
звук", "мелодический рисунок", 
"хроматика", "тембровая окрас-
ка", "гармоническая окраска" и 
"тональный колорит"  базирует-
ся, как мы видим, на терминах 
передающих визуальные ощу-
щения. Поэтому вполне объяс-
нимым кажется тот факт, что 
многие музыканты и поэты 
наделяют разные тембры (свои-
ми) цветовыми характеристика-
ми. "Окрашивание" тонально-

стей конечно, ассоциативное, 
метафорическое, воображаемое, 
а не реальное, на уровне реаль-
ных "соощущений":  "Флейты 
звук зорёво-голубой", К. Баль-
монт. 

Какие же характеристики 
музыкального звучания чаще 
всего "окрашиваются" в нашем 
сознании? Частотность  подоб-
ной синестезии свидетельствует 
о том, что в музыке, с цветом и 

светом прежде всего, сопостав-
ляется тембр звучания. Доказа-
тельством является многочис-
ленность подобных синестезий. 
Впрочем, это находит отраже-
ние и в обыденной речи – мы 
часто уточняем для усиления 
смысла: "тембровая окраска" 
("Klangfarbe" – нем. "цвет зву-
ка"). Если вдуматься, объяснять 
это просто, ибо тембр для слуха, 
так же, как цвет для зрения, от-
носится  к "качественным", мо-
дальным характеристикам чув-
ственного обра-за. Но возникает 
вопрос: почему у Константина 
Бальмонта, "звук флейты – голу-
бой"? Почему у Анны Ахмато-
вой, в одном из её известных 
стихотворений звон назван – " 
малиновым "? Отвечая на дан-
ный вопрос, Б.Галлеев приводит 
цитату из "Слепого музыканта" 
В.Г. Короленко: "Это просто 
сравнение", – говорит его герой 
и поясняет: "Я думаю, что вооб-
ще на известной душевной глу-
бине впечатления от цветов и 
звуков откладываются как одно-
родные. Мы говорим: он видит 
все в розовом свете. Это значит, 
что человек настроен радостно. 
То же настроение может быть 
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вызвано известным сочетанием 
звуков. Вообще звуки и цвета 
являются символами одинако-
вых душевных движений". 

Если говорить научным 
языком, – налицо классическая 
ассоциация "по сходству". На 
этот раз по сходству эмоцио-
нального впечатления ("душев-
ного движения"), которое вызы-
вают у человека цвет и тембр. 
Именно эмоция выступает здесь 
в качестве посредника, связыва-
ющего их. Но эмоция, чувствен-
ная оценка относится к наибо-
лее субъективным, личностным 
признакам человеческой психи-
ки, формируемым зачастую на 
подсознательном уровне. Имен-
но в этом и заключается труд-
ность познания и развития 
"тембрового слуха". Этим объяс-
няется наличие определенных 
индивидуальных различий в 
"цвето-тембровой" синестезии. 
Голубые звуки флейты для 
Бальмонта, окажутся синими 
для Стендаля.  

Тембр является самым 
сложным субъективно ощущае-
мым параметром. «С определе-
нием этого термина возникают 
те же сложности, как и в опреде-
лении понятия жизнь: все по-
нимают, что это такое, однако 
над научным определением 
наука бьется уже несколько сто-
летий» (И.Алдошина). «Ухо 
приучается слышать сквозь 
определенную призму; его мож-
но растревожить, привести в за-
мешательство или даже повре-
дить, предлагая ему объекты, 
среди которых оно не способно 
ориентироваться по привычным 

для него координатам. Действи-
тельно, переходя от анализа ак-
корда, сыгранного, на фортепи-
ано, к анализу мультифониче-
ского звука, сыгранного на ду-
ховом инструменте или воспро-
изведенного каким-либо удар-
ным инструментом, мы испыты-
ваем трудности адаптации из-за 
самой природы  предлагаемых 
нам объектов» (Пьер Бурлез) [6]. 
Объективно, с точки зрения фи-
зики, любой природный музы-
кальный звук является "много-
звучием": вместе с основным то-
ном синхронно звучат оберто-
ны, крат-ные по частоте основ-
ному тону. Субъективно же, че-
ловеческое ухо слышит один 
звук,  – причем именно только 
на высоте основного, т. е. самого 
низкого, а значит, самого "весо-
мого" тона, а наличие оберто-
нов, с определенным разделени-
ем энергии в каждом из них, 
фиксируется слухом как опре-
деленная качественная характе-
ристика так называемая тембро-
вая краска. "Многозвучие", со-
ставленное обертонами (гармо-
никами), можно охарактеризо-
вать как идеальный природный 
консонанс, где тяготение крат-
ных обертонов к основному, 
нижнему тону и создает ощу-
щение слиянного, по определе-
нию К. Штумпфа, единого, од-
ного звука. Например, играя на 
флейте, музыкант воспроизво-
дит не только периодический 
музыкальный тон, но и создаёт  
шум от вдувания воздуха. Из 
этого шума флейта, как акусти-
ческий резонатор, выделяет уз-
кую «полосу» звука близкую ос-
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новному тону. Этот узкополос-
ный шум смешивается с основ-
ным тоном, благодаря чему звук 
флейты приобретает присущую 
ему выразительность. 

Итак, тембр является осно-
вой в создании музыкальной си-
нестезии. Тембр имеет такие 
живописные свойства как цвет и 
свет. Напомним в связи с этим, 
что для характеристики каче-
ственных особенностей регистра 
любых инструментов, психоло-
гами вводится понятие "светло-
ты" звучаний именно как "темб-
рового свойства" регистра,  а так 
же и степени его "лёгкости". 
Значит, для высокого регистра 
оба компонента естественно 
слиты: "светлый" - всегда "лег-
кий" (кстати, оба понятия пере-
даются на английском языке од-
ним словом - "light"). 

Учитывая феномен сине-
стезии в музыке, выявив роль 
тембрового слышания при созда-
нии «синестезийных» образов, 
можно найти эффективные ме-
тоды и средства развития музы-
кальных творческих способно-
стей детей, в частности, таких, 
как тембровый слух. 

Если следовать утвержде-
нию, что музыкально – цветовая 
синестезия возникает на основе 
ощущений и дифференциации 
качества тембра звука, то в каче-
стве гипотезы можно выдвинуть 

следующее положение: Музы-
кальная синестезия (любая) воз-
никает непроизвольно – как ре-
зультат переживания художе-
ственного  содержания  музыки. 
Таким образом, целенаправлен-
но организуя психический про-
цесс формирования музыкаль-
ной синестезии, то есть, стиму-
лируя воображение посредством 
оперирования цветом и светом, 
можно добиться эффективной 
активизации музыкально-
сенсорного восприятия, в част-
ности ощущения и дифферен-
циации качественных характе-
ристик  звука и музыкального 
содержания в целом. Преобра-
зуя формирование музыкально 
– цветовой синестезии в  особую 
деятельность на занятии музы-
кального воспитания, можно до-
стичь высокого уровня развития 
музыкального мышления и эф-
фективно улучшить развитие 
музыкального тембрового слуха.  

Процесс создания синесте-
зийных образов может быть 
спроектирован и реализован са-
мим педагогом. Наибольший 
интерес он представляет, в ра-
боте с детьми дошкольного и 
младшего школьного возраста. 
Его можно разделить на следу-
ющие  этапы (рис.2): 

 
 

    Рис. 2  
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 1-ый этап – Эмоциональное 

воздействие словом. Возвращаясь 
к синестетичному характеру 
всей речи музыковедения, отме-
тим: многие педагоги-
музыканты сходятся во мнении, 
что на начальном этапе музы-
кального воспитания и образо-
вания, слово приближает ребён-
ка к музыке, поясняя, раскрывая 
её содержание [5, 5]. К примеру, 
при ознакомлении с пьесой 
«Жаворонок» (из Детского альбо-
ма П. И. Чайковского), можно, 
беседуя с детьми перед прослу-
шиванием вызывать в их вооб-
ражении определённые ассоци-
ации, связанные с образом пти-
цы: лёгкая, маленькая птица, 
нежно поющая по утрам. При 
этом важно не переусердство-
вать в описании внешнего вида 
«пернатого героя» музыкально-
го рассказа, иначе внимание де-
тей будет отвлеченно.  

 2-ой этап - собственно цве-
товые ассоциации. На начальном 
этапе работы педагог может 
взять на себя ответственность за 
направленное цветовое сопро-
вождение во время изучения 
(прослушивания / пережива-
ния) музыки ребёнком. Это мо-
гут быть иллюстрации (цветные 
аппликации), выдержанные в 
соответствующих  тонах. В раз-
личных ситуациях можно  по-
разному строить данную дея-
тельность – целенаправленно 
обращать внимание ребенка во 
время прослушивания на вспо-
могательный материал, или да-
вать возможность самостоятель-
но, интуитивно искать опору 

для создания ассоциации – по-
ложить их (как бы случайно) на 
видное место. Детям с некото-
рым музыкальным опытом 
предлагают самим подобрать 
аппликации соответствующих 
цветов к прослушиваемой пьесе 
(практическая работа с цветами, 
красками даёт им большие воз-
можности для раскрепощения 
воображения). Эта деятельность 
является не только развивающей 
тембро-слуховое восприятие, но 
и тестирующей (анализирую-
щей) его уровень. 

 3-й этап – этап Сравнения. 
Специалисты по детской психо-
логии считают, что дети лучше 
усваивают изучаемое в сравне-
нии. В контексте нашей темы 
следует назвать эффективный 
метод - метод контрастного 
сравнения. Для этого предло-
жим пьесу «Медведь» Г. Галы-
нина (из альбома для маленько-
го пианиста А. Артоболевской 
«Первая встреча с музыкой») от-
личающуюся яркими чертами и 
тембра звучания и характера в 
целом.  

Любая музыкальная дея-
тельность есть деятельность раз-
вивающая, но в первую очередь 
– творческая. Главный принцип, 
основная задача такой деятель-
ности – выявление и формиро-
вание способностей к обобще-
нию ощущений музыкальной 
ткани и цвета, и, следовательно, 
более глубокого проникновения 
в содержание музыки. 

Так как синестезийные об-
разы – важнейшая особенность 
переживания музыки человеком, 
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связанная со специфическим, 
индивидуальным отражением 
его эмоционального состояния, 
значит, способствуя созданию 
цветовых ассоциаций / образов 
можно эффективно развивать 

навыки дифференциации ин-
формационного содержания 
музыки по её тембровым каче-
ствам.  
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